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متخصصِ جوانِ هوا فضا و عشق او به دوتار:
آلبوم »هفت مُقام« معرفی موسیقی خراسان در کانادا است
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گزارش
گلستانِ سوم؛ با ضیا طبسیان

در »دریچه ای به آسیا« / پریسا رجبیان
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پایانِ بیست و نهمین نمایشگاه بین المللی 

کتاب تهران / علی زندیه وکیلی

دانش              
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موسیقی
باران مدال طلا و نقره برای کودکان ایرانی در 
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هفتـــــــهشماره 392 - پنج شنبه 06 خرداد 1395 2  /  2



 No. 392 -Thursday May,26, 2016 HafteH3  /  3



هفتـــــــهشماره 392 - پنج شنبه 06 خرداد 1395 4  /  4



 No. 392 -Thursday May,26, 2016 HafteH5  /  5



هفتـــــــهشماره 392 - پنج شنبه 6 خرداد 1395 6  /  6

سال هشتم - شماره 392
پنج شنبه  6  خرداد  1395– 26 می 2016 
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ادبیات                        فاطمه اختصاری
 

این هفته با آنا لمَسو
منصوره )آنا( لمسو متولد 1363 و ساکن تهران 

است. ادبیات و سپس حقوق خوانده......

دانش                                        مریم ایرانی 
  

کشف یک میکروارگانیسم با تاثیری 
شگفت انگیز

دانشمندان موفق شدند یک گونه جدید از ارگانیسم ها...

گزارش                              پریسا رجبیان 

گلستانِ سوم؛ با ضیا طبسیان
در »دریچه ای به آسیا«

ضیا طبسیان درباره سابقه سازهای کوبه ای به »هفته« می گوید....

موسیقی                                                                 هفته

باران مدال برای کودکان ایرانی در مسابقات 
موسیقی 

در این برنامه هنرجویان با ملیت های مختلفی شرکت کردند. برخی فرزندان 
جامعه ایرانی به زیبایی هر چه تمام موسیقی ایرانی را به داوران ......

جامعه                                                     مهدیه مصطفایی 

تخته نرد برای همبستگی در جامعه 
گفت وگوی هفته با لیوسا کیلانی، مسئول برگزاری مسابقات

پس حالا که شانس این را دارم که دوباره ببینم سعی  می کنم خوبی ببینم....

تعطیلات هفته در سال 2016 
میلادی: 7 ژانویه 

24 مارس 
 7 جولای 
13 اکتبر

ساعت کار دفتر هفته:
سه شنبه، چهارشنبه و 
پنج شنبه از 10 صبح تا

3 بعد از ظهر

شماره 392

6 سخن هفته: احساس شعف و افتخار.... / سردبیر 
8 کانادا: ساکنان فورت مک موری تا اول ژوئن به 

خانه های شان باز می گردند / شهروز پزشکی 
11 مهاجرت: هدیه دولت در روز ملی کانادا: قانونِ 

شهروندیِ آسان ترِ؟ / معصومه علی محمدی 
14 اخبار مونترال: افتتاح نمایشگاه عکس »نما«  در کافه 

آنجا/ مهدیه مصطفایی 
16 تقویم: تقویم رخدادهای جامعه افغان و ایرانی مونترال

20 هنر در شهر: کارگاه خلاقیت / پریسا کوکلان
34 آیدین شافاق: »قارص«، قوجامان »تبریز«یمیزین 

قارداشی اولدو/ لیلی خاقانی
38 اندیشه: جهان، واقعی یا خیالی/ رضا داودی 

40 ادبیات: پایانِ بیست و نهمین نمایشگاه بین المللی 

کتاب تهران/ علی زندیه وکیلی 
42 ادبیات ترجمه: داستان دنبالهدار؛ بازگشت، اثر اریک 

امانوئل اشمیت )6(/ ترجمه ی شراره شاکری
43 ادبیات جامعه: خالده فروغ/ بهروز جباری

50 گزارش تصویری:  نگاهِ پاییزی در میانه بهار: پارک 
مونت رویال در اکتبر 2015 / فهیمه کرمی

52 تقاطع: »ویکس«، روشی ساده و ارزان برای ساخت 
وب سایت/ »علی« ادمین گروه فیسبوکی »همه چیز در 

مورد مونترال«
54 گذری بر آریانا: محمد اکرم عثمان، ادیب، داستان 

نویس، حقوقدان، پژوهشگر و... / حبیب عثمان
59 آشپزی و سرگرمی/ هفته

62 قصهی هفته/ زینب مسلم زاده، هاله هفت لنگ
64 فال هفته / سارا نژادی و خاطره تحویلداری یکتا

2244    

41 48 12
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بر بال های موسیقیِ خراسان
متخصصِ جوانِ هوا فضا و عشق او به دوتار:

آلبوم »هفت مُقام« معرفی موسیقی خراسان در کانادا است
با زخمه های نوازنده این آهو میرقصد و حرکات خاصی را انجام می دهد. البته همچین چیزی تقریبا از 

خراسان محو شده...

28 پرونده هفته                    ▪ ارسام انوری

 سردبیر: خسرو شمیرانی
 صفحه آرایی: آتلیه هفته

دبیر بخش آذربایجان: لیلی خاقانی
بخش افغان: نرگس هاشمی و حبیب عثمان

کاریکاتوریست: داریوش رمضانی  
عکاس: حامد تابعین 

اخبار کبک و کانادا: شهروز پزشکی
اخبار جامعه افغان و ایرانی مونترال: مهدیه مصطفایی

ادبیات: علی زندیه وکیلی 
هنر:  پریسا کوکلان
دانش: مریم ایرانی

موسیقی: سعید سالیانی
اندیشه: رضا داودی

ورزش: فرهاد مفیدی
فال هفته: سارا نژادی و خاطره تحویلداری

با سپاس ویژه از همکاران این شماره:
غزال باستانی، مسعود پاکدل، پریسا رجبیان، شراره شاکری، 

فهیمه کرمی، زینب مسلم زاده، آرمین لطفعلیان، هاله 
هفت لنَگ 

•     هفته  از همه ی علاقه مندان دعوت به همکاری می کند.
•    برداشت مطلب با ذکر ماخذ آزاد است.

•    لطفا مطالب خود را زیر هزار واژه  )برمبنای واژه شمار وورد( نگاه دارید. 
•    هفته در ویرایش و کوتاه کردن مطلب های رسیده آزاد است. 

•       نوشته های فرستاده شده پس فرستاده نمی شوند.
•       استفاده از طرح ها و آگهی های  هفتــــــــــه نیاز به کسب اجازه دارد.

•       درباره ی مضمون آگهی های منتشر شده هیچ گونه مسئولیتی متوجه هفته نیست.
   

صورت آواز مرغ است آن کلام               
غافل است از حال مرغان مرد خام

احساس شعف و افتخار....

سخن هفته

سردبیر

از وقتی که دوست و هنرمند گرامی، ارسام انوری، به تیم هفته پیوسته 
اوضاع ما در زمینه پوشش اخبار موسیقی شهر خیلی بهتر شده. یکی از 
نتایج زیبای حضور ارسام عزیز در تیم »هفته« پرونده این شماره است. 
بسیاری از موسیقی دوستانِ افغان و ایرانی در مونترال با نام و هنر ایمان 
صادق زاده آشنا هستند. اما شاید تعداد کمی از آنها می دانند که او دکتری 
مکانیک با گرایش هوافضا را از کنکوردیا گرفته و در زندگی حرفه ای با 

تکنولوژی حساس هوافضا سروکار دارد. 
با چنان شور و هیجانی از موسیقی مُقامی شمال خراسان می گوید که 
مجذوب می شوی. عشق به دوتار که ساز اصلی موسیقی خراسان است 
در صدایش موج می زند و وقتی که مصاحبه ی ارسام را با او می خوانم تازه 
می فهمم چرا: پدربزرگ و مادربزرگ، در باغِ زیبای محل سکونت شان روح 
موسیقی را در او دمیده اند. خودش می گوید: »پدربزرگم در کلات نادر 
باغی داشتند و چون هنوز به مدرسه نمی رفتم هفته ها در کلات می ماندم 

و با ساز ها و نوازندگان ساز های محلی شمال خراسان از جمله دوتار آشنا 
می شدم. به یاد دارم که عموی پدرم در هنگام نواختن دوتار از جیران هم 
استفاده می کردند. جیران عروسکی به شکل آهو و شبیه عروسک های 
خیمه شب بازی بود که با نخی به انگشت دست راست بسته می شد. با 

زخمه های نوازنده این آهو میرقصد و حرکات خاصی را انجام می دهد.«
تا به حال چندین بار فرصت دست داده و پای تارنوازی ایمان نشسته ام و 
هربار لذتی وافر برده ام.  او شغلِ مهندسی هوافضا را با زندگی هنری گره 
زده است و در هردو کار با موفقیت پیش می راند. در عین حال در زمینه 
موسیقی مُقامی تحقیق می کند و امیدوارم است در رفع موانع گسترش 
این موسیقی ریشه دار نقش داشته باشد. دو روز دیگر اولین آلبوم او در 

تورنتو رونمایی می شود. 
ایمان عزیز تبریک می گویم. خواندن مصاحبه ات احساس شعف می آفریند 

و افتخار....
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اخبار
کانادا و کبک

آلبرتا گفت:  استان  وزیر  نخست  نوتلی  راشل  لوموند،  روزنامه  نوشته  به 
آوارگان شهر بحران زده فورت مک موری می توانند داوطلبانه از اول ژوئن 

به خانه های شان باز گردند. 
پنج  کرد:  تصریح  لوموند،نوتلی  روزنامه  از  نقل  به  هفته  گزارش  به 
موری  مک   فورت  ساکنان  از  گروه  اولین  بازگشت  برای  اساسی  شرط 
به خانه های شان وجود دارد که نخستین آن ها کیفیت هوا و رفع خطر 

آتش سوزی اطراف این ناحیه است. 
مسئولان پیش بینی کرده اند فرایند بازگشت داوطلبان به خانه های شان 
)خانه هایی که از آتش سوزی مصون مانده اند( دو هفته به طول انجامد. 
پیش بینی می شود فعالیت بیمارستان این شهر در پانزدهم ژوئن به طور 
کامل از سر گرفته شود. با وجود این نخست وزیر آلبرتا یادآور شد مدارس 
این شهر پیش از ماه سپتامبر بازگشایی نخواهد شد و این مسئله مهمی 
برای والدینی است که کودکان شان در مناطق دیگر به مدرسه فرستاده 

شده اند.
باعث تخلیه  آتش سوزی گسترده جنگل ها در منطقه فورت مک موری 
ناحیه  چندین  و  نفتی  شهر  این  نفری  هزار  یک صد  جمعیت  یک صد 

هم جوار آن شده بود. 

شهروز پزشکی

ساکنان فورت مک موری 
تا اول ژوئن به خانه های شان باز می گردند

■  شماری از پژوهشگران شیلات و اقیانوس شناس کانادا روز جمعه گذشته شیوع نوعی 
بیماری را در بین ماهی های پرورشی سالمون آتلانتیک در یکی از مناطق پرورش ماهی 

بریتیش کلمبیا  تشخیص دادند. 
به گزارش هفته به نقل از رادیو کانادا، در حال حاضر فقط ماهی های یک منطقه پرورش 

ماهی به این بیماری مبتلا شده اند.
بیماری اچ. اس.ام. آی)HSMI( نوعی تورم ماهیچه های غضروفی و قلبی ماهی ها است. 
بیماری فقط به ماهی ها سرایت می کند و گوشت ماهی ها هم چنان قابل مصرف محسوب 
می شود. کارشناسان می گویند هیچ خطری سلامت انسان ها را با مصرف این ماهی های 

بیمار تهدید نمی کند.
هانتر توتو وزیر شیلات اقیانوس ها و گاردهای ساحلی کانادا گفت: »این کشف جدید 
یافته ای نوین در معمای پیچیده سلامت ماهی سالمون پرورشی اقیانوس اطلس به شمار 
می رود. این مطلب هم چنین برای سلامت ماهی ها و نیز دانشمندان بسیار مهم است زیرا 

باعث درک بهتر بیماری های مرتبط با برخی از گونه های ماهی می شود.«
به گفته پژوهش گران این بیماری برای پرورش دهندگان ماهی بسیار جدی تلقی می شود 
زیرا ممکن است موجب تلف شدن بیست درصد ماهی های پرورشی شود. هنوز درباره 
احتمال سرایت بیماری به ماهی های سالمون آزاد در اقیانوس اطلس هیچ چیز مشخص 

نیست.
با وجود این، برخی از کارشناسان در استان بریتیش کلمبیا عقیده دارند بیماری به 

ماهی های سالمون آزاد سرایت کرده است. 
ریک روتلدج استاد دانشگاه سایمون فریزر و کارشناس رودخانه ها در بریتیش کلمبیا 
گفت: »ممکن است این بیماری از چندین سال پیش سرایت کرده باشد و همین مسئله 
کاهش قابل ملاحظه ذخایر ماهی های سالمون قرمز را توجیه می کند. امری که پیش از 

این، قادر به توضیحش نبودیم.«
آسان سرایت  بسیار  بیماری  این  کانادایی می گوید  زیست شناس  مورتون  الکساندرا 

ماهی های سالمون بیمار در سفره غذای کانادایی ها



 No. 392 -Thursday May,26, 2016 HafteH9  /  9

■ به گزارش هفته بزرگترین شبکه های خبری کانادا از جمله سی.بی.سی و سی.تی.
وی در هفته گذشته به درخشش سینمای ایران در کن پرداختند.

بهترین  جایزه  و  حسینی  شهاب  به  کن  فیلم  جشنواره  مرد  بازیگر  بهترین  جایزه 
فیلمنامه این جشنواره نیز به اصغر فرهادی کارگردان فیلم »فروشنده« رسید.

این جشنواره  را در  بازیگر مرد  بهترین  ایرانی است که جایزه  اولین  شهاب حسینی 
دریافت می کند. شهاب حسینی پس از دریافت این جایزه ضمن تشکر از عوامل فیلم، 
مسئولان و برگزارکنندگان جشنواره و نیز گرامی داشت یاد پدر مرحومش، جایزه خود 
را به مردم ایران تقدیم کرد. شهاب حسینی گفت: »این جایزه به نوعی از مردم به من 
آمده، بنابراین به خودشان برمی گردانم. این جایزه را از اعماق قلبم و با عشق تقدیم 

به مردم سرزمینم می کنم.«
اصغر فرهادی نیز پس از دریافت جایزه اش ضمن تعجب از دریافت دو جایزه برای این 
فیلم گفت: »فیلم های من معمولا فیلم های شادی نیستند ولی خوشحالم با جایزه هایی 

که گرفته ام، توانسته ام بخشی از مردم کشورم را شاد کنم.«
اصغر  ساخته  »فروشنده«  فیلم  اصلی  بازیگر  دو  علیدوستی  ترانه  و  حسینی  شهاب 

فرهادی هستند.

کانادا  بهداشت  سازمان  کانادا،  لاپرس  نوشته  به   ■
غذایی  مواد  بازرسی  آژانس  و   )Santé Canada(
ژنتیکی  شده  اصلاح  سالمون های  مصرف  مجوز  کانادا، 
صادر  حیوانات  و  انسان ها  غذایی  مواد  در  را   )GMO(

کردند.
نهاد،  این دو  از لاپرس کانادا،  به نقل  به گزارش هفته 
سالمون  روی  بر  را  خود  علمی  مطالعات  کردند  اعلام 
آخرین  این  رسانده اند.  پایان  به  ژنتیکی  شده  اصلاح 
در سوپر  ماهی  نوع  این  توزیع گوشت  از  پیش  مرحله 

مارکت ها است.
با وجود این وزیران بهداشت و کشاورزی کانادا گفتند 
جین  نمی شود.  توزیع  بازار  در  ماهی  نوع  این  هنوز 
فیلپات وزیر بهداشت کانادا گفت: »با وجود این که این 
مورد  که  است  ژنتیکی  شده  اصلاح  حیوان  نخستین 

مصرف انسان ها قرار می گیرد، بعید است که آخرین نوع 
باید  مردم  باشد.  حیوانی  ژنتیکی  شده  اصلاح  گوشت 
بدانند تا یک سال دیگر این محصول وارد بازار می شود.«

محصولات  و  کشاورزی  پارلمانی  کمیته  زمان،  آن  تا 

غذایی به بررسی این مسئله می پردازد و گزارشی تا یک 
سال دیگر  آماده می کند.

لارنس مک اولی وزیر کشاورزی کانادا، گفت آماده است 
ماهی سالمون اصلاح شده ژنتیکی بخورد. وی یادآوری 
ژنتیکی  شده  اصلاح  کانادا  در  غلات  از  بسیاری  کرد 
حالم  و  خورده ام  را  غلات  انوع  »من  افرود:  و  هستند 

نیز خوب است.«
سالمون هایی که قرار است روانه بازار شوند، با دستکاری 
ژن  از  استفاده  می کنند.  رشد  سریع  بسیار  ژنتیکی 
سالمون  روی  بر  کینا  سالمون  ماهی  رشد  هرمون 
آتلانتیک، باعث می شود ماهی ها در مراحل اولیه زندگی 

خود بسیار سریع رشد کنند.
ماهی  این  نیز  آمریکا  دارویی  و  موادغذایی  سازمان 

دستکاری شده ژنتیکی را تایید کرده است.
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کانادا مجوز مصرف ماهی سالمون اصلاح شده ژنتیکی را صادر کرد

بازتاب درخشش سینمای ایران در کانادا

می کند. وی افزود: » ماهی هایی که در سوپرمارکت ها فروخته می شوند، به این بیماری 
مبتلا هستند و این موجب تهدید خاصی برای انسان ها نشده است. اما اگر ماهی را در 
ظرف شویی خانه خود بشویید، به احتمال زیاد باعث آلوده شدن مخزن سپتیک خانه 

خود می شوید.«
ابراز  برای درمان ماهی ها  یافته شدن چاره ای  احتمال  این کارشناسان در خصوص 

خوش بینی کردند.
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■ صدها نفر روز شنبه در محله قدیمی کبک در شهر کبک سیتی علیه شرکت غول 
پیکر مونسانتو و محصولات اصلاح شده ژنتیکی تظاهرات کردند.

به گزارش هفته به نقل از رادیو کانادا، سازمان دوستداران زمین، راهپیمایی را برگزار 
کرده بود. 

آریان گانیون لگاره مسئول برگزاری این تجمع اعتراض آمیز بر خطرهای استفاده از 
بذرهای محصولات اصلاح شده ژنتیکی توسط شرکت مونسانتو  تاکید کرد. شرکت 

مونسانتو هم چنین تولید کننده عمده علف کش است.
آریان گانیون لگاره هم چنین یادآوری کرد استان کبک به کبک از بذرهای تولیدی 

شرکت مونسانتو استفاده می کند.
هدف از برگزاری این راهپیمایی تاکید بر اطلاع رسانی دقیق به مصرف کنندگان و نصب 

برچسب بر روی محصولات دست کاری شده ژنتیکی بود. 

سازمان بهداشت کانادا در هفته گذشته مجوز تجاری شدن ماهی سالمون دست کاری 
شده ژنتیکی را صادر کرد. اعلام  این خبر باعث واکنش گسترده کاربران شبکه های 

اجتماعی شده است.
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بازداشت تعدادی از مشاوران 
متقلب مهاجرت به کانادا

مشاوران  از  شماری  کانادا  مرزی  سرویس های  آژانس   ■
دروغین مهاجرت به این کشور را بازداشت کرد. به گزارش 
کردن  وارد  به  مشاوران  این  مدیاپرس،  از  نقل  به  هفته 
غیرقانونی ششصد مهاجر به کانادا با داستان های دروغین 

منتسب به این افراد، متهم شده اند.
راجینندر سینگ و رشام سینگ از طریق انتشار آگهی در 
با ساخت  آنان  را عرضه می کردند.  روزنامه خدمات خود 
مهاجران  به  آن ها  فروش  و  انبوه  طور  به  جعلی  اسناد 
غیرقانونی پول به جیب می زدند. دو مشاور کلاهبردار به 
چندین تخلف و جرم جنایی و نیز نقض قوانین مهاجرتی 

متهم شده اند. 
مرزی  سرویس های  آژانس  منطقه  کل  مدیر  شیکت  بنوا 
کلاهبردار  مشاوران  از  »برخی  گفت:  بیانیه ای  در  کانادا 
سوء  کانادا  به  مهاجرت  متقاضی  افراد  از  است  ممکن 
استفاده کنند و به همین علت آن ها تهدیدی جدی برای 

سلامت سیستم مهاجرتی کانادا به شمار می روند.«

تظاهرات در شهر کبک علیه محصولات دست کاری 
شده ژنتیکی

پناهجویان سوری در شورای امنیت سازمان ملل 

■ کانادا می خواهد پذیرش پناهجویان سوری را به محور تبلیغات خود برای 
کسب کرسی در شورای امنیت سازمان ملل متحد تبدیل کند.

به گزارش هفته به نقل از ژورنال دو مونترال، کانادا تجربه خود را در زمینه نحوه 
در  غیردائم  برای کسب کرسی  تبلیغاتش  به محور  پناهجویان سوری،  پذیرش 

شورای امنیت سازمان ملل متحد در سال 2020 تبدیل می کند.
با  ما  »تجربه  گفت:  متحد  ملل  سازمان  در  کانادا  سفیر  بلانشار  آندره  مارک 
پناهجویان سوری، تجربه ما در زمینه زندگی با مدارا در کنار یکدیگر با صلحی 

با دوام و توام با شکوفایی، الگویی برای جهان به شمار می رود.«
کانادا مطابق با وعده های انتخاباتی ترودو، 26 هزار پناهجوی سوری را در مدت سه ماه، در خاک خود 

پذیرفته است و در نظر دارد همین تعداد پناهجوی دیگر را نیز تا پایان سال بپذیرد. 
چون  پرونده هایی  در  کانادا  رهبری  پیش  ماه  چندین   »از  داد:  ادامه  ملل  سازمان  در  کانادا  سفیر 
دستیابی تفاهم در زمینه مبارزه با گرم شدن زمین، مسئله پناهجویان سوری و به تازگی مواد مخدر و 

بومیان برجسته شده است. 
توانایی هایش در زمینه تثبیت صلح در  بر  این کرسی در نظر دارد  به  برای دستیابی  کانادا هم چنین 

جهان تاکید کند.
کانادا تاکنون شش بار عضو غیردائم شورای امنیت بوده است که آخرین بار آن ها به سال دو هزار باز 

می گردد.



 No. 392 -Thursday May,26, 2016 HafteH11  /  11

دولت لیبرال به دریافت تایید هر دو مجلس در زمینه لایحه تغییر قوانین شهروندی 
کانادا که دولت قبلی در سال 2014 تغییر داده بود نزدیک شده است. لایحه ارائه شده 
)C-6(  یکی از وعده های انتخاباتی لیبرال  ها است که دولت به اجرا در می آورد. رئیس 
  Borys Wrzesnewskyj ورزس نوِسکی   بوریس  آقای  مجلس،  مهاجرتی  کمیته 
کانادا  روز  با  اول جولای مصادف  روز  تا  امیدوار است لایحه  زمینه گفت:  در همین 
و  به شهروندان  روز  این  در  را  قانون  تصویب  بتواند  دولت  و  درآید  قانون  به صورت 

مهاجرین کانادا اعلام نماید.
برای  را  انعطاف پذیری بیشتری  ارائه شده به مجلس   تغییرات پیشنهادی در لایحه 
متقاضیان شهروندی کانادا دربردارد که در نتیجه ی آنها مهاجرین با سرعت بیشتری 
نسبت به شرایط فعلی به شهروندی و پاسپورت کانادایی دست می یابند. از بالاترین 
امتیازات این لایحه محدود تر شدن قانونِ لغو شهروندیِ شهروندان دو ملیتی است. 

تغییرات مهم دیگر به شکل مقایسه  ای در زیر آمده است.

این صفحه توسط موسسه مهاجرتی آی.سی.پی 

ICP Immigration حمایت شده است. 
www.icpimmigration.com

اخبار مهاجرت
معصومه علی محمدی          

هدیه دولت در روز ملی کانادا: 
قانونِ شهروندیِ آسان ترِ؟

لطفاً سؤالات خود را به آدرس ایمیل  Q@hafteh.ca  ارسال کنید. ما در شماره های آینده 
مجله هفته به سؤالات شما پاسخ خواهیم داد..
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پریسا رجبیان

گلستانِ سوم؛ با ضیا طبسیان در »دریچه ای به آسیا«

 Festival آسیا«  به  »دریچه ای  برنامه های  ادامه  در 
سالن  می 2016   26 پنج شنبه،  امروز   Accès Asie
گلستان«  »پروژه ی  سوم  دوره  میزبان   Club Soda

است. 
آسیا«  به  »دریچه ای  حشنواره  در  گلستان  پروژه 
سابقه آی سه ساله دارد. در سال اول این پروژه هنری 
دوم  سال  هندی.  و  ایرانی  موسیقی  از  بود  ترکیبی 
گلستان  این  گل های  شاخه   ترکی  و  ایرانی  موسیقی 
شدند.  اما امسال موسیقی و رقص سرزمین های آسیای 
مرکزی پروژه را عطرآگین کرده است و هنرمندانی مثل 
رقصنده ی  و  طبسیان  ضیا  لوپز،  ارفن  فرامرزی،  بشیر 
هنرمند میریام پرتز گل های گلستان را به علاقه مندان 

هنر ارائه می کنند.
ثابت  پای  کنون  تا  پیش  سال  سه  از  طبسیان  ضیا 
پای  بهانه  همین  به  است.  بوده  گلستان«  »پروژه ی 

صحبت این هنرمند مونترالی نشستیم.
اولین سازش را در  ضیا طبیسان به هفته می گوید که 
هدیه  پدر  از  تولد  سالروز  مناسبت  به  سالگی  ده  سن 
واضح  و  برایش روشن  از سن چهارده سالگی  و  گرفت 
شد که می خواهد موزیسین شود.بدون آموزش و معلم 
از همان یک  را  تنبک  تهرانی  از حسین  کتابی  با  تنها 
آغاز  سالگی  یازده  تا  ده  سن  از  مهاجرت  از  قبل  سال 
کرد در این زمان تنها معلم او کتاب و تصویر دست ها 

حین نواختن بود.
ضیا در ادامه داستان مهاجرت  اش را می گوید و اینکه با 
آمدن به کانادا و مهاجرت، همچنان دغدغه ی آموزش 
در  موسیقی  فضای  در  حضور  و  بودن  برای  داشت. 
همراه  به  و  زد  ویولون  به  دست  راهنمایی  مدرسه ی 
هم شاگردی هایش چندین کنسرت برگزار کرد درحالی 
منزل  در  آموخته  خود  صورت  به  را  تنبک  تمرین  که 
طور  به  سالگی  چهارده  سن  در  می داد.سرانجام  انجام 
مونترال  دانشگاه  استادان  با  را  پرکاشن  ساز  جدی 
به  آن،  معرفی  و  به همراه ساز خود)تنبک(  و  آغازکرد 

پیونده های ارتباطی پرکاشن و تنبک رسید.
ضیا طبسیان درباره سابقه سازهای کوبه ای به »هفته« 
می گوید که ریشه ی تمام سازهای کوبه ای در آفریقاست  
و تنبک نیز همانند دیگر سازهای کوبه ای  در جاهای 
شکل  لحاظ  به  چه  و  کرده  سفر  تاریخ  در  مختلف  
ظاهری و چه به لحاظ نحوه ی اجرا دست خوش تغییرات 
متفاوت  اسامی  مختلف  مناطق  در  چنانچه  است  شده 
در  تنبک  همچنین  تمبک،  ظرب،  دمبک،  مانند  دارد 
زیر  افغانستان  در  و  دونبک  یا  ظربکا  عربی  کشورهای 
خود  اجراهای  طبسیان  ضیا  می شود.  ....نامیده  و  بغلی 
»به  که  می کند  تاکید  گرچه  می نامد  »گفت وگو«  را 
دنبال برچسب زدن و نام گذاری برآثار موسیقیایی خود« 
نوازنده ها  گرفتن  قرار  کنار هم  با  او  گفته ی  به  نیست. 
کار  او  می افتد  اتفاق  سازها  گفت وگوی  خواهی نخواهی 

خود را گفت وگو و باز بودن به نگاه دیگری می داند. 
وقتی که سفر می کند با تمام وجود با چشم، گوش، جان 
و حس حضور دارد و حضور به تمامی، بدون هیچ پیش 
ناخودآگاه ها خواهد  بر  را  تاثیر خود  آزاد و رها،  فرضی 
در  تاثیرات  این  زمان  شدن  سپری  از  پس  و  گذاشت 
مکان  در  تاثیرات حضور  منعکس خواهد شد. چه  آثار 
آوردن  بوجود  برای  آثار.  در  جدید  مکان  چه  و  جدید 
زبان جدید ناخودآگاه های آزاد ورها نیاز است و او سعی 
دارد اثرش چنین ویژگی داشته باشد و تمام سعی خود 

را خواهد کرد.
موسیقی  زمینه  در  حرفه ای  کار  آغاز  در  می گوید  ضیا 
به موسیقی سنتی تعصب شدیدی داشته است و تاکید 

می کند که به گمان او آن تعصب اولیه نه تنها مخرب 
و  بخشیده  تحکم  را  او  موسیقایی  پایه های  بلکه  نبوده 
وسیع  بینشی  با  و  آزادتر  رهاتر،   بعدها  تا  شده  باعث 
تر کار خود را ادامه دهد. و همچنان هنوز هم اگر قرار 
سنتی  موزیسین های  کنار  در  نوازنده  عنوان  به  است 
قرار گیرد با تمام وجود ساز می زند و با اعتقاد کامل با 
منش آن فضا خود را همراه می کند. چنانچه به گفته او 
شانس این را داشته تا در کنار اساتیدی همچون حسین 
عمومی، کیهان کلهر و استاد لطفی ساز بزند و در کنار 

این اساتید بسیار بیاموزد.
گرچه ضیا از بدو تولد »پروژه گستان« در این کار حضور 
داشته اما سابقه ی همکاری او با فستیوال »دریچه ای به 
آسیا« به سال های دورتر برمی گردد. او این پروژه را به 
باغی تشبیه می کند که گل های رنگارنگ از نقاط مختلف 
گردآوری شده و در یک جا ارائه می شوند. گل هایی که 
در عین تفاوت هماهنگی و رنگارنگی دلنشینی را ایجاد 
می کنند. در این پروژه نوازندها با سازهای گوناگون، از 

نقاط مختلف آسیا، هم نوایی می کنند.
»گلستان« امسال شامل چهار بخش است:

بخش اول رقص و موسیقی ایرانی
بخش دوم رقص و موسیقی افغانستانی

بخش سوم رقص و موسیقی ازبکستان و در نهایت 
میریام  خانم  رقص  همراه  به  نوازندگان  قطعات  اجرای 

پرتز
این برنامه در سالن »کلوب سودا« club soda واقع 
 St – Laurent بلوار     1225 شماره  ساختمان  در 

برگزار می شود.
جمعه 27 می از ساعت  3 تا 5 عصر یک برنامه آشنایی 
و پرسش و پاسخ با هنرمندان »پروژه گلستان« برگزار 
 Salle Gusteau le Gesu آن  محل  که  می شود 
کارگاه  می   29 و   28 روزهای  در  همچنین  است. 
خانم  با  تاجیکی  و  ازبکی،  افغانی،  ایرانی،  رقص های 

میریام پرتز برپا می شود.
علاقمندان می توانند برای اطلاعات بیشتر به سایت زیر 

مراجعه کنند.
www.accesasie.com

گزارش
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روز 5 شنبه 19 می 2016 نمایشگاه عکسی از سه هنرمند جوان در کافه آنجا به مدت 
2 افتتاح شد. در گزارش ارسالی به هفته در معرفی این نمایشگاه که با عنوان »نما« 

است، آورده شده است:
عنوان  دهخدا(  نامه  لغت  از  )برگرفته  است  چشم  برابر  در  چه  آن  معنی  به  »نما 
نمایشگاهی ست که از 19 می 2016 در کافه آنجا برپا شد. این نمایشگاه مجموعه ای ست 
از آثار عکاسانی که نگاره های گوناگون خود را در طی سفرها و گشت گذارهای خود 
ثبت نموده اند. گردآورندگان این مجموعه آرش ادیبی، بهنام زرقونی و بابک جایز، با 
وجود این که عکاسی پیشه نخستین شان نیست ولی هر کدام در کنار حرفه اصلی خود 
همواره به عکاسی )با موبایل و یا با دوربین نیمه حرفه ای( به عنوان یک شور و لذت 

هنری پرداخته اند.
گشایش نمایشگاه در روز پنج شنبه 19 می از ساعت 6 تا 9 شب بود که با استقبال 
خوبی از سوی هنرمندان و علاقه مندان روبه رو شد. زمان این نمایشگاه تا 17 ژوئن 

2016 و ساعت بازدید 10 صبح تا 10 شب است.«

خبرهای مونترال

افتتاح نمایشگاه عکس »نما«  در کافه آنجا  

مهدیه مصطفایی
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افتتاح رستوران کپلی در محل جدید

رستوران کپلی به مدیریت نادر زرکاری و خانم 
طاهره متبسم پس از ۲۶ سال تغییر مکان داد. 
مترو  مقابل  ایرانی  رستوران  این  قبلی  محل 
واندوم بود. آدرس جدید در فاصله بسیار کمی 
در  غربی  شربروک  در ۵۰۲۸  قدیمی  محل  از 
حاشیه وست موند قرار دارد و آماده پذیرایی از 
علاقه مندان پیتزا ها و همبرگرهای خاص کپلی 

است.
گل های  که  جدید  فضای  در  کپلی  رستوران 
شمعدانی به آن لطافت بهار بخشیده می تواند 
به گروه های بزرگ هموطنان سرویس ارائه کند. 

 Scotia شرایط کردیت کارت های بانک 
IBNG در جلسه هفتگی

 IBNG روز چهارشنبه 1۸ می جلسه گروه همبستگی بازرگانان ایرانی مونتریال
با نظم خاصی  امیر ندیمی شروع شد. این جلسه  با ریاست  در ساعت ۸ صبح 
برگزار گردید. هیات مدیره جدید طبق برنامه ای که در جلسه چهارشنبه هفته 

قبل ریخته بود، جلسه را با نظم جدید برگزار کردند.
هر یک از اعضاء هیات مدیره به طور جداگانه وظایف خود را اعلام کردند، به 
عنوان مثال علی رضا کمالی گفت برنامه آموزشی کوتاه مدت گروه را هر هفته 
برای صحبت کردن  زمان بندی  است. همین طور  به مدت چند دقیقه عهده دار 
نیز  قبلا  حدودی  تا  شرایط  این  البته  دیگر.  مقررات  خیلی  و  جلسه  در  اعضاء 

وجود داشت ولی نظم و تاکید بر اجرا آن به این شکل نبود. در ادامه سخنران 
جلسه پریما مهاجری از بانک Scotia معرفی شد. او در سال ۲۰۰9 از ایران 
به مونترال آمده، در ایران وکیل جرم شناسی بوده، در مونترال هم دو سال در 
دفتر وکالت کار کرده است، ولی بعد در دانشگاه کنکوردیا تحصیل کرده و در 
پایان تحصیل در بانک کار خود را شروع کرده است. در حال حاضر پست خوبی 
در بانک Scotia دارد و تمرکزش روی Line of Credit است. او در مورد 
شرایط ویژه ای که برای دادن این نوع کردیت در بانک وجود دارد صحبت کرد 
و به مواردی اشاره کرد که منافع مشتری را فراهم می کند. علاوه بر آن درباره 
این  چگونه  که  این  و  کرد  بیان  مفیدی  نکات  نیز  دیگر  وام های  و  کردیت ها 
تفاوت ها منافع مشتری ها را تامین می کند. پس از پایان سخنرانی او به سؤال های 
شرکت کنندگان پاسخ داد. در ساعت 9 صبح گردهم آیی با معرفی حاضران به 

یکدیگر و اعلام ریفرال ها توسط اعضاء پایان پذیرفت.  

ال
نتر

مو
ی 

ها
خبر

 

کنسرت گروه مشتاق در مونترال 

کنسرت موسیقی سنتی گروه مشتاق شامگاه شنبه 14 می برگزار شد. در 
سرپرست  و  )تار  بابائی  مرتضی  کردند.   شرکت  بزرگی  گروه  کنسرت  این 
)سنتور(،  رحمانیانی  راغب  تار(،  سه  و  دایره  )دف،  زمانپور  مریم   ، گروه( 
زاده  دائی  وحید  و  )تنبک(  نژاد  کمالی  مجتبی  )نی(،  درویشی  مصطفی 
)آواز( در دو بخش 4۵ دقیقه ای، قطعات ردیف آوازی و گوشه های دلنشین 
موسیقی اصیل و نیز چندین تصنیف خاطره انگیز مانند »آتش دل« و »مرا 
اشعار  میان  از  عمدتا  نیز  آوازی  اشعار قسمت های  کردند.   اجرا  را  عاشق« 

حافظ، مولانا، هوشنگ ابتهاج و ... انتخاب شده بود.
تعدادی  خدیر،  امیر  دکتر  مانند  چهره هایی  و  هنردوست  ایرانیان  بر  علاوه 
مارتا  پروفسور  مانند  مک گیل  دانشگاه  موسیقی  دانشکده  اساتید  از 
دوفرانسیسکو، سوزی نپر و پاشاخان برای تماشای کنسرت به موزه هنرهای 

زیبای مونترال آمده بودند. 
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 برای درج برنامه های خود در »تقویم هفته«  اطلاعات مربوطه را به آدرس  montreal@hafteh.ca  ای میل کنید.

از پنج شنبه 6 خرداد 26/1395می 2016

ال
نتر

مو
ی 

ها
خبر

تقویم رخدادهای جامعه افغان و ایرانی در مونترال

گلستان: رقص و موسیقی
جشنواره دریچه ای به آسیا / بشیر فرامرزی و ... 

 پنج شنبه 26 می

20:00 Thu.May.26.2016
 1225 Blvd St Laurent

کارگاه آموزشی »رسانش بهینه«
بنیاد آپتین/ سعید بهی

سه شنبه 31 می

18:00 Tue.May.31.2016
5180 Queen Mary #400

کلاس آشپزی و شیرینی پزی
سودابه پرگل

 شنبه 28 می

13:00 Sat.May.28.2016
5600 Upper Lachine

کارگاه رقص میریام پرتز  
جشنواره دریچه ای به آسیا 

 یک شنبه 29 می

13:30 Sat.May.29.2016
903 St.Zotique

مسابقات تخته نرد 
گروه »مهر و همبستگی ایرانیان...«

 پنج شنبه 26 می

17:00 Thu.May.26.2016
368 Sherbrooke W

جشنی برای حمایت از کودکان...
Aviron کالج

 جمعه 1 جون

11:30 Fri.May.01.2016
5460  Royalmount

تغذیه و نقش آن در سلامتی 
خانه ما/ نیلوفر حریری

 شنبه 28 می

18:00 Sat.May.28.2016
4826 Saint Charles

جلسه ماهانه همدلان 
فرهنگ سرای سینا

سه شنبه 7 جون

18:00 Tue.Jun.07.2016
6528 St- Jacques

رشد سرمایه داری در ایران
اتحاد چپ سوسیالیستی، مونترال

شنبه 28 می

19:00 Sat.May.28.2016
5206 Decarie

پیک نیک تابستانی 
مدرسه دهخدا

یک شنبه 12 جون

11:00 Sun.Jun.12.2016
Park Benny

نمایشگاه عکس 
مکیک/ علی فرهودی

 جمعه 27 می

18:00 Fri.May.27.2016
4428 De La Roche

کارگاه آموزشی »رسانش بهینه«
آپتین/ سعید بهی

پنج شنبه 2 جون

18:00The.Jun.02.2016
5180 Queen Mary #400

اجرای نوازندگی »گیتار پاپ و...«
بنیاد آپتین / ایمان رحیمی پور

 جمعه 27 می

19:00 Fri.May.27.2016
5180 Queen Mary #400

بررسی راه ها و تکنیک های کاریابی
فرهنگسرای سینا

 پنج شنبه 2 جون

18:00 Thu.Jun.02.2016
6528 St- Jacques

پارک  در  مونترال  ایرانی  بانوان  گروه  دورهمی  چهارمین 
بانوان  از  کثیری  تعداد  حضور  با  دریاچه  مقابل  و  مونت رویال 

ایرانی ساکن شهر مونترال روز جمعه 20 ماه می برگزار شد.
از نزدیکی ساعت 5 عصر بانوان ایرانی که هر یک با تهیه یک 
غذای خوشمزه به محل قرار آمده بودند، با یکدیگر آشنا شدند 
و  گفت وگو  به  مختلف  دسرهای  و  غذاها  از  میزی  با چیدن  و 
زمینه های  در  مختلف  اطلاعات  دادن  و  همدیگر  شناخت 
از  بعد  و  ادامه  در  پرداختند.  خود  تجربیات  انتقال  و  گوناگون 

صرف غذا عکس یادگاری انداختند. 
نسترن صادقی که مدیریت این گروه را برعهده دارد با قدردانی 
آشنا  برنامه  این  هدف  تنها  گفت:  هفته  به  از شرکت کنندگان 

شدن بانوان ایرانی با یکدیگر و کسب تجربیات است. 

کارگاه رقص میریام پرتز  
جشنواره دریچه ای به آسیا

 شنبه 28 می

10:00 Sat.May.28.2016
 900 St.Zotique

اعضای کامیونیتی ایرانیان مونترال
کافه خاطرات

 دوشنبه 30 می

18:00 Mon.May.30.2016
4574 Sherbrooke W

جلسه ماهانه انجمن زنان 
انجمن زنان ایرانی مونترال

 یک شنبه 5 جون

11:00 Sun.Jun.05.2016
8034 Saint Hubert

چهارمین دورهمی گروه 

فرهنگی بانوان ایرانی مونترال  درکانون   قاجاریه  دوران  تاریخ  بازخوانی  جلسه  دومین 
روز  در  والی نژاد  یزدان  توسط  برنامه  این  شد.  برگزار  ما«  »خانه 

شنبه 2۱ ماه می اجرا شد.
به  نیز  قبلا  که  همان طور  ما«؛  »خانه  فرهنگی  کانون  گزارش  به 
از برگزاری نشست های گروه تاریخ و  استحضار رسیده بود هدف 
ادبیات خانه ما نگاهی جدید به وقایع تاریخی، ادبی کشورمان در 

سده های گذشته است.
و  مهم  نمودن سرفصل های  باز  تنها  والی نژاد  یزدان  نظر  بر طبق 
شاید سوژه هایی است که در برخی موارد کمتر به آن ها پرداخته 
قاجار  پادشاه  سومین  زمان  به  هفته  این  جلسه  در  است.  شده 
شد.  متولد  ۱۱۸۴شمسی  سال  در  او  شد.  پرداخته  شاه  محمد 
پدرش عباس میرزا نوه فتح علیشاه بود و پس از سال ها که حاکم 
ویژگی های  از  رسید.  سلطنت  ۱2۱0به  سال  در  بود  آذربایجان 
شخصیتی او می توان به ذوق ادبی، روحیه جنگندگی و اعتقاد به 
عرفان و سلوک اشاره کرد.لباس او از پارچه های وطنی بود و زمان 

زیادی را در اردوهای جنگی می گذراند.
اولین صدرا اعظم او میرزا ابوالقاسم خان قایم مقام بود که الگوی 
سیاست های او کشورهای عثمانی و روسیه بود. او خواستار ورود 

دومین جلسه بازخوانی 
تاریخ دوران قاجاریه در »خانه ما«
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مونترال در هفته های آینده از؛ 26 می 2016
گردهمایی »باشگاهِ روان« در مونترال 

مدرنیته به کشور بود. در مدت کوتاه یک ساله زمام داری 
او اصلاحاتی در کشور پدید آمد. اقدامات مهم حقوقی 
گسترش  از:  بودند  عبارت  شاه  محمد  زمان  قضایی  و 
شرعی،تاسیس  محاکم  برابر  در  عرف  محاکم  تقویت  و 
محکمه افلاس و ورشکستگی تجار، محدودکردن بست 
نشینی،دستور منع شکنجه و جلوگیری از افزایش حکم 

اعدام و منع تجارت برده.
دومین صدر اعظم او میرزای آقاسی بود که در اصل معلم 
و تربیت کننده محمد شاه در زمان کودکی و جوانی بود. 

میرزا آقاسی چنان که مستندات تاریخی نشان می دهد 
توانایی اداره مملکت را نداشت. در زمان او بود که پس 
امکان  دیگر  فرق  روحانیت،  قدرت  از  شدن  کاسته  از 
رشد یافتند. سید علی محمد شیرازی که خود را باب 
نام نهاد و فعالیت ها و افکارش موجب به چالش کشیده 
شدن روحانیت آن زمان گردید و هم چنین فرقه شیخیه 

از آن جمله اند.
با  فعلی  افغانستان  و  هرات  شهر  شاه  محمد  زمان  در 
عمر  شاه  محمد  شد.  جدا  ایران  از  انگلیسی ها  دخالت 

کوتاهی داشت و در ۴۰ سالگی از دنیا رفت. همسر او 
مهد علیا بوده است که فرزندش ناصرالدین میرزا پس 

از او به تخت نشست.
با پی گیری برنامه های گروه تاریخ »خانه ما« می توانید 
به پر بار شدن اطلاعات خود کمک کنیم اطلاعاتی که 
می توانند به یافتن گره های سیاسی فرهنگی ما در حال 
حاضر یاری رسانند. »خانه ما« از آقای یزدان والی نژاد 
که ما را در این امر همراهی نمودند کمال سپاس گزاری 

را دارد.

روز چهارشنبه 25 می با همکاری نوشین نصری و نورمن دلاند گردهمایی با عنوان 
Soul Gym )باشگاه روان( در موسسه Vue&Vois ساعت 6 عصر برگزار خواهد شد.

نوشین نصری که تهیه کننده و کارگردان ویدیوهای مستند، آموزشی و تبلیغاتی ست 
و  تمرین  با  بدنی  به هفته گفت: »قدرت  و کلاس ها  این گردهمایی  درباره جزئیات 
بدن سازی مداوم به طور غیرقابل باوری افزایش می یابد. ورزشکاران حرفه ای با بدنی 
مشابه دیگر کودکان به دنیا می آیند و آن چه آنان را متفاوت ساخته تمرینات مداوم 

است. نیروهای روحی نیز دقیقا از همین قانون پیروی می کنند.«
خانم نصری ادامه می دهد: »باشگاه روان یک سری گردهمایی ست که به تمرین هایی 
با هدف هماهنگ ساختن نیروهای ذهن و بدن می پردازد. هدف آن رسیدن به آرامش 
فکری و روحی، تجلی قدرت درون، رسیدن به اهداف شخصی و کاری و متحول کردن 
زندگی است. این باشگاه بر پایه یک مدل مدیریت انرژی ست که توسط نورمن دلاند 
و براساس 26 سال  تجربیات، آموزه ها و تحقیقات علمی و معنوی اوست. امروزه بیش 
از 7۰۰۰ نفر با استفاده از این مدل که »The Device« نام دارد موفق شده اند سطح 

انرژی را افزایش داده، به نیروهای درونی شان متصل شده و کیفیت زندگی خود را در 
تمامی زمینه های فردی، احساسی، اجتماعی و کاری افزایش دهند.«

که  هستند  جادویی  ابزارهای  سبکی  و  سادگی  طنز،  »عشق،  می گوید:  همچنین  او 
کار  به  افراد  به  برای کمک  متنوع  و  موثر  تمرین های  کنار  در  این شیوه  در  نورمن 
می گیرد. برای کمک به کسانی که تصمیم دارند نیروهای درونی شان را تقویت کنند 

و سطح انرژی شان را بالا ببرند و حقیقتا معمار زندگی خود باشند.«
کاری  زندگی  و  تحصیلات  کنار  »در  می گوید:  خود  تجربه  درباره  نصری  نوشین 
و  آرامش  به  اتصال  و  آگاهی  به  رسیدن  برای  جست وجو  و  تحقیقات  حرفه ای ام،  و 
از  این سال ها  بود. طی  برای من راهی طولانی بیست و چند ساله  نیروهای درونی 
روش های متفاوت و استادان متعدد بسیار آموختم. نورمن آخرین معلم من بود که 
آموزه های  از  بسیاری  از  کاربردی  بسیار  و  شده  ساده  خلاصه ای  آموزشی اش  مدل 
پیشین من بود. به همین دلیل بود علاقمند شدم و تصمیم گرفتم ضمن گذراندن 
دوره آموزش Soul Gym و توسعه آن در جامعه کبک آن را به جامعه ایرانی مونترال 
هم معرفی کنم و فعلا در حال تشکیل دو گروه نانز آیلند و مرکز شهر مونترال هستم 
 Soul Gym و از دوستان علاقمند دعوت می کنم با من تماس بگیرند. جلسات معرفی
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دور دوم مسابقات تخته نرد 
در کافه مافی

توسط  که  نرد  تخته  مسابقات  دوم  دور 
گروه »مهر و همبستگی ایرانیان مونترال« 
به مدت سه روز از 24 تا 26 می برگزار 
 368 در  واقع  مافی  کافه  شد.  خواهد 
خیابان شربوروک غربی است. علاقه مندان 
به شرکت در این مسابقات می توانند به 

فیس بوک این گروه مراجعه کنند. 

نمایشگاه عکس علی فرهودی 
در گالری مکیک

گالری   2016 می  ماه   27 جمعه  روز 
فرهودی  علی  مکیک سری عکس های 
خواهد  نمایش  به  را  هنرمند  عکاس 
تا   6 ساعت  نمایشگاه  افتتاح  گذاشت. 
9 عصر خواهد بود. این نمایشگاه تا 29 

ماه ژوئن ادامه خواهد داشت.
گالری مکیک در معرفی این نمایشگاه 
افتخار  با  مکیک  »گالری  است:  آورده 
نمایشگاه  از  تا  می کند  دعوت  شما  از 
کنید.  دیدن  فرهودی٬  علی  عکس های 
در این نمایشگاه٬ علی فرهودی آن چه 
را که از نگاه ما می گریزد به دام انداخته 
است و آن را به زیبایی عکاسی کرده است٬ از زوایا گرفته تا اشکال 
و  می نمایند  واقعی  غیر  نظر  در  که  درهمی  بافت های  و  مختلف 

غریب.
در یک سری از عکس ها٬ فرهودی تماشاگر را وا می دارد تا به یک 
بهره  عکس  چندین  از  هنرمند  کند.  نگاه  متفاوت  زوایایی  از  شی 
گرفته تا به گونه ای چیدمان برسد و عکس هایی دیگر خلق کند و 
برای تماشاگر احساسی فرا واقعی بیافریند. او امیدوار است بتواند به 
مردم بیاموزد دنیای هر روزی پیرامون شان را نگاه کنند٬ نه ببینند 

و رد شوند و همین طور به این نمایشگاه٬ با اندیشه٬ نگاه کنند...
نباید الهام گرفتن هنرمند را از مینیاتور ایرانی که چقدر آن را عزیز 
می داشته است نادیده گرفت و نیز فراری که از چهارچوب عکس 

بیرون می زند و تخیلات او را تا دوردست ها می کشاند.
رسانه های  و  سینما  رشته ی  در  را  خود  دکترای  فرهودی  علی 
آموزشی و تکنولوژی از دانشگاه بوستون گرفته است. سالیان دراز 
میان  از  است.  بوده  تلویزیونی  برنامه های  کارگردان  و  تهیه کننده 
فراوان  تمجید  و  »امی«  از جایزه ی  او می توان  بسیار  موفقیت های 
فستیوال نیویورک از کارهایش و سری عکس های »هنر و معماری« 

که بحث و تحسین بسیاری را به دنبال داشت٬ نام برد.
دل بستگی راستین و حرفه ی واقعی علی فرهودی همیشه و تا به 

آخر عمر٬ عکاسی هنری بود.«

جشن تابستانی

در حمایت از کودکان بیمار

روز چهارشنبه اول ماه ژوئن 2016 طبق سنت 
هرساله، انستیتوی فنی اویرون Aviron برای 
 Children’s نفع  به  مالی  کمک  گردآوری 
پیک نیک  برگزاری  به  اقدام   Hospital
کالج در 5460 خیابان  است.  تابستانی کرده 
از  برنامه  این  و  دارد  قرار   Royalmount

ساعت 11 و نیم تا 3 عصر برگزار می شود. 
دراین برنامه با نوشیدنی و کباب سوسیس و 

.... از میهمانان پذیرایی می شود.

این  »سالانه  است:  آمده  مربوطه  آگهی  در 
جشن تنها برای حمایت از کودکان ونوجوانان 
برگزار    Children’s Hospital در  بیمار 
می شود. هیچ چیز مهم تر از سلامتی کودکان 
نیست. بار دیگر بر آن شدیم تا اقدام به جمع 
کودکان  این  برای  مردمی  کمک های  آوری 
باشیم. سال گذشته موفق شدیم 8 هزار دلار 
هزار   230 از  بیش  مونترال  در  کنیم.  تهیه 
کودک در بخش های اورژانس بستری هستند 
که جزو شلوغ ترین در آمریکای شمالی است. 
هدف  را  دلار  هزار   10 رقم  ما  سال  این  در 
گرفته ایم و امیدواریم این مبلغ را جمع کنیم 
و به این کودکان کمک کنیم. ما امیدواریم با 
قبل  سال های  حمایت های  رکوردِ  امسال  هم 

را بشکنیم.« 

کافه خاطرات این هفته دوشنبه 30 می 2016 مهمان اعضای 
این جلسه که در  بود. در  مونترال خواهد  ایرانیان  کامیونیتی 
کتابخانه وست مونت 4576 خیابان شربوروک غربی قرار دارد 
قرار است به خاطرات اهل تئاتر و نمایش درباره فعالیت های این 

حوزه در مونترال، پرداخته شود 
در معرفی این برنامه از سوی کافه خاطره آمده است: »هدف 
شفاهی  و  جمعی  خاطرات  بازآفرینی  به  کمک  خاطره  کافه 
ایرانیان مقیم مونترال می باشد. در راستای این هدف، یکی از 
برنامه های کافه خاطره بیان خاطرات با موضوعی مشخص برای 
ماندگار کردن خاطرات فردی از طریق انتقال آن به خاطره ی 

کامیونیتی  اعضای  از  کافه خاطره  منظور  بدین  است.  جمعی 
ایرانی دعوت می کند تا خاطرات خود را این بار از فعالیت های 
تئاتر ایرانیان در مونترال چه به عنوان کارگردان، بازیگر، دست 
اندرکار پشت صحنه، و یا تماشاچی با دیگر اعضای جامعه ی 

ایرانی در برنامه ی آینده کافه خاطره درمیان بگذارند.
برای برنامه ریزی بهتر جلسه، لطفا در برای به اشتراک گذاشتن 
خاطرات خود در این کفت وگو با ما به وسیله ایمیل یا تلفن زیر 

تماس بگیرید. پیشاپیش از حضور گرم تان سپاسگزاریم.«
ghafourim@outlook.com

 تلفن: 514 946 5739

به طور منظم برگزار می شود و همگی می توانند با رزرو قبلی با نورمن دلاند و مدل 
»mySoulGym.com  :آموزشی او آشنا شوند

جلسه بعدی در روز چهارشنبه 25 می ساعت 6:30 در موسسه Vue&Vois  به آدرس 
زیر 1055 بلوار René-Levesque شرقی، واحد 501 برگزار خواهد شد. 

Vues et Voix :1055, boulevard René-Levesque est

bureau 501, Montréal H2L 2S5
داده  عودت  شش جلسه ای  دوره  یک  در  ثبت نام  با  که  است  دلار   25 ورودی  بلیط 
می شود. برای اطلاعات بیشتر می توانید با نوشین نصری 5144421446 تماس بگیرید.

اعضای کامیونیتی ایرانیان مونترال مهمان این هفته کافه خاطرات

کلاس آشپزی و شیرینی پزی 

توسط سودابه پردل

سودابه پردل در زمینه آشپزی و شیرینی پزی تجربه 
دارد و نزدیک به 20 سال دراین زمینه فعالیت کرده 
است؛ تصمیم دارد با برگزاری کلاس های آشپزی و 
شیرینی پزی توانایی های خود را به هموطنان انتقال 
خیابان   5600 در  و  است  رایگان  برنامه  این  دهد. 

Upper Lachine برگزار می گردد. 
خانم سودابه پردل در اطلاعیه ای آورده است: »برای 
حفظ و ارتقاع فرهنگ غذایی کشورمان تصمیم به 
به  شیرینی پزی  و  آشپزی  کلاس های  برگزاری  
دور  با  بتوانیم  که  گرفتیم  دوستانم  از  یکی  همراه 
و  کرده  استفاده  شما  تجربیات  از  شدن  جمع  هم 
را  و شیرینی پزی خود  آشپزی  اطلاعات  هم چنین 

در اختیار شما عزیزان قرار بدهیم.
کلاسها از روز شنبه 28 می بین ساعت 13 الی16 

برگزار می شود.
هستند  مشارکت  خواهان  که  عزیزی  هموطنان 
تماس   5144824569 تلفن  شماره  با  می توانند 

حاصل نمایند.  
برنامه  از  بعد  الی 20 عصر است.  زمان تماس 15 
روز 28 ماه مه می  خواهیم طی سه هفته پی درپی 
در ماهِ ژوئن )شنبه 4 جون 13 الی16؛ شنبه 11 
جون 18 الی 21؛ شنبه 18 جون 13الی 16( نیز 

کلاس ها را دائر کنیم.«

سمینار سلامتی 
در مدرسه دهخدا

این  مکان  در  دهخدا  می،  شنبه، 28  روز  در 
مدرسه سمیناری برای سلامتی برگزار می کند. 
این سمینار از ساعت 2:30تا3:30 برگزار خواهد 

شد.
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هنــر
 د ر شهر هنر

پریسا کوکلان

نگاهی به رخداد های هنری و فرهنگی در مونترال

از  که  است  جوانی  هنرمند  دسول«  »آریان 
مونترآل  در    UQAM دانشگاه  رقص  دپارتمان 
او  است.  شده  التحصیل  فارغ   2014 سال  در 
و علاقه  تئاتر شروع کرده  از  را  فعالیت هنریش 
به میزانسن و طراحی داستان از همان زمان در 
او به جای مانده است. »آریان دسول« به تلاشش 
برای خلق در دل رسانه ای که روایت، محور اصلی 
بدن  مفهوم حرکات  از  استفاده  با  نیست  کارش 

ادامه می دهد. 
در این اجرا این هنرمند طراح رقص به همراهی 
نگاری  مکان  نقشه های  از  کمک  با  گروهش، 
و  رفتگی ها  فرو  و  بم ها  و  زیر  از  استفاده  با  و 
جدیدی  اثر  خلق  به  دست  بدن  برآمدگی های 

می زند. تلفن اطلاعات : 5148722266

Maison de la culture du Pla-
teau-Mont-Royal, 465, avenue du 
Mont-Royal Est, H2J 1W3

کبکی  هنرمند  نمایشگاه  راستای  در 
زمینه های  در  که  آلین«  »ادموند 
متفاوت هنری فعالیت دارد، این سری از 
کارگاه های هنر دیجیتال برای کودکان 
ده سال به بالا در نظر گرفته شده است. 
این کارگاه ها با نگاهی به مراحل مختلف 
این هنرمند و  و مهم زندگی حرفه ای 
با موضوعات متنوعی همچون منظره، 
خواهند  اداره  انسان  فیگور  و  نوآوری 
شد. هدف این کارگاه ها بالا بردن سطح 
توانایی کودکان در خلاقیت و استفاده از 
تکنولوژی های جدید تصویری در کار با 

کامپیوتر است. 
این برنامه شنبه ها در سه هفته متوالی با 
موضوعات متفاوت ارائه می شود و قیمت 
هر کارگاه 16 دلار است. تلفن اطلاعات 

 5148476266
reservation.education@
macm.org
Musée d'art contemporain de 
Montréal, 185 Rue Ste-Cath-
erine O, QC H2X 3X5

ساخته ی  موسیقیِ  ابزار  شش 
به  را   1963 شورلت  یک  دست، 
غیر  غریب  و  عجیب  کامیون  یک 
تا  ارگ  از  می کنند.  تبدیل  متعارف 
مخصوص  کفش های  ماشین،  بوق 
رقص پا )کلاکت(، بال های موسیقی، 
بسته شدن صدا  و  باز  با  که  در هایی 
مغناطیسی،  آنتن های  می آورند،  در 
موتور هایی  و  کشاورزی  ماشین های 
که غرش می کنند مجموعه ابزارآلاتی 
همبستگی  یک  با  که  هستند 
و  صدا  از  دیگری  نوع  هوشمندانه 

موسیقی را پدید می آورند. 
این گروه سعی می کند تا با تجربه ی 
وسائل  و  محیط  آواهای  از  جدیدی 
آوایی  هماهنگی  نوع  یک  ما  اطراف 
در  موسیقیش  قطعات  خلق  برای 

فضای باز به جای بگذارد. 

Square Cabot, Au coin de la 
rue Ste-Catherine Ouest et 
de la rue Atwater

آریان دسول   
Ariane Dessaulles 

ورودی رایگان
چهارشنبه اول ژوئن 2016، ساعت 16 18 

کارگاه خلاقیت     
Atelier de création 

شنبه ها 4، 11 و 18 ژوئن 2016، از 
ساعت 13:30 تا 16 

»آنت کلم« هنرمند عکاس آلمانی است که 
از گویش تصویری بهره می گیرد و شیوه ی 
سنتی نمایش عکس را به چالش می کشد. 
و  فرمی  از خصیصه های  او  کار  این  برای 
بی  طبیعت  معماری،  تبلیغات،  فرهنگی 

جان، منظره و پرتره استفاده می کند. 
دکترای  دانشجوی  موهیمن«،  »نعیم 
انسان شناسی تاریخی دانشگاه کلمبیا در 
از استعمار  بر روی مسائل پس  نیویورک 
تاریخ سیاسی چپ در جهان کار  در دل 
می کند و برای اجرای کارهایش از تصویر، 
او  پروژه  می گیرد.  کمک  ویدئو  و  نوشته 
نقشی که مرزها، جنگ ها و اتفاقات داخلی 
و خارجی در زندگی مردم پس از استعمار 
داشته اند را دنبال می کند. تلفن اطلاعات 

5143900382 :

VOX, CENTRE DE L'IMAGE 
CONTEMPORAINE, 2 rue 
Sainte-Catherine Est Suite 
401, H2X 1K4

کاروان غوغاگر   
Tintamarre caravane

ورودی رایگان
پنج شنبه 16 ژوئن 2016، ساعت 

 19

آنت کلم و نعیم موهیمن   
Annette Kelm et 
Naeem Mohaiemen

ورودی رایگان
تا 25 ژوئن 2016، از سه شنبه تا 

جمعه 12 تا 18، شنبه 11 تا 17 
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وجود  اعماق  در  را  بیننده  میان«  »در 
شرکت کنندگان  می کند.   غرق  انسان 
در این برنامه به تجربه ی لحظاتی خاص 
و  بخش  آرامش  فضایی  در  متفاوت  و 
یک  درون  در  می شوند.  دعوت  لطیف 
یک  از  مجسمه ای  شکل  به  اینستالیشن 
کنندگان  شرکت  الجثه،  عظیم  پیله 
خوذشان را به دست حرکاتی می سپارند 
نمی کرده اند.  هم  را  فکرش  گاه  هیچ  که 
و  فرد  به  منحصر  قطعه ی  یک  اثر  این 
بی انتها است که مخاطبانش را برای ورود 
به خود و امتحان کردن وسوسه می کند. 
این برنامه از ساعت 18:30 تا 21:30 هر 
علت  به  و  دارد  ادامه  بار  یک  دقیقه   15
اجرا در فضای باز در صورت باریدن باران 

کنسل می شود. 

Square Cabot, Au coin de la 
rue Ste-Catherine Ouest et de 
la rue Atwater

حضور  هیتلر«  »آدولف  که  حالی  در 
بازی های  در  را  یهودی ها  و  سیاه ها 
وکیل  یک  می کند،  رد  برلین  المپیک 
که  می کند  امضا  دادی  قرار  آمریکایی 
یهودی ها و سیاهانی که در آمریکا متولد 
شده اند بتوانند در این مسابقات شرکت 
کنند. »جس اوئنز« قهرمان سیاه پوست 
برای شرکت در این مسابقات دو دل است 
در  که  می گیرد  تصمیم  نهایت  در  ولی 
ایستادگی  نازیسم  و  پرستی  نژاد  مقابل 
می کند  ثابت  دنیا  به  را  خودش  او  کند. 
ورزشکاران  برای  مقاومت  از  نمادی  به  و 

تبدیل می شود. 
»استفن هاپکینز«،  از  کاری  فیلم  این 
فضای  در  و  است   2016 سال  محصول 
اطلاعات  تلفن  می شود.  داده  نمایش  باز 

5148722157 :

Parc Notre-Dame-de-Grâce, 
Intersection de la rue Gir-
ouard et chemin Côte-Saint-
Antoine, Montréal

ده سال پیش اتفاق عجیب و غریبی در 
مونترآل رخ داد. در یک تابستان خیلی 
بچه ها دوست  وقتی همه ی  خیلی گرم 
به  استخر محله  تنی کنند  داشتند آب 
شکل مرموزی خالی می شود. در راه آب 
موجودات چسبناک،  یک سری  استخر 
آزار دهنده و چندش آور لانه کرده اند 
که مایوی هر کسی که وارد آب بشود را 
می دزدند. برای همین هیچ کس از ترس 
لخت شدن جرأت نمی کند که پایش را 
»زوئه«  »لائرا«،  اما  بگذارد.  آب  داخل 
انگیزه ی  با  شجاعتشان  از  »حمید«  و 
تمرین رقصشان در آب کمک می گیرند 

و وارد آب می شوند. 
این تئاتر برای کودکان 5 تا 11 سال در 

نظر گرفته شده است. 

Parc La Fontaine, Inter-
section de la rue Duluth 
et de l'avenue Parc-Lafon-
taine, Montréal

»فرانسیسکو دو لا بارا« هنرمند معماری 
مونترآل  در   2012 سال  از  که  است 
نمایشگاه  این  در  می کند.  کار  و  زندگی 
او طراحی ها و نقاشی هایش را به نمایش 
دنیای  به  او  کار  اصلی  محور  می گذارد. 
هنوز  که  جایگاهی  آن،  منزلت  معماری، 
پیدا  آن  در  می توانند  اقلیت ها  و  زنان 
هویت  که  المان هایی  همچنین  و  کنند 
تعریف می کنند می پردازد.  را  معمار  یک 
از پرتره معماران مشهور  او در کارهایش 
و  فاستر«  »نورمن  همچون  المللی  بین 

»ریچارد راجرز« استفاده کرده است. 
هنرمند  حدید«  »زاها  پرتره  از  غیر  به 
بیءنظیر که اخیراً از دنیا رفته است، این 
سری بیشتر از پرتره مرد ها تشکیل شده 

است. تلفن اطلاعات : 5148686691

MAISON DE L’ARCHITEC-
TURE DU QUÉBEC, 181, rue 
Saint-Antoine Ouest, H2Z 1X8

در میان   
Entre 

ورودی رایگان
سه شنبه، چهارشنبه و پنج شنبه، 28، 

29  و 30 ژوئن 2016، ساعت 18:30

ده ثانیه آزادی  
10 seconds de liberté 

ورودی رایگان
یک شنبه 26 ژوئن 2016، ساعت 21 

لختی ها       
Les déculottés

ورودی رایگان
سه شنبه 28 ژوئن 2016، ساعت 19 

نگاه معمار »فرانسیسکو دو لا بارا« 
Regards d'architecte, Fran-
cisco de la Barra 

ورودی رایگان
تا 26 ژوئن 2016، از چهارشنبه تا جمعه 

13 تا 18، شنبه و یکشنبه 12 تا 17
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هلیاعارفیدوست 

هنــر
          موسیقی

باران مدال برای کودکان ایرانی 
در مسابقات موسیقی 

هفته

 Bravissimo براویسمو  موسیقی  رقابت های  گذشته  سال های  چون  نیز  امسال 
کردند  هنرنمایی  نوجوان  هنرجوی  صدها  مه  ماه   15 یکشنبه  روز  شد.  برگزار 
تفاوت  یک  قبل  سال های  با  امسال  برنامه  اما  گرفتند.  جایزه  آنها  برگزیدگان  و 
داشت: حدود 10درصد شرکت کنندگان نوجوانان ایرانی تبار بودند و تقریبا همه 

شرکت کنندگان ایرانی تبار به مدال های طلا و یا نقره دست یافتند. 
به همت خانم هلیا عارفی دوست عملی  نوجوانان هنرمند جامعه مان  این  حضور 
از  در  و  خوانده  درس  فرانسه  ادبیات  و  زبان  رشته  در  عارفی دوست  خانم  شد. 
عاشق  خودش  گفته  به  و  است  گرفته  لیسانس  فوق   بهشتی«  »شهید  دانشگاه 

تدریس و معلمی است. 

به آموزش موسیقی مهاجرت کرده می  گوید: »از بچگی  فرانسه  ادبیات  از  او که 
شد.  زندگی ام  علاقه  بزرگترین  به  تبدیل  بعدها  و  کرد  رخنه  قلبم  در  موسیقی 
از آن  با کلاس های ارف شروع کردم و پس  ابتدا  موسیقی را در سن ٩ سالگی 
از محضر استادان موسیقی سنتی جهت یادگیری سازهای سنتور و سه تار بهره 
بردم. ولی پس از مدت کمی جذب موسیقی کلاسیک شدم و علاقه وافری نسبت 
به ساز پیانو پیدا کردم. مادرم همواره نقش بسزایی در حمایت از آرمان های من 
داشت و مشوق مهمی برای من به شمار می آمد. در ایران موسیقی کلاسیک را 
نزد استادانی چون مادام شوبرت، استاد کامران واقف و استاد نگین زمردی ادامه 
بردم.  بهره  قاسمی  امیر  همچون  دیگری  استادان  دیدگاهای  از  البته  و  دادم 
زمانی که برای ادامه تحصیل  به فرانسه رفتم به علت علاقه وافر به موسیقی یک 
 Hector Berlioz دوره کامل کلاس های تئوری و هارمونی موسیقی را در کنسرواتوار
پاریس گذراندم و با دیدگاه های مدرن و تازه تری در این زمینه آشنا شدم. درحال 
حاضر هنوز هم دانشجوی رشته ی موسیقی هستم و تحصیلات تکمیلی خود را 
در این زمینه در مدرسه موسیقی ونسان دندی دنبال می کنم. حدود یک سال و 
نیم است که مدرس پیانو در Quebec Music School واقع در West Islandهستم.« 
او در این مدرسه و به طور خصوصی شاگردان بسیاری از جمله  ایرانی تباران را 
آموزش می دهد و همین هنرجویان بسیار جوان بودند که تواستند ده ها مدال را 

از آن خود کنند. 
درباره رقابت های براویسمو، هلیا عارفی دوست می گوید: »مسابقه  موزیک براویسمو 
تا کنون هرسال  از سال ٢00٦  برای هنرجویان  انگیزه  ایجاد  و  با هدف تشویق 
و  مقابل عموم  در  دراین مسابقات شرکت کنندگان می توانند  برگزار شده.  یکبار 
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شروین شریف زاده دو مدال طلاستاره حسین زاده مدال طلانیکا نیساری مدال طلا

 

ویولن سل، گیتار  ویولن،  پیانو،  نواختن سازهای مختلف چون  به  داوران  هیئت 
و سواد موسیقایی خود  دانش  تعیین سطح  داوران جهت  نظر  از  و  بپردازند  و... 
بهره ببرند. در رقابت های امسال در شهر مونترال بالغ بر ٦٠٠ نفر از هنرجویان از  

مدارس موسیقی مختلف در مونترال شرکت کردند.«
معلم جوان موسیقی درباره منبع مالی این رقابت ها می گوید: »اسپانسر این برنامه 
بزرگ بانک Desjardins بود و برنامه به بهترین نحو ممکن برگزار شد.« اما چگونه 
این مسابقه ارجاع فرد  این مسابقات شرکت کرد: »نحوه شرکت در  می  توان در 
از طرف مدارس موسیقی است و اشخاص به صورت فردی نمی توانند در مسابقه 

شرکت کنند.
اما برنامه امسال چگونه بود؟ خانم عارفی دوست توضیح می دهد: »امسال بالغ بر 
 Concours de musique de Bravissimo de La ٦٠٠ نفر از سنین ٤ تا ١٨سال در
prairie  شرکت کردند. مکان برگزاری شهر La prairie  بود. در حدود سی نفر از 

آنها مدال های طلای  از  نفر  بر بیست  بالغ  ایرانی تبار بودند که  شرکت کنندگان 
دارای نشان افتخار، طلا و نقره را از آن خود کردند.«

برنامه  این  امسال خانم هلیا عارفی دوست می گوید: »در  براویسمو  درباره فضای 
فرزندان  برخی  کردند.  شرکت  مختلفی  تبارهای  از  کانادایی  نوجوان  هنرجویان 
ایرانی تبار به زیبایی هر چه تمام موسیقی ایرانی را به داوران و تماشاچیان معرفی 
کردند و برخی دیگر هم قطعات کلاسیک معروف دنیا را به زیبایی اجرا کردند. 
ایرانی ها،  بین  که  صمیمیتی  و  صفا  همبستگی،  دوستی،  فضای  میان  این  در 

خانواده ها و فرزندان بود بسیار به چشم می خورد.«
خانم  کمک  با  که  را  افتخارآفرین  نوجوانِ  هنرجویان  از  تعدادی  اینجا  در 
گرچه  می کنیم  معرفی  آوردیم  دست  به  را  آنها  نام های  و  عکس  عارفی دوست 
تعداد دیگری هنرجویان ایرانی تبار نیز موفق به دریافت جوایز طلا و نقره شدند 

که ما نتوانستیم به اطلاعات این عزیزان دست پیدا کنیم.

هنرآموزان نوجوانِ ایرانی/ افغان در براویسمو 2016
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آرشام قاسمی مدال طلا

هلنا هدایتی یک مدال طلا و یک مدال نقره

مهتاب حسین زاده مدال نقره

سپهر عامل محرابی مدال طلا

پرهام بهزاد یک مدال طلا و یک مدال نقرهظ

اهورا سجادی مدال نقره

پارسا رحمتی مدال طلا

روژینا گودرزی دو مدال نقره

آرین باستانی نژاد مدال نقره
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هانا گودرزی مدال نقره

کارن مهرگان مدال نقره

آراد غریب مدال نقره

هلیا عزیزی مدال نقره

پویا ژاله مدال نقره

پانی شفیعی یک مدال نقره و یک مدال برنز
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سیق
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سال هشتم - شماره 392     

پنج شنبه 6 خرداد 1395 - 26 می 2016  

بها: 2.50 دلار / در مونترال رایگان

w w w . H a f t e H . c a
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متخصصِ جوانِ هوا فضا و عشق او به دوتار:
آلبوم »هفت مُقام« معرفی موسیقی خراسان در کانادا است
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بر بال های موسیقیِ خراسان

392

گزارش
گلستانِ سوم؛ با ضیا طبسیان

در »دریچه ای به آسیا« / پریسا رجبیان

ادبیات 
پایانِ بیست و نهمین نمایشگاه بین المللی 

کتاب تهران / علی زندیه وکیلی

دانش              
تولید سیمی جدید با الهام از تار عنکبوت  / مریم ایرانی

موسیقی
باران مدال طلا و نقره برای کودکان ایرانی در 

مسابقات موسیقی Bravissimo / هفته

بر بال های موسیقیِ خراسان

آلبوم »هفت مُقام« معرفی موسیقی خراسان در کانادا است

دو روز دیگر، یعنی شنبه 28 مه 2016، آلبوم »هفت مُقام« اثر ایمان صادق زاده در تورنتو رونمایی می شود. این 
آلبوم ویژگی هایی دارد که آن را کم و بیش منحصر به فرد می کند. تصورش را بکنیم: یک متخصص هوافضا که 
دکتری خود را در کنکوردیا گرفته و در کارخانه ی معظمِ بمباردیه مشغول کارِ مهندسی است با رد شدن از موانع 
بسیار یک آلبوم موسیقی تولید می کند و طی آن به موسیقی خراسان، سرزمینی که در آن ریشه دارد می پردازد. 
تمام آلبوم تک نوازی با دوتار خراسان است و نوازنده  با دلبستگی های عمیقش به این خطه و هنر آن زحمت تهیه 

را به خود شیرین کرده است.
کنار  در  او  که  بدانیم  که  می شود  برجحسته تر  وقتی  ایمان صادق زاده  کار  جذابیت  ما  از  بسیاری  برای  گمانم  به 
شیفتگی موسیقی، آن هم موسیقی کاملا خاصِ خراسان، دل داده ی دانش هوافضا است و می تواند با هیجانی مفرط 

درباره این عرصه علمی/تخصصی صحبت کند.
نوازنده دوتار و ساکن شهرستان کلات نادر  او می پرسیم می گوید: »توسط عموی پدرم که  از  وقتی که در این باره 
بود برای اولین بار با ساز دوتار آشنا شدم. پدربزرگم در کلات نادر باغی داشتند و چون هنوز به مدرسه نمیرفتم 
هفته ها در کلات می ماندم و با ساز ها و نوازندگان ساز های محلی شمال خراسان از جمله دوتار آشنا می شدم. به 
یاد دارم که عموی پدرم در هنگام نواختن دوتار از جیران هم استفاده می کردند. جیران عروسکی به شکل آهو و 
شبیه عروسک های خیمه شب بازی بود که با نخی به انگشت دست راست بسته می شد. با زخمه های نوازنده این 
آهو میرقصد و حرکات خاصی را انجام می دهد. البته همچین چیزی تقریبا از خراسان محو شده اما در بعضی از 
دوتارنوازان ترکمن استفاده از جیران را موقع نوازندگی دوتار دیده ام. به هر حال دوتار سازی بود که در آن دوران 
ادامه می دهد: »از بچگی عاشق  بمباردیه  این مهندس جوان کمپانی  تاثیر گذاشت«  روی روح و روان من بسیار 
موسیقی بودم ولی عشق و علاقه من به هوانوردی و هواوفضا باعث می شد تا در دوران نوجوانی با چوب هواپیماهای 

کنترل ازراهِ دور می ساختم و یا ساز چوبی درست می کردم.«

متخصصِ جوانِ هوا فضا و عشق او به دوتار:
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علاقه  به هوافضا، ایمان صادق زاده را به اوکراین و سپس 
به کانادا کشاند اما در هر دو این کشورها تار ولی بویژه 
دوتار خراسانی از دست او رها نشد تا اینکه سرانجام به 

انتشار سی.دی آلبوم »هفت مُقام«  انجامید.

جذاب اش  علاقه ی  دو  این  درباره  ایمان زاده  صادق  با 
گفت وگو کردیم.

ایمان صادق زاده عزیز لطفا از ابتدای کار بگویید؟ 
آلبوم تکنوازی دوتار  بیاید  کانادا کسی  اینکه در 
زمینه  نیست.  ناگهانی  تصمیم  یک  کند  منتشر 

دارد. نواختن دوتار از کجا آغاز شد؟
داستان های عموی پدرم را برایتان تعریف کرد. از همان 
سنین کودکی نوای دوتار در وجودم نقش بسته بود و 
همیشه علاقه مند بودم آموزش این ساز را شروع کنم. 
به من  دوتار  دایی ام یک  بودم که  نوجوان  هنوز خیلی 
هدیه کرد. به صورت خودآموز شروع به نواختن کردم و 
کردم.  احساس  را  استاد  داشتن یک  نیاز  مدتی  از  بعد 
در سال 1378 با آقای رحیم رضایی یادگیری دوتار را 
با  را  این دوره  تا سال 1381  بجنورد شروع کردم.  در 

ایشان ادامه دادم.
می آموختم،  رضایی  رحیم  آقای  از  که  سال هایی  طی 
و  می شنیدم  را  مطالبی  یگانه  محمد  استاد  درباره 
استاد  فرزند  و  دارد  فعالیت  قوچان  در  که  می دانستم 
یگانه  محمدحسین  استاد  است.  یگانه  محمدحسین 
در  که  بود  خراسان  دوتارنواز  استاد  بزرگترین  احتمالا 
بجنورد  به  خود  راهِ  در  من  کردند.  فوت   1371 سال 
در قوچان توقف می کردم تا در کلاس های استاد یگانه 

شرکت کنم.  
کردند  مهاجرت  مشهد  به  یگانه  استاد  در سال 1380 
و این برای من باعث خوشحالی شد چرا که شرکت در 

کلاس های ایشان برای من آسان تر شده بود.

اما به نظرم آموزش دوتار با آموزش سازهای دیگر 
یک تفاوت کیفی دارد. درست است؟

نواخته  نت نوازی  بوسیله  دوتار  است.  همینطور  بله،   
و  شفاهی  صورت  به  را  ساز  این  استادان  و  نمی شود 
همان روش سینه به سینه آموزش می دادند، این روش 
آموزش مستلزم این بود تا هنرجو ساعات زیادی را در 
منزل استادش سپری کند، یعنی استاد یک جمله را یاد 
می دهد و پس از ده تا پانزده دقیقه بعد جمله بعدی. به 
همین دلیل اگر من یک روز جمعه ساعت ده به منزل 
استاد یگانه می رفتم عملا تا ساعت هفت و هشت شب 
در منزل ایشان می ماندم، بعضی اوقات پیش می آمد که 
آشپزی می کردیم و حتی در این میان برای خرید نان 
هم به بیرون می رفتیم. این بود که من سریع توانستم 
ایشان  با  و  کنم  پیدا  جایگاهی  یگانه  استاد  گروه  در 
کنسرت هایی را انجام دهم، در مشهد، بجنورد و قوچان 
و در جشنواره پیران چنگی یادواره حاج محمد حسین 
یگانه ...  به این شکل بود که توانستم آموخته های خودم 
را با نوازندگی دوتار شمال خراسان تکمیل کنم و مُقام ها 
و آهنگ های آن منطقه را تا جایی که بتوانم یاد بگیرم 

و اجرا کنم.

الان می   خواهم  اما  برمی گردیم.  دوباره  بحث  این  به  ما 
بدانم به غیر از دوتار با چه سازهایی آشنایی دارید؟

داشتم  دوتار  ساز  در  مشخصی  پیشرفت  آنکه  از  بعد 
کتاب های  و  خودآموز  با  و  کردم  تار  خرید  به  اقدام 
کلاس  به  تا  رساندم   مرحله ای  به  را  خودم  موجود 
از  ایشان  کردم.  پیدا  راه  مشهد  در  ایرانی  فرید  آقای 

دستگاه ها  اکثر  هستند.  مشهد  خوب  بسیار  نوازندگان 
و آواز های ردیف های میرزا عبد الله را با ایشان نواختم 
و از آنجایی که به سبک تارنوازی استاد کیوان ساکت 
علاقمند شده بودم و استاد ایرانی هم کتاب های ایشان 
خیلی  کتاب ها  این  اتمام  از  پس  می دادند  آموزش  را 
به  ببینم.  نزدیک  از  را  ساکت  استاد  تا  داشتم  دوست 
تهران آمدم و جلساتی را در آموزشگاه ایشان گذراندم 
تا اینکه مهاجرت به کشور اوکراین برای من پیش آمد.

و  کم  می زنید  که  سازهایی  می دانم  که  آنجا  تا 
را تشکیل می دهند. درست  بیش یک کلکسیون 

می گویم؟
از  و  دارم  دوست  خیلی  را  زهی/زخمه ای  سازهای  کلا 
این رو با موسیقی کرمانشاه و کردستان آشنا شدم و با 
سیدخلیل عالی نژاد. تنبورنوازی ایشان باعث شد تنبوری 
نوازندگی  کردم.  ساز  این  نواختن  به  شروع  کنم.  تهیه 
را هم  و عود  بودم، سه تار هم می زدم،  یادگرفته  را  تار 
آموخته بودم، که مضراب نوازی آن به مضراب نوازی تار 
شباهت دارد. علاقه به همۀ این سازها باعث شد که به 
قول شما کلکسیونی از این سازها داشته باشم. در سال 
2007 سفری به کشور ترکیه داشتم و در آنجا باقلامای 
سی دی های  با  و  کردم  تهیه  ترکی(  )ساز  دسته بلند 
خودآموز دارم روی این ساز تمرین می کنم. البته بعلاوه 
از  هست  کلکسیون  این  در  هم  دیگری  سازهای  اینها 
کوبه ای.  ادوات  و  تنبک  نی،  ویولون،  و  کمانچه  قبیل 
سعی می کنم اوقات فراغتم را با آنها پر کنم اما مسلماً 

ساز تخصصی من دوتار است.
 زمانیکه دوتار شمال خراسان را شروع کردم به واسطۀ 
آشنایی که با استاد ذوالفقار عسگریان )روحشان شاد(، 
از استادان بزرگ دوتار جنوب خراسانپع داشتم بودند، 
جلسه ای  چند  می کردند،  زندگی  مشهد  در  ایشان  و 
و  ساختن  دوتار  نزدیک  از  و  باشم  خدمت شان  در  را 
و  بیاموزم  را  خراسان  جنوب  دوتار  نوازندگی  همچنین 
با مُقام هایشان آشنا بشوم. در حال حاضر هم روی این 
بخش تحقیق می کنم تا مُقام های بیشتری را یاد بگیرم.

مهاجرت  گفتید  که  آنجا  به  برگردیم  می خواهم 
کردید، پس از آمدن به اوکراین موسیقی را به چه 

صورت دنبال کردید؟
دانشگاه  در  و  رفتم  اوکراین  به   2003 سال  در 
پلی تکنیک کیف و بعد در دانشگاه ملی هوایی اوکراین 
با  نیز  آنجا  در  پرداختم.  هوافضا  رشته  در  تحصیل  به 
ادامه  برای  که  شدم  آشنا  خوبی  خیلی  موزیسین های 
تحصیل به کیف آمده بودند. آقای مهدی یوسفیان که از 
بهترین موسیقیدانان مشغول به تحصیل در کنسرواتور 
در  که  هستند  تار  نوازندگان  از  و  اوکراین  چایکفسکی 
کیف گروه موسیقی ایرانی به نام »جام« را تشکیل داد. 
و  دوستان  با  داشتم.  را  گروه  این  با  همکاری  افتخار 
موسیقیدانان خوب دیگری از جمله آقای علی کاظمی و 
آقای امیر ختایی نیز آشنا شدم. از سال 2004 تا 2009 
که در اوکراین هوافضا می خواندم در این گروه نوازندگیِ 
تار، بم تار و دوتار را به عهده داشتم و همزمان در کنار 
را  متعددی  کنسرت های  هواوفضا،  رشته  در  تحصیل 
اوکراینی ها  استقبال  آنقدر  و  کردیم  اجرا  اوکراین  در 
خودمان  ما  که  بود  خوب  ایرانی  و  شرقی  موسیقی  از 
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بر بال های موسیقیِ خراسان

 

دربارهایمانصادقزاده

ایمان صادق زاده اسفند ماه سال 1359 در مشهد 
و  هوانوردی  به  علاقه اش  نوجوانی  از  شد.  متولد 
موسیقی را به طور همزمان پی گیری کرد. ساز دوتار 
هنگام  دیرتر  و  کرد  شروع  خودآموز  صورت  به  را 
اقامت و تحصیل دوساله در بجنورد از آموزش های 
استادان منطقه، از جمله استاد رحیم رضایی بهره 
درس  کلاس های  به  که  بود  زمان  همین  در  برد. 
کشور،  شهیر  دوتارنوازِ  یگانه،  محمد  استاد  دوتار 
فرزندِ ارشدِ استاد محمدحسین یگانه، از بخشی های 
به  توانست  و  یافت  راه  خراسان،  شمال  نامدار 
عضویت »گروه هنری یگانه« در بیاید. ایمان با این 
گروه در چندین کنسرت و جشنواره شرکت کرد. 

دوتارنوازیِ  مکاتب  درباره  تحقیق  با  همزمان 
در  را  ایرانی  موسیقی  ردیف  و  تار  ساز  خراسان، 
در  بعد ها  او  آموخت.   ایرانی  فرید  درس  کلاس 
آموزشگاه وزیری به سرپرستی کیوان ساکت کارش 
 2003 سال  در  صادق زاده  ایمان  داد.  ادامه  را 
اوکراین  به  هوافضا  رشته  در  تحصیل  ادامه  برای 
در  تحصیل  و  اقامت  سال  شش  مدت  در  و  رفت 
به  »جام«  موسیقی  گروه  عضویت  به  کشور  این 
سرپرستی مهدی یوسفیان درآمد. او همراه با این 
گروه به اجرای کنسرت های متعدد موسیقی ایرانی 
پرداخت و در چند جشنواره و فستیوال بین المللی 
موسیقی در شهر های کیف و خارکف شرکت کرد. 
تلویزیونی  و  رادیو ای  برنامه  چندین  در  گروه  این 
موسیقی  گروه های  با  و  پرداخت  برنامه  اجرای  به 
و  »کالیگیوم«  جمله  از  اوکراینی  معتبر  تئاتر  و 
»داخا براخا« برنامه اجرا کرد. در سال 2008 گروه 
قرار  اوکراین  موسیقی  برتر  گروه  ده  میانِ  »جام« 
گرفت. ایمان در این گروه نوازندگی دوتار و بم تار 

را به عهده داشت. 
به دریافت مدرک  ایمان موفق  طی همین سال ها 
هوایی  ملی  دانشگاه  از  هوافضا  لیسانس  فوق 
اوکراین شد و در سال 2009 برای ادامه تحصیل 
و زندگی به کانادا مهاجرت کرد. ایمان صادق زاده 
مدرک دکتری در رشته مهندسی مکانیک باگرایش 
کنکوردیا  دانشگاه  از   2015 سال  در  را  هوافضا 

گرفت. 
مونترالِ  در  خود  اقامت  سال  هفت  طول  در  او 
شامل  متعددی  هنری  برنامه های  اجرای  به  کانادا 

برنامه های تکنوازی و گروه نوازی پرداخته است.  
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بلیط های  موارد  بیشتر  در  بودیم.  شده  شگفت زده 
مردم  گاهی  و  می رفت  فروش  کاملا  ما  کنسرت های 
این  و  بنشینند  زمین  روی  که  می شدند  این  خواستار 

خارج از انتظار ما بود.  

کیف  در  وسیعی  نسبتا  حضور  »جام«  گروه  با 
داشتید. درست است؟

فستیوال  به  بار  دو  »جام«  کیف.  در  فقط  نه  اما  بله. 
اول  سال  شد.  دعوت  اوکراین   Kraina Mriy معتبر 
به ما تعلق گرفت و سال دوم  از سن های  فرعی  یکی 
روی سن اصلی برنامه اجرا کردیم. ما با گوه »کالیگیوم« 
که یکی از معتبرترین کوارتت زهی های اوکراین است و 
هر چهارنوازنده فارغ التحصیل های دانشگاه چایکوفسکی 
این  با  بودند کار کردیم. چند قطعه تنظیم برای دوتار 
اینترنتی  شبکه های  در  آن  ویدیوهای  که  داشتم  گروه 
هست. همچنین با گروه »داخا براخا« که برترین گروه 

تئاتر اوکراین است اجرای موسیقی داشتیم.
به فستیوال »تاواله« در شهر »خارکف« دعوت شدیم به 
مدت دو تا سه روز اجرا داشتیم و اجراهای متعدد دیگر 
یکبار  اوکراین.  شبکه های  در  تلویزیونی  برنامه های  در 
هم در همین شبکه ها به معرفی ساز دوتار و اجرای آن 

پرداختم که ویدئوهای آن هم موجود است.

در مونترال چطور؟ در اینجا کار گروهی کرده اید؟
ذهنت  توی  چیزی  از  خوبی  خاطره  یک  شما  وقتی 
هر  حالا  کنی  خراب  آنرا  نداری  دوست  باشی  داشته 
در  زندگی  دوران  در  موسیقی  از  من  باشد.  که  چیزی 
اوکراین خاطرات بسیار شیرینی داشتم و اگر در اینجا 
با گروهی آشنا می شدم و قرار بود کاری را شروع کنم 
و  اقدام  این  آیا  که  می رفتم  فرو  فکر  این  به  خودم  با 

کار قوی تر از گروه قبلی است یا نه، که اگر نبود انجام 
نمی دادم.

برنامه  تا  به مونترال آمدم در یکی دو  سال 2009 که 
دوتار  تک نوازیِ  به  افغان  و  ایران  موسیقی  شعر  شب 
پرداختم. اما از سال 2010 دانشجوی دکتری شدم  و 
در  دانشگاه  دفتر  در  را  روز  تمام  عملا  کنکوردیا  در 
حال تحقیق و پژوهش مشغول بودم و زمانی را هم در 
به  را  سازم  اوقات  از  بسیاری  می دادم.  درس  دانشگاه 
که ضبط  کارهایی  از  خیلی  و  می بردم  کنکوردیا  دفتر 
کرده ام را از ساعت ده شب به بعد که دفتر کارم خلوت 
می شد تمرین می کردم. یعنی همیشه  ساز می زدم ولی 
برای اجرا فعال نبودم. یک همکاری هم با آقای علیرضا 

فریفته در گروه کری که تشکیل داده بودند داشتم.  

فعالیت  زمینه  کدام  در  موزیسین  عنوان  به 
بیشتری داشتی و خودت را متعلق به کدام دسته 

میدانی: آهنگسازی، نوازندگی، مدرس؟
و  تحقیق  عاشق  موسیقی،  به  علاقه مند  نوازنده!  بیشتر 
موسیقی  شناساندن  و  خراسان  موسیقی  در  پژوهش 
سرزمین ام هستم. البته همیشه کسانی که دست به ساز 
هستند لحظاتی را وقف خلق کردن ملودی می کنند و 
ساخته هایی از خودشان بجای می گذارند. اگر بشود اسم 
را من هم  دلنوشته ها  این  آهنگ سازی گذاشت،  را  آن 

دارم. در تمام این سالها تجربه تدریس موسیقی را نیز 
کسب کرده و تعدادی هنرجو هم دارم.

چه شد که بفکر ضبط آلبومی با عنوان تک نوازی 
دو تار افتادید و این اقدام را تا چه  مرحله ای پیش 

بردید؟
نسبت  دوتار  ساز  ماندن  مهجور  دغدغه  همیشه  من 
وقتی  داشتم  را  کشور  غرب  در  تنبور  مثل  سازی  به 
فراگیر  و  شدن  شناخته  لحاظ  از  تنبور  ساز  پیشرفت 
شدن در سراسر  ایران را می دیدم از خود می پرسیدم 
تنبور  مثل  که  نگرفته  قرار  مسیری  در  دوتار  چرا  که 
در ایران شناخته شود و کسانی که از خراسان نیستند 

به  تنبور  امروزه  بپردازند.  آن  نواختن  و  آموختن  به 
واسطه نوازندگان بزرگ و نامدار آن در کشور ما تقریبا 
سی دی های  است.  گرفته  قرار  ملی  سازهای  ردیف  در 
نت  قطعات  تهیه شده  آن  برای  کتاب هایی  و  آموزشی 
قابل دسترسی هستند.  در کل کشور  که  نویسی شده 
این دل مشغولی من بود که چرا دوتار این جایگاه را در 

کشور پیدا نکرده است. 

درباره این موضوع شما یک مصاحبه هم با روزنامه 
خراسان داشتید...

باشد.  دوتار  آموزش  نحوه  در  شاید  سوال  این  جواب 

گوگول فستیوال، کیف، اوکراین، 2008

جیران عروسکی به شکل آهو و شبیه 
عروسک های خیمه شب بازی بود که 
با نخی به انگشت دست راست بسته 
می شد. با زخمه های نوازنده این آهو 
میرقصد و حرکات خاصی را انجام 

می دهد. البته همچین چیزی تقریبا از 
خراسان محو شده...
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این  مردم   فرهنگ  و  موسیقی  در  تنوع  موجب  گستردگی جغرافیایی شمال خراسان 
دیار شده است. ساز های محلی گوناگونی در این مناطق توسط نوازندگان محلی نواخته 
می شوند. ساز هایی از قبیل دوتار، کمانچه سرنا، قوشمه، دهل، دایره، نی و غیره. هر یک 
از این ساز های ذکر شده حول محور فرهنگی خاصی شکل گرفته اند که بسته به آن 

مورد استفاده قرار میگیرند.     
دوتار به عنوان یکی از اصلی ترین ساز های این منطقه به شمار می آید که نسبت به سایر 
ساز ها حالتی عرفانی تر دارد. کاسه ی دوتار شمال خراسان از چوب درختِ توت و دسته 

آن از جنس درخت زردآلو ساخته می شود و دارای یازده پرده است.
آهنگ ها و مُقام هایی که با این ساز نواخته می شود در نوع خود بی نظیر و منحصر به فرد 
است. این مقام ها روایت گر مضامین عرفانی و داستان های مختلفی از غم، شادی، عشق 
و رنج و مردم آن دیار با زبانی ساده هستند. در حدود صد سال گذشته که نت نویسی 
در موسیقی ایران وارد شد موسیقی شمال خراسان به خط نت در نیامده و همچنان 
از طریقه آموزش و انتقال شفاهی و به اصطلاح سینه به سینه توسط استادان آن دیار 
یگانه، حاج قربان  استادان محمّدحسین  داده می شوند.  آموزش  دیگر  نسل  به  نسلی  از 
سلیمانی و چندین استاد دیگر در این زمینه صاحب نام بوده اند که بسیاری از آنها دیگر 

در قید حیات نیستند. 
از لحاظ  آموزشی در موقعیت  را  نبود کتب و سی.دی های کمک آموزشی ساز دوتار 
صورت  به  آموختن  و  استاد  نزد  شاگردان  فیزیکی  حضور  زیرا  داده  قرار  غیرمناسبی 
شفاهی و بدون نت برای هر علاقه مندی امکان پذیر نیست. این موانع باعث می شود تا 
بسیاری از کسانی که به این ساز علاقمند هستند در انتخاب ساز تجدید نظر کنند و به 
ساز های دیگر روی بیاورند. از طرف دیگر چون اکثر مقام های پیچیده در ساز دوتار بر 
پایه نقل داستان و روایت گری به زبان های فارسی، ترکی و کرمانجی )کردی خراسانی( 
هستند هر مُقام در هر اجرا می تواند تا حدودی از لحاظ  جمله بندی، تکرار جملات و 
می افزاید.  آموزش  پیچیدگی  بر  این  و  باشد  داشته  تفاوت  دیگر  اجرایی  با  اجرا  حالت 
سازی  صرفاً  شکل  به  آن  اجرای  و  مقام  هر  ساختار  و  اصلی  بدنه  استخراج  ازاین رو 

)اینسترومنتال( کمک شایانی به نحوه آموزش این ساز خواهد کرد. 
مقام های موسیقی خراسان به دو دسته کلی تقسیم می شوند. این تقسیم بندی بر پایه 
نحوه کوک کردن ساز است. مقام هایی که کرمانجی هستند و مبتنی بر اشعار کرمانجی 
شکل گرفته اند با کوکی به همین نام نواخته می شوند. در کوک کرمانجی فاصله دو سیم 
دوتار فاصله چهارم درست است. بدین معنی که اگر سیم پایین دوتار را دو Do  کوک 
به نحوه صدادهی  زیبایی خاصی  Fa کوک می شود که  فا  بالا(  کنیم سیم دوم )سیم 
انگشت شست دست چپ در گرفتن سیم دوم  از  مُقام ها  این گونه  دوتار می دهد. در 
کمتر استفاده می شود. اما در مُقام های ترکی سیم دوم )سیم بالا( فاصله پنجم درست 
کوک می شود که با توجه بر مثال قبل اگر سیم پایین را دو Do کوک کنیم سیم بالا 
نت سل Sol کوک می شود. در نوازندگی با این کوک از انگشت شست در گرفتن سیم 

بالا بیشتر استفاده می شود. 
همانگونه که پیشتر گفته شد مُقام ها در موسیقی خراسان بیانگر فرهنگ و تاریخ مردمان 
شمال خراسان هستند و هر یک معمولاً به رویدادی تاریخی، حماسی و یا مذهبی اشاره 
می کنند. در زیر چند نمونه از مقام های ترکی و کورمانجی با شرحی مختصر از نحوه 

شکل گیری هر یک آورده می شود:

امیرعلی  به  است  منسوب  و  می شود  نواخته  ترکی  کوک  با  که  مُقامی ست  »نوایی« 
شیرنوایی.  امیرعلی شیر نوایی از ترکان جغتایی و وزیر دوره شاهرخ تیموری در هرات 

بوده که اشعاری به فارسی، ترکی و عربی از او به جا مانده است. 

»الّ مزار« مُقامی ست که بر سر مزار عزیزان از دست رفته در جنگ ها خوانده می شده. 
این مقام با کوک کورمانجی نواخته می شود.

»انارکی« مُقامی ست مربوط به لحظات پس از هجوم بیگانگان و کشته شدن عزیزان  
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شفاهی  راه  از  صرفاً  آنها  فراگیری  که  است  مُقام هایی  براساس  دوتار  موسیقی 
است و به صورت طبقه بندی نشده و نت نشده. اصلا کار ساده ای نیست.  درسال 
بود:  صورت  این  به  آن  تیتر  که  داشتم  خراسان  روزنامه  با  مصاحبه ای   1380
»دو تار نوازی در خراسان عِلمی نیست«. بعد از چاپ این مقاله دوستان زیادی 
و مخصوصاً  موسیقی خراسان  آمدن  در  نت  به صورت  و  علمی شدن  مسئله  با 
مقام های دوتار مخالفت کردند. اکثر این دوستان خود نت موسیقی نمی دانستند 
بیاید  در  نت  بصورت  و  بشود  عِلمی  دوتار  نوازندگی  اگر  که  می کردند  گمان  و 

شاگردان شان را از دست خواهند داد. 

درباره موسیقی مقامی به زبان ساده چه می توانیم بگوییم؟
به زبان های ترکی و  اکثراً  این است که مقام های موسیقی خراسان  اما واقعیت 
کردی به روایت داستان های حماسی، مذهبی و تاریخی می پردازند که بعضی از 
این روایات بسیار طولانی هستند و از هنر بداهه نوازی هم در آن بسیار استفاده 
می شود. این امر باعث شده که اگر استادی مقامی را مثلًا ده بار اجرا می کند هر 
دفعه مدت زمان و شکل اجرا فرق کند گرچه ساختار کلی آن مقام یکی هست. 
گرچه این خاصیت عمده و بارز موسیقی خراسان و شاید همه موسیقی های محلی 
و فولکلور است اما اگر نوازنده ای علاقه مند به دوتار باشد ولی اهل خراسان نباشد 
چه تکلیفی خواهد داشت؟ آیا ابتدا باید زبان ترکی و کرمانجی شمال خراسان را 
یاد بگیرد تا بتواند مقام ها را فرا بگیرد؟ آیا این حجم و انبوه موانع سر راه موجب 

نمی شود تا علاقه من در انتخاب ساز صرف نظر کند؟ 

فکر می کنم همین سوال ها و دغدغه ها سبب شد که به پژوهش در زمینه 
موسیقی مقامی بپردازید...

بله. در طول هفده سال گذشته که دوتار را به صورت حرفه ای نواخته و تدریس 
کرده ام همواره به این ضعف آموزشی در مورد ساز دوتار فکر می کردم و این به 
من انگیزه داد تا بتوانم به استخراج ساختار بعضی از این مقام بپردازم و آنها را 
یگانه  استاد محمد  به روایات  نزدیک  به روایتی بسیار  سازی و  به صورت صرفاً 
تا هم برای هنرآموزان و هم برای علاقه مندان به موسیقی  بنوازم و ضبط کنم 
غنی خراسان قابل استفاده باشد. از این رو بود که برای تهیه آلبوم هفت مقام 
دست به کار شدم و قطعات را در سال 2014 در تورنتو ضبط کردم. چون این 
کار اولین کار مستقل من بود و کاملًا با هزینه شخصی انجام می شد کار به کندی 
و  تاخیرها  موسیقی ضبط شده  نهایی  میکس  قسمت  در  رفت. همچنین  پیش 
هزینه های بی دلیلی به وجود آمد که تا حدود زیادی انرژی هدر شد. طرح جلد 
سی.دی هم دفعه اول تا مراحلی پیش رفت ولی متوقف شد تا اینکه نهایتاً خانم 
نغمه شریفی طرح جدیدی را برای این کار طراحی و اجرا کرد. انتشار این البوم 
مستقل برای من تجربه ارزشمندی بود که حتماً من را در تهیه کارهای بعدی 

کمک فراوانی خواهد کرد. 
به هر حال مجموعه ای تهیه شد از تک نوازی های دوتار که 28 ماه مه 2016 در 

تورنتو رونمایی می شود.

آقای ایمان صادق زاده از شما سپاس گزاریم.

ایمان صادق زاده در حال خلبانی، بدون همراه، بر فراز مونترال
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و  می زدند  نار  و  می شدند  جمع  اجساد  دور  زنان  که 
گریه می کردند.

شناخته  کوهستان  فریاد  به  که  مقامی ست  »هرای« 
می شود. این مقام روایتگر زندگی پرحادثه و پرسوزوگداز 
از  نیز  مُقام  این  است.  دیار  آن  کرد  مردم  آوارگی  و 

مقام های کورمانجی شمال خراسان محسوب می شود.
»گرایلی« مقامی است که روایتگر کشته شدن اشتباهی 

پسری به دست پدر خود در روز دادمادی اش است.

آن  دیگر  اسامی  ناز«  »سرو  و  »زلیخان«  که  »نالش« 
یوسف  توسط  زلیخا  به خواب دیدن  روایت گر  هستند 

است.  
»زارنجی« که معمولاً در ادامه مُقام شاه ختایی نواخته 

می شود بیانگر قحطی سال 1288 قمری است. 
کرمانجی ست  مقام های  قدیمی ترین  از  یکی  که  »لو« 
اشعاری به صورت هجایی دارد که خواندن آن از عهده 
خوانندگان  صرفاً  واقع  در  برنمی آید.  خواننده ای  هر 
کرمانج در این مقام متبحر هستند و در واقع این مُقام 

وجه تشخیص خوانندگان ترک از کرمانج است.   
درنا  پرنده  فرودآمدن  روایت گر  مُقام«  »سر  آهنگ 

»درنه« از آسمان به زمین است.
آهنگ »تورغه« روایت گر تلاش پرنده ای به همین نام 

است که عزم کرده تا به خورشید برسد. 
آهنگ »پری« روایت گر اسارت دختری کُرد به دست 
دشمنان و مقاومت قهرمانانه او و بازگشت ا است که در 

حدود صد سال پیش اتفاق افتاده است. 
آهنگ »ابراهیم ادهم« که روایت گر رها کردن تاج و 

تخت و زندگی قلندرانه ابراهیم ادهم بلخی است.
وزیر  پسر  عشق  بیانگر  که  طاهر«  و  »زهره  آهنگ 
روبرو  پادشاه  عهد شکنی  با  که  است  پادشاه  دختر  به 

می شود.   
»رشیدخان« آهنگی است که در سوگ رشیدخان از 
سردران شمال خراسان نواخته می شده است و به مرور 
زمان ریتم نواختن آن شکلی سریع تر به خود گرفته و 
به حالت آهنگ رقص محلی تبدیل شده است.  لازم به 
حالتی  حاضر  حال  در  که  هم  قرسه  دو  که  است  ذکر 
گذشته  زمان های  در  هست  خراسانی  محلی  رقص  از 
به عنوان ذکر و نیایش برای کشته شدگان در جنگ ها 

خوانده می شده است.
از لحاظ نوازندگی، نوازندگان در خراسان به سه بخش 
شمال  مردم  بین  در  که  می شوند  بندی  دسته  کلی 

خراسان از احترام خاصی برخوردار بوده و هستند.
جایگاه  لحاظ  از  که  هستند  »بخشی ها«  اول  دسته 
از  دسته  سه  این  بین  در  رتبه  بالاترین  اجتماعی 
بودند  واقع بخشی ها کسانی  را داشته اند. در  نوازندگان 
که به اعتقاد مردم خداوند به آنها بخشایشی عطا کرده 
بود و آنها را به انسان هایی خاص تبدیل کرده بود. در 
واقع بخشی ها اشخاصی بودند که ساز خودشان را خود 
از صدای  داشته اند،  گفتن  شعر  توانایی  اند،  می ساخته 
نقالی  و  روایت گری  توانایی  و  بوده اند  برخوردار  خوشی 
شمال  منطقه  گوناگون  مُقام های  نواختن  و  داستان ها 

خراسان را داشته اند.
طب  همچون  دیگری  فنون  به  بخشی ها  معمولا   
رو  این  از  داشته اند.  تسلط  هم  آرایش گری  و  سنتی 

نمی گرفته  قرار  بخشی ها  زمره  در  دوتاری  نوازنده  هر 
است. از بخشی های شمال خراسان می توان از استادان 
عیوض محمد بخشی،  قیطاقی،  خان محمد بخشی 
محمد حسین یگانه، حاج قربان سلیمانی، مختار اسفراینی 
)زنبیل باف(، محمد جوزانی، حمرا گل افروز، رحیم خان 
بخشی، اولیاقلی یگانه، محمد یگانه و عباس علی زیدانلو 
امروزه در  این استادان  از  برد. متأسفانه بسیاری  نام  را 

قید حیات نیستند.
و  قدیمی ترین  وقع  دسته دوم عاشق ها: عاشق ها در 
عاشق ها  خراسان هستند.  هنرمندان شمال  اصیل ترین 
کمانچه  قوشمه، سرنا، دهل،  ساز هایی چون  نوازندگان 
خراسان  شمال  رقص  هنر  به  همچنین  و  دایره اند  و 
تسلط دارند. عاشق ها همچنین مجری »توره« بوده اند. 
توره ها شکل های خاصی از نمایش هستند که به شکل  

طنزآلود در انتقاد از خان اجرا می شده است.
خبررسانان  واقع  در  لوطی ها  لوطی ها:  سوم  دسته 
در  پیوسته  دایره  نظیر  با سازی  و  بوده اند  جامعه خود 
را در قلب موسیقی و  اخبار جمع  بوده اند و  حال سفر 
شعر به گوش مردم شهر ها و روستا ها می رساندند.  لازم 
به ذکر است که هر سه گروه از این هنرمندن از پرداخت 

مالیات معاف بوده اند.   

ساز های شمال خراسان:
ساز بخشی های شمال خراسان دوتار است که پیشتر در 
باره آن صحبت شد. اما خالی از لطف نیست که در کنار 
شرح کامل تری از دوتار شرح مختصری از سایر ساز های 

شمال خراسان نیز بدهیم.
دارای  شد  گفته  پیشتر  که  طور  همان  ساز  این  دوتار: 
11 پرده و بعضاً 12 پرده است که کاسه آن از جنس 
ساخته  زرد آلو  از جنس چوب  آن  دسته  و  توت  چوب 
می شود. این ساز جزء ساز های اندرونی شمال خراسان 
است و در میان سایر ساز های منطقه حالتی عرفانی تر و 
اندرونی تر دارد. در مجالس عروسی شمال خراسان که 
معمولاً چندین روز به طول می انجامد و با کشتی چوخه 
بازی های محلی همراه است ساز های قشمه، دهل و  و 
شب  هنگام  در  می شوند.  نواخته  روز  هنگام  در  سرنا 
نوازندگان دوتار می نشینند و مقام ها  به پای  مسن تر ها 
و روایت های تاریخی اجداد خود را از زبان بخشی ها وبه 

همراهی ساز دوتار می شنوند.

برونی محسوب می شوند  قشمه: قشمه ها جز ساز های 
که اغلب از استخوان بال عقاب بزرگی به نام قره قوش 
دسته  از  سازی ست  قوشمه  می شوند.  درنا ساخته  یا  و 
چسبیده  هم  به  و  خالی  لوله  دو  از  که  بادی  ساز های 
واسطه قسمتی که  به  لوله  این دو  است.  تشکیل شده 
ابتدای هر لوله نصب شده کوک  نام دارد و در  قمیش 
می شوند. کوک هر دو قمیش معمولاً یکسان است. ولی 
ممکن است که در بعضی از آهنگ ها به فاصله دوم و یا 
سوم از همدیگر هم کوک شوند. قوشمه ها ممکن سه، 

چهار و یا شش سورخ در هر لوله داشته باشند.
     

سرنا: این ساز نیز مانند ساز قشمه جز ساز های برونی 
عروسی ها  و  جشن ها  اکثر  در  و  می شود  محسوب 
استفاده  ساز  این  از  هنگام کشتی چوخه  در  مخصوصاً 
ساز  با  نوزاندگی  است.  »پیق«  سرنا  دیگر  نام  می شود. 
انجام  اوقلی«  »کور  مقام  محدوده  در  معمولاً  سرنا 
میشود. در اکثر مجالس از دهل برای همراهی ساز سرنا 

استفاده می کنند.

دارای سه  کمانچه: کمانچه در شمال خراسان معمولاً 
نواخته می شود.  عاشق ها  توسط  معمولاً  که  است  سیم 
کمانچه خراسانی را می توان هم جز ساز های بیرونی و 
هم جز ساز های اندرونی دانست. کمانچه معمولاً با دایره 
و یا دهل همراهی می شود ولی در نواختن دهل از چوب 
کمانچه  صدای  تا  نمی کنند  استفاده  دهل  مخصوص 
توسط دهل پوشانده نشود.  استاد ولی خان رحیمی از 
کمانچه نوازان بنام شمال خراسان بودند که سال 1388 

از دنیا رفتند.
چرای  هنگام  در  چوپانان  توسط  بیشتر  ساز  این  نی: 
در  همچنین  ساز  این  می شود.  نواخته  گوسفندان 

مجالس عزاداری کاربرد زیادی دارد. 

قرار  کوبه ای  ساز های  دسته  در  که  سازی ست  دهل: 
می گیرد. این ساز به وسیله چوب در همراهی با قشمه و 
سورنا و با دست در همراهی با کمانچه نواخته می شود.

گرچه در مورد موسیقی خراسان و ساز دوتار مقالات و 
نشریات متعددی تا کنون چاپ شده اما هنوز تحقیقی 
کامل  مرجعی  عنوان  به  آن  از  بتوان  که  جامع  و  کلی 
از  درویشی  محمدرضا  ندارد.  وجود  کرد  استفاده 
که  است  کشور  در  مقامی  موسیقی  برجسته  محققین 
دو  در  ایران  محلی  ساز های  مورد  در  را  دایرة المعارفی 
دوتار  به  آن  اول  از جلد  قسمتی  کرده.  گردآوری  جلد 
خراسان اختصاص داده شده است و شاید بتوان آن را 
در  حاضر  حال  در  موجود  مرجع  کامل ترین  عنوان  به 
ساز  )پرده( های  دستان  کتاب  این  در  او  گرفت.   نظر 
دوتارِ چند تن از استادان و بخشی های شمال خراسان 
محمدی،  یگانه، سهراب  محمد حسین  استاد  از جمله 
را  و…  افکاری  حسین  غلام  و  سلیمانی،  قربان  حاج 
را  آنها  پرده  هر  لحاظ صدادهی  از  و  اندازه گیری کرده 
با یکدیگر و همچنین با نظام صفی الدین ارموی مقایسه 
بیشتر  اطلاعات  جهت  مندان  علاقه  که  است  کرده 

می توانند به آن مراجعه کنند.

نهایتاً خانم نغمه شریفی طرح جدیدی را برای این 
کار طراحی و اجرا کرد
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وست آیلند ده، 50 یاشدان یوخاری ایرانلی لار انجمنی

                                
تبریز قالاسی )علیشاه ارگی(                                                                                قارص قالاسی                    

آراسیندا  قارص  و  تبریز  گونو،   دوشنبه  گؤره،  یازدیغینا  خبرآژانسینین  ایرنا  تبریز- 
کی فرهنگی باغلانتی لاری گوجلندیرمک آماجیلا، تبریز بلدیه باشچی سی »صادق 
نجفی«، »قارص« شهرینین بلدیه باشچی سی»مرتضی کاراچانتا«یلا  تبریز شهرداری 
سینده گؤروش ائتدی. بو گؤروشون اساس آماجی، ایکی شهرین آراسیندا اولان مدنی 
علاقه لر و فرهنگی، سوسیال و سیاسی ایلیشکی لرین آرتماسی و گوجلنمه سی قرار 
وئریلمیشدیر. »نجفی« ایکی شهرین آراسیندا اولان فرهنگی، سیاسال، تاریخسال و 
وطنداشلیق اورتاق لارا ایشاره ائده رک، ایکی شهری قارداش ساییب و بو ایلیشکی 
لازیم  توتماغین  لر  هفته  فرهنگی  ده  شهر  ایکی  هر  ایچین  گئنیشلندیرمک  لری 

اولدوغونو سؤیله دی.
اولدغو زاماندا چوخ صمیمیت  قارص بلدیه باشچی سی»مرتضی کاراچانتا«، تبریزده 
حیس ائتدینی، هابئله تبریز شهرینین چوخ گؤزل، مدرن و تمیز اولدوغونو سؤیله ییب 

و تبریز بلدیه باشچی سینی قارص شهریندن گؤروش ائتمه یه، دعوت ائتدی.

ارزروم منطقه سینده استانبولا 1426 کیلومتر قالمیش، تورکیه نین قوزئی دوغو)شمال 
شرقی( قسمینده یئر آلان قارص ))Kars شهری، همن آدلی اوستانین مرکز شهریدیر. 
تورکیه نین ان بؤیوک مرکزلریندن بیری اولان قارص، کندلریله برابر 100 مین دن 
چوخ  بویو  تاریخ  شهر،  قالان  الینده  سوویئت  زامان  چوخ  بیر  واردیر.  نفوسو  آشان 
و  لاردان  قوم  مختلف  توپلومو  اونون  ایندی  سببدن  بو  و  گئچیریب  زامانلار  چتین 
مذهب لردن فایدالاناراق، زنگین و رنگلی بیر فرهنگه صاحیبدیر. چوخ فرهنگلیق سایه 
سینده، غنی فولکلور و دانیشیلان مختلف دیللر بو شهرین مهم خصوصیتلریندن بیری 
دیر. چوخونلوق ساکینلری آذری لر اولان قارص شهرینین نفوسوندا، کوردلر، ترََکمه، 

تورکمن و یئرلی لرده یئر آلیبلار.
قالاسی«،  »قارص  دوزلتدیرن  ایچین  ساواشی  ایران  مراد،  سولطان  اوچونجوعثمانلی 
قوشونونون  و سونرا لار سووییئت  قوشونونون  نادرشاه  ایلینده  میلادی  –جی   1731

قارشی سیندا دوران بیر محکم )سیتادل(قالادیر.

     Aydin.shafaq@hafteh.ca  لیلی خاقانی ▪

سئوگیلیم عشق اولماسا، وارلیق بوتون افسانه دیر
عشق دن محروم اولان، اینسانلیغا بیگانه دیر

من اسیری عشقی یَم اؤز خالقیمین، اؤز یوردومون
سئومه ین اؤز خالقینی، اؤز یوردونو دیوانه دیر

«علی آقا واحد»

آیدین شافاق

164

»قارص«، قوجامان »تبریز«یمیزین قارداشی اولدو

ایچین  کئچیرتمک  دانیشیق  قوروجولاریلا  انجمنین  بو 
اورایا  آلیب سه شنبه گونو دوسلاریم لا  قرار  اؤنجه دن 
طرفیندن  دوسلاری  و  خانیم  امیری«  »شهلا  گئتدیب 
محبتله قارشیلاندیق. بو انجمنین نه زامان و نه آماجیلا 

قورولدوغونو »شهلا امیری« خانیم بئله سؤیله دی:
وورکشاپیندان  یاللی  گوروهونون  ساوالان  ایل  »گئچن 
می  ایده  دوشدو.  باشیما  منیم  فیکر  بو  زامان  قئییدن 
ایکی دوسلاریم »میمنت بیات خانیم« و »ناهید مکری 
خانیم«لا پایلاشاندان سونرا، »50 یاشدان یوخاری ایرانلی 
جولای   15 اونو  وئردیب  قرار  قورماغا  انجمنی«نی  لار 
آدیندا   )  association  50  +  Iranian(  2015
باغیمسیز  مذهبه  سیاسته،  انجمن  بو  یئتیردیک.  ثبته 
 50 آماجیمیز  یالنیز  اولاراق  سازمان  بیر  غیرانتفاعی  و 
یاشدان یوخاری ایرانلی لاری بیر یئره ییغیب و هر سه 

شنبه ساعت 10 دان تا 17 دک اونلارا بیر شاد محیط 
دوزنلمک دیر. بیزیم هئچ فرهنگی و مدنی برنامه لریمیز 
یوخدو واقعیت ده بورا بیر کلوب کیمی ایشله ییر و هر 
سه شنبه خانیم لار و آقالار بیر یئره ییغیشیب و اؤز ایسته 

البته دئمک  دیکلری فرم دا ساعات لارین گئچیردیرلر. 
اولار ایندیه قدر شیرینی پیشیرمک، بریج اؤیرتمک، ماساژ، 
رساملیق، شعر و موسیقی ده بیزیم برنامه لریمیزین بیر 
حصه سی اولوب. بو انجمنین آیدا 5 دلار عضویت حقی 
اولارکن 30 نفر دائمی عضوو وار و بیز 3 نفر مدیره هیئتی 

و بیر تعداد داوطلب ایله ایداره اولونور.«
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زیرنویس عکس 3
قره جه اوغلان ین هیکلی موت شهرینده

تاتار قیزی »جمالا«، سوی قیریمی خاطیرلاتدی 

کئچن هفته سوئدین پایتاختی استکهولم شهرینده کئچیریلن یوروویژن 2016 
جمالادینووا*-  سوزانا  قیزی»  تاتار  اؤلکه سی،  اوکراین  یاریشمالاریندا،  سس 
هونری آدی جمالا«نین ایفا ائتدییی، »1944« آدلی بیر ماهنی ایله بیرینجیلیک 
مقامینی اله گتیردی. ساوئتلر )شوروی( دؤنمینده استالین نین تصمیمی ایله آتابابا 
یوردلاری اوکراینین »قیریم« یاریم آداسی ندان غیئر اینسانی و زوراکی یوللارلا 
اورتا آسیا چؤللرینه سورگون ائدیلن و یولدا بیر چوخونون جان وئردییی 230 
مین تاتار تورکونون حیکایتین چوخ گوجلو و تأثیر بوراخان ملودی، ماهنی سؤزو 
و ایفا ایله تصویره چکن بو ماهنی نین بیرینجی سئچیلمه سی روسیانی ناراحات 
ائدیب و بعضیلرینه گؤره سیاسی بیر سئچیم اولاراق دَیرَلندیریلسه  ده، دونیانین 
بیر چوخ یئرینده، او جومله دن آوروپادا، اینسانلارین دیقّتینی بیر واقعی و هله ده 

ایزلری قالان سوی قیریما جلب ائیله مه یی یاخشی باشاریب. 
Susana Jamaladinova*

نئیلیه  جاغیق؟  اینن  اوشاخلاری و نسلی جوانی  بو زمانه نین  بیز  آبالا بس گؤره سن 
بولارین تربیتی نوولاجاخ آخی؟ نه سلام باشاریللار، نه تشکور بیلیللر، نه دوز عمللی 
بیر ایش گؤره بیلیللر. ائله باشلاری دا کی دائیم موبایل دا تبلت ده دی، یا سیم سوخوبلار 
قولاخلارینا اجَخ وَجخ موسیقیلره قولاغ آسیللار، یاداکی تیلویزیون قاباغیندا عؤمورلرین 
اونی بئش شاهییا دَیمز سریاللارا باخیللار. به بئناوا نوعی بشرین گله جاغی نوولاجاخ 

بس؟ 
چوخ دا دییَنده، بیر تعداد نانجیب آدام چؤنوللر آداما دیییللر کی »بس سن اوشاغین 
دده سی/ننه سی دَییلسن؟! ادبینه تربیتینه زادینا یئتیش دا!« دییَن یوخدی کی آخی 
بیر زادی کی دده ننه لیغین و تربیتین سونتّی ابزارین الیمیزدن آلیپلار و هئی ایراد 
قویوللار اوستونه، بیز نه جور بولاری تربیت ائلییاخ؟ بیلمیرم بس نیه ایش قهوه خانایا، 
موسیقی یه، داوا درمانا گلنده سونتّی  سی قشح دی،آما اوشاخ تربیتینه گلنده یئرین نن 
دوران »لیزومی ایستفاده یی از روش های نوین تربیتی« زاکاسی وئریر. بولار ایستیللر 

بیزی سونتّی تربیت ابزارلاریمیز کیمین »غنیّ بیر گنجینه  »دن محروم ائله سین نر! 
تازا یولدان یئتیشن نر اوچون عرض ائلی ییم کی بیزیم سونتّی تربیتین بیر نئچه ابزاری 
وار کی لاپ موهیمّ اولان ناری بولاردان عیبارتدیر: حربه زوربا )تهدید(، یامان، قارغیش 
و کؤتک. بولاردان اوچون، یعنی حربه زوربا، یامان و کؤتهَ یی مامان نار و بابالار موشترکاً 

ایستیفاده ائله للر )ائلردیلر، سؤزون دوزی(، ولی قارغیش مامان نارا مخصوص دی. 

ایندی ایستیرم »آسیب شیناسی« ائلی یم بیله سیز نیه بو روش لر دا جواب وئرمیر و 
سوراسی بونا بیر چاره قیلاخ. 

حربه زوربا: آغا قدیم اوشاخ شیلتاخلیق ائلیه نده، سؤزه باخمی ینده، مامانیسی گؤزلرین 
برََلدردی دییَردی: »قوی گئجه بابان گلسین، دییَرم سنینکین سنه وئرر!« ایندی نین 
بابا  کی  نمنه دی  »منیمکی  دییَر  چیخار  سالار  کسنده،  حربه زوربا  بوجور  اوشاغینا 
گلیب وئرجاخ؟! بابا ایندی یورقون آرقین گله جاخ، اوََدییه جاخ کاناپه  اوستونده، بیر آز 
تیلویزیون، بیر آز موبایل، سورا دا شام، سوراسی دا قابلاری یوغاجاخ، سورا دا میسواک 

و یوخی!«. پس گؤروسن کی تهدید دا کار کسمیر. 
یامان نار  رحلی  ائله  چؤنر  دئسه ن  یامان  اوشاخلارینا  ایندی نین  آغا  یامانا:  گلدوخ 
اؤرگشمیسن، گؤره سن کی  دا کی کیمنن  قیفیللانار. سوروشسان  انگین  دییَر کی 
یادا کی مجلیسین مؤحترم  و سئریاللارین نان،  تیلویزیونون مؤحترم موجریلرین نن 
نوماینده لرین نن اؤرگشیب. اوردا حئساب الیوه گلر کی سن رسانه اینن و مجلیسینن 

باشارانماسان، مژبور اولاسان قیسا گله سن، و اؤزون خراب اولاسان!
و  طبیعت دن  آللاه دان،  باشلار  یعنی  قارغیشا،  گتیرر  اوز  ننه  بئناوا  اولارکی  بوجور 
ماوراء طبیعت دن مایا قویماغا. لاکین سونتّی قارغیشلار دا ایشدن دوشوب. نیه؟ قوی 
عرض ائلی ییم: ننه سینه سینه دؤیه دؤیه، بوینونون دامارلارین شیشیرده شیشیرده  
وئریر  پول  الی اینن گئدیر  اؤز  میلتّ  ایندی  قَرالاسان!«  قیشقیراجاق: »سنی گؤروم 
»بورونزه« اولور، یعنی قَرالیر. مامان قیشقیراجاق »سنی گؤروم چؤرح آتلی اولسون 
سن پیادا!« نوجوان و جوان دییه جاخ »آللاه آغزین نان ائشیدسین! چؤرح کی کؤکَلدیر 
آدامی. پیادا یئریسم باری آریخلارام دوشَرم فورما!« مامان دییه جاخ: »سنی گؤروم قان 
اندره سن!«، جوانلار ماششاللاه او قدر موثبت اندیش و خوش بین دیلر کی دییه جاخلار: 
»آغزیوا قوربان، ائله بیز اؤزوموز بیر فورصت آختاریروخ روزیگارین اوتدوردوغو قانی 

انَدَراخ!« 
قالدی کؤتک. بو »گوزینه« دا اصلًا صرف ائله میر و هئش توصیه اولمور چونکی هره نین 
اوستونه  زادین  اوشاغین  بیر  ال قووزوسان  ائله  بیر دوربین دار موبایل دوشوب  الینه 
بیر گوشه دن فیلمیوی گؤتوروللر اینترنت ده یاییللار آدامی روسووای ائلیللر. بیر آزدا 
بؤیوموش نوجوان لار و جوانلار دا کی یا او قدر هئش زات یئمی ییبلر کی انَقوتلاری 
چیخیب آدام قییمیر دؤیه بیله لرین، یادا کی باشقاها زادا گئدیبلر، هیئکل بسلی ییبلر. 
بؤیوح خاطیری زادی دا کی قالمی ییب، ویراللار آدامین اؤلوسی یئرده قالار، تعلیم و 

تربیت یولونا قوربان گئدر.  
و  اولوب  تبدیل  بؤحرانا  بیر  بؤیوح  مسئله  و  بحَ دی  توستی  گؤروسوز  کی  همانگونه 
عملًا سونتّی تربیت ابزارلاری ایشدن دوشوب. اونا گؤره  عزیز هموطن نردن عاجیزانه 
خواهیش ائلیروخ اؤز راهکارلارین و سازنده پیشنهاددارین به سامانۀ پیامکیِ »یئتدی، 

یئتدی، یئتمه دی بیر داش آتدی«یه گؤندرسن نر گؤراخ نئیله مه لیوخّ بس! 
ایرادت وار

تماس تلفنی: 5142443755 
 1B7 Herron RD. Dorval, Qc. H9S-1510

سیله  عائله  اؤز  ایللربویو 
ایرانلی  یاشایان  دا  مونترال 
پاشائی«  خانیم»فرح  تورک 
مؤثر  انجمنین  بو  و 
سؤیله  بیری،  عضولاریندان 
دی: » من سه شنبه گونلری 
ده  لر  جلسه  بو  مرتب 
مونترال  رم.  ائده  ایشتراک 
دا بیر عده امَکلی، یاشلی و 
مرکزلریندن  وئریش  آلیش 

اوزاق، پارک لاردا و خیابانلاردا دولانماقا ایمکانسیز خانیم لار و آقالار یاشییرلار. منجه 
بئله بیر ییغیشمالار اونلارا چوخ فایدالی اولور و ائلیه بیلیرلر دوسلاریلا بیرلیکده خوش 
ساعات لار گئچیریب، قوربتی اونودوب اورکلری آچیلسین و باشاردیقلارینی بیر بیرلریله 

پایلاشسینلار.«
بیوگرافی: بو انجمنین ایده صاحیبی و قوروجو لاریندان بیریسی، خانیم »شهلا امیری« 
1332 گونش ایلینده تهران دا بیر اردبیللی عائله ده دونیایا گؤز آچیب. تهراندا دیپلم 
آلاندان سونرا شیراز دانیشگاهیندان شیمی مهندیسلیغیندا لیسانس آلیب، انقلاب دان 
سونرا فرانسه دولتیندن بورس آلاراق پاریسه گئدیب و دکتری مدرکین آلماغا موفق 
اولوب. 3 ایل پاریس ده ایشلییندن سونرا مونترالا کؤچوب و ایشه باشلییاندان سونرا 
 Ordre des Ingénieurs du Québec(( کبک مهندسلرینین جامعه سینده
عضویته قبول اولوب. ایشده چوخ موفق اولدوغوندان مدیرییت و ریاست معاونتینه ال 
تاپیب، مونترال دان علاوه شیکاگو، تنسی و اوهایو دا دا سوروملو اولوب. ایکی ایل دی 
امکداشلیغا یئتیشیب. خانیم امیری نین دئدیینه گؤره اونون حیات یولداشی بو زمینه 

لرده و ها بئله قئزلارینین بؤیوتمه سینده چوخ یاردیمجیسی اولوب.
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جهان، واقعی یا خیالی 

منبع: کتاب »فلسفه برای مبتدیان« نوشته کریستیان گودن
مترجم: رضا داودی

اندیشه

این سوال کمی  مسخره به نظر می رسد. با این حال، بسیاری از نحله های فلسفی در 
اروپا و هند بدیهی بودن وجود جهان را به طور مستقل از ما زیر سوال بردند. اما چطور 

چنین چیزی ممکن است؟
ما  و موجوداتی که  اشیا  به وجود  ما  این سوال  با مطرح شدن  بلافاصله  و  ناخودآگاه 
را احاطه کرده اند فکر می کنیم. به عنوان مثال، وقتی دوشنبه اول وقت به سر کار 
خود می روید و در دفتر خود مستقر می شوید، فکر می کنید که تمام چیزهایی که  
از  مهم،  خیلی  اشخاص  تا  گرفته  کوچک  خیلی  چیزهای  از  دارند،  وجود  می بینید، 

خیابان های شهر گرفته تا تمامی تزئینات موجود در آنها. 
یا  رئالیسم   دارد،  وجود  ما  فکر  و  ما  از  مستقل  جهان  آن  بنابر  که  را  عقیده ای   

میان  مکتب  این  می شود.  نامیده  واقع گرایی 
دریافت حسی و تخیل تمایز قائل می شود: 
وقتی من در خواب یا خیال خود می بینم 
تبدیل  جهان  ارتفاع  پرش  قهرمان  به  که 
تعلق  واقعیت  جهان  به  تصور  این  شده ام، 
که  است  مسئله  این  نیز  آن  دلیل  ندارد.  
رویا فقط به حوزه شخصی من تعلق دارد: 
دیده ام،  که  خیالی  و  خواب  اساس  بر  اگر 
ادعا کنم که من قهرمان پرش ارتفاع جهان 

هستم،  کسی من را باور نمی کند. 
رئالیسم  دارد:   وجود  رئالیسم  نوع  دو 
تجربی  رئالیسم  علمی.  رئالیسم  و  تجربی 
مربوط می شود به رفتار ناخودآگاهی که ما 
اشیاء  به  کل  در  ما  داریم:  جهان  برابر  در 
اعتماد می کنیم، به فرض، می دانیم که اگر 
کلید سر جای خود قرار ندارد، پس ما آن 
را گم کرده ایم و فکر نخواهیم کرد که کلید 
به خودی خود گم شده است یا حتی کلید 

و  ظواهر  میان  خود  نوبه  علمی  به  رئالیسم  است.  بوده  ما  ذهن  در  ساده  تصویری 
واقعیت عینی تمایز قائل می شود: به عنوان مثال، تصویری که ما از خورشید می بینیم 
و چشمان ما را خیره می کند، با خورشید واقعی که در فاصله صد و پنجاه میلیون 
کیلومتری زمین قرار دارد، متفاوت است. بنابراین، نمی گوییم که خورشید یک شیئ 
گرد زرد مایل به نارنجی یا سفید با قطر چند سانتیمتر است و وقتی به وسط آسمان 

می رسد بزرگتر می شود. 
اواسط  در  فرانسوی  ریاضیدان  و  Le Verrier،  منجم  وریه  لو  وقتی  ترتیب،  بدین 
قرن نوزدهم سیاره نپتون را کشف کرد، گمان نکرد که وجود این سیاره به او بستگی 
نام،  این سیاره، هر چند بی  بود که  او روشن  برای  اکثر دانشمندان،  مانند  به  دارد: 
قبل از کشف شدن نیز وجود داشته و حتی اگر کشف نمی شد و یا در زمانی دیگر 
کشف می شد، نیز به وجود خود ادامه می داد. به نظر یک رئالیست، عناصر و موجودات 

طبیعت حتی اگر از وجودشان آگاهی نیز نداشته باشیم، مستقل از ما وجود دارند. 
در استفاده رایج از این کلمه، رئالیسم یا واقع گرایی اشاره به چیزهای محسوس و 
با  را  آن  می توانیم  و  است  کرده  احاطه  را  ما  که  کلیت جهانی  یعنی  دارد،  ملموس 
دستگاههای حسی خود درک کنیم. بنابراین، رئالیسم در تعریف فلسفی، می تواند به 
رفتار کسی گفته شود که برای موجودات انتزاعی واقعیتی مستقل و جدا معتقد است.  
فلسفه افلاطونی نیز همین گونه است، و ایده ها )مثل( را متعلق به والاترین واقعیت ها 

می داند. به زعم افلاطون، مثال دایره، کامل و واقعی است و چیزهای گردی که ما 
می بینیم ظاهری و گذرا هستند. 

امروزه در میان فلاسفه، طرفداری برای عقیده افلاطون وجود ندارد. در عوض، شماری 
می پردازند،  آنها  به  که  هستند  چیزهایی  واقعی  وجود  به  معتقد  که  ریاضیدانان ،  از 
حتی چیزهایی بسیار انتزاعی، طرفداران افلاطون محسوب می شوند: هنوز از فلسفه 
افلاطونی در ریاضیات صحبت می شود و بر اساس این تفکر، چیزهای ریاضی ابداع 
نشده اند، بلکه کشف شده اند. این چیزهای ریاضی، چیزهایی انتزاعی به مانند اعداد، 
افراد، عدد پی )عددی که رابطه محیط یک  این  اشکال و معادلات هستند. به نظر 
دایره با قطر آن را بیان می کنند( دارای یک واقعیت عینی است که قوی تر از واقعیت 
هر انسانی است، زیرا عدد پی بر خلاف 

انسان ها، جاودانه است. 
در برابر رئالیسم، ایدئالیسم قرار دارد. 
به نظر طرفداران این مکتب، واقعیت 
را  آن  ما  که  دارد  وجود  زمانی  فقط 
عبارت  به  می کنیم.  تصور  یا  حس 
واقعیت  مکتب،  این  اساس  بر  دیگر، 
فی نفسه، به خودی خود  و مستقل از 

تصورات ذهنی ما وجود ندارد. 
مادی  ضد  فلسفه  هند،  در  بودیسم 
بارکلی، فیلسوف انگلیسی این عقیده 
بدین  کرده اند.  مطرح  را  عجیب 
ترتیب، سالنی خالی از هر کسی، در 
ورطه نیستی مطلق می افتد. بازگردیم 
اگر  این سیاره  نپتون:  به مثال سیاره 
توسط منجم فرانسوی کشف نمی شد، 

هرگز وجود نداشت. 
که  نیست  راحت  حال،  این  با  اما 
این مسئله است که ما  این مکتب  را رد کنیم: نقطه حرکت  ایدئالیست ها  استدلال 
هرگز به طور مستقیم به خود اشیا دسترسی نداریم، فقط تصاویر یا ایده آنها در ما 
وجود دارد. بدین ترتیب، این خورشید نیست که من می بینم بلکه یک تصویر است. 
تصویر نیز فقط برای چشم وجود دارد یا برای ذهن، اگر تصویری ذهنی باشد. عقل 
سلیم به ما می گوید که ایدئالیسم هذیان می گوید. چون هذیان گویی ناشی از عدم 
تمایز میان تصورات ذهنی و واقعیت است. اگر جهان فقط مجموعه ای از تصورات ما 
باشد، چه چیزی تضمین می کند که ما  در خواب و خیال نیستیم و هذیان نمی گوییم؟ 
که  موضع  این  اساس  بر  دارد.  وجود  ایدئالیسم  و  رئالیسم  بین  نیز  میانی  موضعی 
به  بلکه  ندارند  کاری  چیزها  خود  با  تفکر  یا  شناخت  می شود.  نامیده  پدیدارگرایی 
عکس  بر  پدیدارگرایی،  می شود.  مربوط  می شوند،  پدیدار  ما  برای  آنها  که  شیوه ای 
جهان  که  می کند  اظهار  فقط  نمی کند،  انکار  را  جهان  نفسه  فی  وجود  ایدئالیسم، 

آن چنان که هست، برای ما غیر قابل دسترس است. 
گمان نکنیم که این بحث خاتمه یافته است. فیزیکدانان، به ویژه فیزیکدانانی که حوزه 
تحقیق آنها مکانیک کوانتومی  است، همیشه این طور سوالات را از خود می پرسند: 
است؟  واقعیتی  نوع  چه  می کنند،  بیان  را  آن  آنها،  معادلات  که  واقعیتی  واقع،  در 
تصویری  فقط  جهان  می کنند  گمان  که  دارند  وجود  نیز  بودایی  اخترفیزیکدانان 

تولیدشده در ذهن آدمی است....

آیا جهان به طور مستقل از ما وجود دارد؟ 
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علیزندیهوکیلی

ادبیات
گزارش 
گردآوریوتنظیم:گروهادبیاتهفته
l i t e r a t u r e @ h a f t e h . c a

پایانِ  بیست و نهمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 

تیتر پر ابهت است. اجزای تیتر هم. اطلاعات و آمار 
همین  تایید  نیز  روزه   10 نمایشگاه  این  از  موجود 
طمطراق است. از 15 تا 25 اردیبهشت. 2400 ناشر 
داخلی. 903 غرفه در بخش عمومی. 360 غرفه در 
الملل.  بین  بخش  در  غرفه   270 دانشگاهی.  بخش 

140 غرفه در بخش آموزشی.
سیصد ناشر خارجی )که البته 270 هم گفته شده(. 
2500 غرفه. 160 هزار عنوان کتاب بین المللی. 270 
هزار متر مربع. جنوب تهران. با نام »شهر آفتاب«. 6 

کیلومتر خط مترو »با اقدامی جهادی« و...
قصد طنازی نیست یا به سخره گرفتن تلاش هزاران 
انسان برای زنده نگه داشتن فرهنگی کهن و بزرگ. 
آمار  نسخه   500 را  کتابش  تیراژ  حالا  که  فرهنگی 
می دهند و سرانه ی مطالعه اش به یک شوخی رنج آور 

بدل شده.
هدف از این متن تنها بازبینی کوتاهی از یک رویداد 
و ایجاد چند پرسش است. رویدادی که سال ها است 
مانند معدود کنش های فرهنگی ایران محل بحث و 
درگیری میان اهالی فرهنگ بوده و هست. می خواهم 
از یک حادثه در این رویداد فرهنگی بنویسم و بپرسم. 

ولی قبل از آن باز مقدمه ای دیگر لازم است.
چند سال پیش از استادی پرسیده بودند که چرا فضای 
داستان های شما با آنکه تمام و کمال واقع گرایانه به 
نظر می رسند اما گاهی اتفاق های کوچک و بزرگش 
او  پاسخ  می کند.  پرت  واقعی  غیر  دنیایی  به  را  آدم 
این بود که مردم سرزمین های این جغرافیا در جهانی 
اتفاق های آن واقعا »غیرواقعی«  زندگی می کنند که 
که  هستند  عجیب  و  شگفت آور  آنقدر  بلکه  نیست، 
فرا و ورای واقعیت می ایستند. هر بیننده هیچ، بلکه 
ضربه ی  شدت  از  است  ممکن  حادثه  شنونده های 

واقعیت موجود جان به در نبرند.
چند سالی طول کشید تا قول آن استاد کمی در جانم 
نشست و جالب اینجا است که ما به عنوان مخاطبان 
این  شنیدن  یا  دیدن  از  زمانی  کمتر  رویدادها  این 
خبرها خسته می شویم. حتی همیشه مانند یک معتاد 
برای  قدد  ترشح  تنظیم  در  اخبار  این  از  استفاده  به 

تعادل آنزیم ها و هرمون هامان نیاز مبرم داریم.
نمایشگاه  نهمین  و  »بیست  آب گرفتگی  خبر  وقتی 
بین المللی کتاب تهران« را شنیدم همین حس برایم 
ایجاد شد. شگفتی. البته خیلی ها می گویند این امری 

عادی در ایران است و فلان و بهمان. ولی باید پرسید 
رویه ی حیات در ایران و در خیلی از موارد این گونه 
باشد.  تخت شده  و  عادی  ما  برای  نباید  ولی  هست 
اثر  نفر در  بیست دقیقه یک  میانگین هر  به صورت 
تصادف رانندگی کشته می شود. این باید عادی باشد؟ 

نوبت به عزیزان خودمان که برسد چه؟
سیل آسا  هرچند  و  ساعته  چند  بارندگیِ  یک  با  آیا 
فرهنگی  اندک  بودجه ی  از  تومان  میلیاردها  باید 
کشور از ارائه ی خدمات خود باز بماند؟ مگر نمایشگاه 
بین المللی کتاب محل حضور »اذهاب قلم و اندیشه« 
خواست  برخواهد  حادثه  این  از  که  فکری  نیست. 
شکل  حوادث  خورده  همین  با  ما  از  که  تصویری  و 
و  تیزهوش  سرمایه گذار  کدام  پای  گرفت  خواهد 

تیزگوشی را به ایران باز خواهد کرد؟
آیا اگر تا کنون به بهانه ی ترافیک و آلودگی نمایشگاه 
را از شمال تهران 9 سال به مصلا منتقل کرده ایم و 
امسال به شهر آفتاب در سال های آینده باید مثلا به 

دلیل آب گرفتگی به کویر قم ببریم؟
آیا در سال های آینده باید بیمه ی سیلزدگی و حوادث 
طبیعی پرداخت کنیم تا همین چند ده میلیاردی را 
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فاطمه اختصاری

این هفته با آنا لَمسو

شعر یک
تا چشم واکردم جهان بینی م روشن بود
من سخت بودم دردها سرسخت تر بودند

فهمیدنم من را به شکلی خاص تر می کرد
زن های معمولی ولی خوشبخت تر بودند

تا چشم وا کردم جهانی پشت میزم بود
از مجرمی با دست هایی سخت آلوده

مابین صدها جلد گشتم تا بفهمم این
این را که من سی سال کردم زندگی بوده؟!

باید که گاوی با جهان بینی رنگی را
قبل از رسیدن سمت رژها رام می کردم
هر بار ماهی سرخ کردم لوله ای ترکید

باید که اقیانوس را آرام می کردم

شاید که یخچالی که شیرم داد مادر بود
یک مشت خاک از استخوان از گریه کورم کرد

من ایستادم گرچه دنیا در تردد بود
من ایستادم گرچه دنیا از تو دورم کرد

دنیا درونم شکل یک لیوان معلق بود
هر شب به این جبری که حاکم بود تن دادم

گفتم که از این بالکن پرتاب خواهی شد
هر بار گفتم جاذبه امّا نیفتادم

با شعرهایم شیشه ها را پاک می کردم
گفتم بیا این خانه را امشب اروپا کن

این پرده باید شسته می شد، آی همسایه!
بی پرده دنیای مرا فعلًا تماشا کن

 

شعر دوم 
چند زن با من اند در یک تن

گیج و خوشحال و سرد و خودآزار
مست و مغرور و سرکش و دلتنگ

من و این سرزمین خودمختار

گرچه دائم میانمان جنگ است
این زن از روز خلقتش عاصی ست

با خودم حرف می زنم هر چند
حرف آغاز هر دموکراسی ست

قلب یک چپ گرای بی منطق
دست ها راستی تر از پاهات
سرزمینی عجیب بی قانون
سرزمینی بدون اصلاحات

نیم فاشیست نیم لیبرالی ست
تن اومانیست، دل ولی کمونیست

چند ملّیت از تناقض هاست
سرزمینی که شصت کیلویی ست

یک زنم با سیاست است امّا
یک زنم خانه دار سریالی

یک زنم یک حقوقدان امّا
یک زنم فیلسوف تو خالی

یک زنم قاتلی ست بالفطره
یک زنم سنّتی ست در خانه

یک زنم شاعری ست با سیگار
یک زنم اجتماع مردانه

مثل یک پادشاه تبعیدی
کشورم روی نقشه ها تنهاست

صد و هفتاد سانت چیزی نیست
کلّ دارایی ام همین زن هاست

منصوره )آنا( لمسو متولد 1363 و ساکن تهران است. ادبیات و سپس 
دو  چاپ  به  موفق  کنون  تا  و  می نویسد  نوجوانی  از  خوانده.  حقوق 
فقط  »من  و  بارون«  سر  رو  چترم  »یه  نام های:  به  شعر  مجموعه ی 
و  ترانه ها  شامل  نخست  مجموعه ی  که  شده  هستم«  الکترون  یک 
مجموعه ی دوم شامل شعرها که بیش تر در قالب چهارپاره هستند. 
آنا لمسو در شعرهاش دنیای زنان ها را بازآفرینی می کند و بیشتر به 
روزمره گی ها و دغدغه های آنان می پردازد. آنا لمسو به عنوان یکی از 
برگزیده گان جشنواره ی شعر زنان سوئد در سال 2014 معرفی شده 

است. با هم دو شعر از او را می خوانیم:

شعر که در چرخه ی نشر می افتد با خطر مواجه نکند 
و آب نبرد؟

در  ارشاد  وزارت  با  همکاری  آینده  سال های  در 
برگزاری نمایشگاه بر عهده ی کدام نهادها خواهد 
بود؟ شهرداری یا فدراسیون های قایقرانی و شنا 

و شیرجه؟ 
این  زمان  چه  است؟  وضعی  چه  این  آخر 

بی سامانی ها کمتر خواهد شد؟
طرح  جای  پرسش اند.  سوال اند.  همه  این ها 
در  کتاب  نمایشگاه های  آیا  شده.  باز  براشان 
آلمان و فرانسه و انگلیس نه، کره و ژاپن و اصلا 

ناکجاآباد، نیز دچار آب گرفتگی می شوند؟
در کشوری به خشکی ایران ما نباید لااقل برای 
یک روز هم که شده آمادگی برای بارندگی داشته 

باشیم؟
سیاسی  مشکلات  این  همه ی  علت  واقع  به  آیا 

است؟
یکی از دوستان اهل قلم که از نویسندگان خوب 
و مطرح ایران است می گفت: تو که می دانی من 
هیچ موقع سیاسی کار نبودم و ننوشتم. چند روز 
انگار  که  قلم  اهل  کتابِ  بن  دریافت  برای  پیش 
از 150 هزار تومان به 250 هزار تومان افزایش 
یافته بود به قولی به »مراجع ذی صلاح« مراجعه 
گفت  دوستم  نیامدی؟  زودتر  چرا  گفتند  کردم. 
تازه برگشته اند ایران. کارمند پرسید چرا؟ دوستم 
کارمندی  دارد.  دوست  را  کشورش  داده  پاسخ 
گفته  بوده  کتاب  کارت  ارائه  مسئول  که  هم 
بحثی  نمی رفت.  داشت  دوست  را  کشورش  اگر 
می شود و در آخر بن کتاب هم به نویسنده داده 

نمی شود.
تا  شاقلی ها  این  است؟  وضعی  چه  این  آخر 
اگر  حتی  آمد.  خواهند  پیش  ما  فرهنگ  کجای 
فرض بگیریم که بزرگان فرهنگی و سیاسی یک 
اجماعی  سرزمین  آن  فرهنگی  ارتقا  برای  کشور 
داشته باشند و بخواهند در کنار اهل فرهنگ و 
دوشادوش هنرمندان پیش بروند این خرده شاهان 
یا همان »شاقلی«ها اجازه ی سرعت بخشیدن به 
توسعه ی فرهنگی را از کف مردم خواهند گرفت. 
ما  فرهنگ  از  بخشی  یا  نمونه  شاقلی ها  این 
فراوان اند. اصلا توی  ایران هم  از  بیرون  هستند. 
وجود همه مان لانه دوانده اند. این شاقلی های ما 
کسانی هستند که آمارها را می نویسند، گزارش ها 
به  را  اعداد  می کنند،  راستنمایی  و  دستکاری  را 
و  چاپلوس اند  می دهند،  مدیران  و  خبرگزاری ها 

براشان سه چیز مهم است. تیتر. تیتر. تیتر.
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قسمت 6
اریک امانوئل اشمیت

بازگشت
داستاندنبالهدار

شب هنگام که کاپیتان او را به اتاق فرمان احضار کرد، امیدوار بود که مونرو حدس 
این  به  این که مدام  از  مافوقش نشست  تایید کند. وقتی جلوی  را  و گمان هاش 

جمله کوتاه فکر می کرد تعجب کرد:
»خدا کنه اسم گراس رو نگه. اسم گراس نه، ولی ژوآن، ژوآن آره«

کاپیتان گفت:
- گِرِگ بیچاره ی من، ما موفق نشدیم با کسی تماس بگیریم. به خاطر بدی هوا و 

دریا ارتباط ممکن نیست، خلاصه نمی دونیم کدوم یکی از دختران تون ...
- ممنون کاپیتان.

گرگ خداحافظی کرد و بیرون آمد.
از خجالت سرخ شده  را در آن حبس کرد. گوش هاش  تا کابینش دوید و خود 
بودند. آیا او مرگ یکی از دخترانش را آرزو کرده بود؟ آیا کسی را که می توانستند 
از او بگیرند انتخاب کرده بود؟ به چه حقی، چه کسی به او اجازه داده بود تا نام 

ژوآن را به کاپیتان بگوید؟ آیا با انتخابش مثل یک قاتل برخورد نکرده بود؟ آیا 
افکار مسمومی که به ذهنش می رسید شایسته ی یک پدر بود؟

از خودش منزجر شده بود و با پا به کف زمین اتاق کوچکش ضربه می زد و چندین 
بار هم به دیوار فلزی مشت کوبید.

- شرم کن! شرم کن! وقتی به تو می گن »دخترت« تو به گراس فکر می کنی و 
وقتی به تو اعلام می کنن که »دخترت مرده« تو ژوآن را در قبر می کنی. تو باید 

از خجالت بمیری. 
مطمئنا هیچ کس به جز خودش حرف هاش را نشنیده بود. از این پس خودش را 

حقیر و کثیف می دانست و این زخم آغشته به خون دیگر هرگز ترمیم نمی شد.
- من حق ندارم ژوآن را کمتر از بقیه دوست داشته باشم. چرا هنوز به یاد کیت 

و بتی نیافتادم؟
ادامه در شماره بعد...  

ترجمه : شراره شاکری

لورا لور کیست؟ سوزان ژاکوب به خواننده چند تکه پازل و بخشی از پاسخ را می دهد تا بتواند این معما 
را رمزگشایی کند. و پس از آن به تدریج چهره زنی پدیدار می شود که هم خود را نشان می دهد و هم 
می گریزد، هم حقیقت را می گوید و هم دروغ را. گویی حقیقت برایش به مثابه دروغی تکرار شدنی است. 
زندگی اش در نگاه دیگران، برادر و معشوقه هایش، خوانده و... گم می شود. سوزان درهای بسیاری را به 

روی خواننده می گشاید بی آن که نگران بسته شدن شان باشد...
این رمان در سال ۱۹۸۴ جایزه پاریس-کبک را از آن خود کرد.

در مورد نویسنده
سوزان ژاکوب شاعر، رمان نویس، درام نویس و رساله نویس در ۲۶ فوریه ۱۹۴۳ در آبیتیبی ایالت کبک 
متولد شد. در نیکوله درس خواند و پس از آن موفق به اخذ مدرک لیسانس هنر از دانشگاه لاوال شد. 
او در طول ۲۸ سالی که از فعالیش می گذرد کتاب های بسیاری در ژانرهای مختلف ادبی نگاشته است. 
از این نویسنده تا کنون هفت رمان، سه رساله، سه مجموعه داستان کوتاه، اشعار، سناریوها و ترانه هایی 

به چاپ رسیده است.

 معرفی کتاب

لورالور
اثر: اثر سوزان ژاکوب
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نسل صبور ناجو
دل من دزد و چشم جانان دزد

در سرزمین آتش هستیم بیقراران
دریا دلان کجایند ای قطره های باران

دروازه های بی رحم عمری است بسته هستند
بر روی گامهای بس استوار یاران

آورده اند شبیخون بر لشکر صدامان
نشنیده ایم دیگر آواز سواران

نسل صبور ناجو سبز و غیور ماند
اینجا گذر ندارد اندیشه بهاران

کوه سکوت خوانده است ما را زبان هجران
زآنجا بپرورانیمآتشفشان دوران

بی چشمهای رازت ای عشق فجر دربر
روح نگاه مشرق خاموش، سرد، حیران

نی قامت وفائی نی گام آشنائی
ای کوچه های خالی ای خانه های ویران

و  زبان  لیسانس  شد.  متولد  کابل  در   1351 سال  در  فروغ  خالده 
ادبیات است و مانند اکثر شعرای افغان به هر دو روش کهن و نو 
اشعاری دارد. تا کنون چندین مجموعه شعر از او منتشر شده است.

دُرِّ دَری 

    خالده فروغ

    برگرفته از همدلی و همزبانی 
    از بهروز جباری

این هفته با : بهروز مایل زاده

بارتِندِر
داستان

با  داشتم  دوست  نه  بودم.  کرده  جا خوش  صندلي  روي  بار  توي 
کسي حرف بزنم نه دلم می خواست پاشم. تلویزیون اون گوشه ی بار 
روشن بود. منم عین منگلا خیره شده بودم به بازي هاکي روي یخ. 
هیچ وقت هم هیچي ازش نفهمیدم، دلم هم نمی خواد بفهمم. به 
گیلاس مشروبم یه نگاه انداختم. تو دلم گفتم با همین نصفه یك 
ساعت دیگه لاس می زنم تا حالم بیاد سر جاش. مردم دور و برم 
می اومدن و می رفتن، حرف می زدن، اما من خوشم نمی اومد گوش 
بدم بفهمم چي میگن. همین قدر که بودن و ضرضر می کردن خوب 
بود. حس خوبي بود. آدما حالمو جا میارن. همین که هستن، همین 
که دور و برم مي پلكن، کي اهمیت میده چي میگن اصلا به شخم 

اسب حضرت عباس!
کریستینا بارتندر هي حواسمو پرت میكرد، با اون چاقوي آشپزخونه 
این لیموها رو تند تند خورد میكرد و میزد سر گیلاساي مشروب. 
من همش نگران بودم دستشو ببره، همش یاد زلیخا و عزیز مصر 
نكني خودتو حالا.  مالین  و  بپا خونین  تو دلم میگفتم  افتادم.  مي 
هم  به  هم  مارو  عیش  میاره  خودشو  دخل  میزنه  دیگه.  نمی فهمه 
بالا. حواسم نبود  میزنه! اعصابم خورد شد. یه نصفه پیك رو رفتم 
می خواستم باش لاس بزنم. گیلاسو گذاشتم روی کانتر. عین قرقي 
اومد بالا سرم با یه لبخند ملیح گفت بریزم! تمام صورتش لب بود، 
به رنگ ارغوان! ههه، گفتم بریز! ریخت! نه اینكه فكر کني من مست 
بودم یا اینكه کریستینا بخاطر دوزار انعام به من لبخند میزد، نه. 
به همین شیرین کام خودش دختر مهربوني بود. دیگه بابا بعد از 
یه عمر زندگي میفهمیم کي مهربونه کي اداي مهربونا رو در میاره! 
سرمو  میز،  رو  گذاشتم  دلاري  یه  سكه  یه  جیبم  تو  کردم  دست 
مي  لب  داشتن  دونفر  بود  آبجو  تبلیغ  تلویزیون،  چرخوندم سمت 
گرفتن. یه نیگاه کردم به گیلاس خودم دیدم شرابه! تو دلم گفتم 
کاشكي آبجو بود! کریستینا یه دلاري رو برداشت. خیلي حواسم بود 

ببینم خوشحال میشه یا نه، نفهمیدم، کي اهمیت میده!
صحبت ژنرال به اینجا که رسید صداش لرزید. گفتم: »ژنرال یه چاي 
دیگه بریزم؟« گفت: »میدوني؟ هیچ وقت عاشق بارتندرت نشو، از 

قمار هم بدتره همیشه بازنده ایي!«
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تخته نرد برای همبستگی در جامعه جامعه 

مهدیه مصطفایی

گفت وگوی هفته با لیوسا کیلانی، مسئول برگزاری مسابقات

کافه  در  نرد  تخته  مسابقات  اول  دوره 
رسید.  پایان  به  روز   4 مدت  به  مافی 
لیوسا  این مسابقات به همت و مدیریت 
تمامی  به  سپاس  لوح  دادن  با  کیلانی 

شرکت کنندگان این دوره همراه بود.  
هفته  به  خود  معرفی  در  کیلانی  لیوسا 
ژورنالیسم  لیسانس  فوق  »من  گفت: 
شوچنکو  بین المللی  دانشگاه  از  هستم 
از اوکراین. نزدیک به 30 سال است که 
از ایران خارج شدم و از سال 2009 در 

مونترال کانادا زندگی می کنم.«
را  گروهی  تازگی  به  کیلانی  لیوسا 
همبستگی  و  »مهر  که  کرده  راه اندازی 
درباره  او  دارد.  نام  مونترال«  ایرانیان 
»تشکیل  می گوید:  گروه  این  تشکیل 
من  که  برمی گردد  زمانی  به  گروه  این 
چند  با  مریضی  دوران  در  بودم.  مریض 
گروه فیس بوکی و تلگرامی آشنا شدم و 
دوران  کردم.  شرکت  دورهمی  چند  در 
سختی بود چون نه می توانستم کار کنم 
و نه مریضیم اجازه می داد که بتوانم کار 
ترتیب زمان  این   به  انجام بدهم.  خاصی  
اجتماعی  شبکه های  در  را  بیشتری 
می گذراندم و از آن زمان برایم جالب شد 
که دوستان و هموطنانم چه کمبودهایی 
به  و  می کنند  حس  بیشتر  جا  این  را 
بهتر  حالم  روزی  اگر  دادم  قول  خودم 
که  کرد  خواهم  کاری  یک  حتما  شد 
را محکم تر و  بین هموطنانم  همبستگی  

عمیق تر بکنم.«
بستر  از  تازگی  به  که  روزنامه نگار  این 

»به  می گوید:  برخاسته  سختی  بیماری 
خواست خدا و دعای دوستان و از همه 
مهم تر با حضور مادرم که مثل یک کوه 
کمک های  و  است  و  بود  پشتم  همیشه 
همسر عزیزم و شاید کمی  همت خودم 
بعد چندین ماه فلج بودن دوباره توانستم 
راه بروم و به زندگی  نسبتا عادی برگشتم. 
آن موقع بود که در چند گروه فیسبوکی 
که  گفتم  دوستان  به  و  گذاشتم  پیامی 
خودم  ساله  چندین  تجربهٔ  دارم  دوست 
بگذارم  اختیار  در  ایران  از  خارج  در  را 
که حدودا  ۱۶ نفر به یک کافه در مرکز 
با  جا  آن  و حدود 3 ساعت  آمدند  شهر 
دوستان حرف زدیم و لحظات زیبایی  را 
 20 حدودا  فکر  کمی   از  بعد  گذراندیم. 
روز پیش، به این نتیجه رسیدم که یک 
و دوستانی  بدهم  تلگرامی تشکیل  گروه 
از  را به گروه دعوت کنم. در طی  کمتر 
و  نفر   ۱00 به  رسید  اعضا  تعداد  روز   2
داریم. عضو  تلگرام 2۷0  در  امروز  به  تا 

یک هفته بعد از گروه تلگرام یک صفحه 
باز  فیسبوک  در  گروه مان  برای  هم 
دوستان  بتوانم  طریق  اون  از  که  کردم 
را به برنامه های گروه دعوت کنم که الان 
حدود 2۸۷ عضو هم در گروه فیسبوک 
دارم که در جال حاضر خودم و با کمک 
گروه  مجتبی  نام  به  دوستانم  از  یکی 
تلگرام را اداره می کنیم و البته فیسبوک 

را خودم اداره می کنم.«
مورد  ادامه گفت: »در  در  لیوسا کیلانی 
بودم که  نرد من شنیده  تخته  مسابقات 

 

به خواست خدا و دعای دوستان و از 
همه مهم تر با حضور مادرم که مثل 
یک کوه همیشه پشتم بود و است و 
کمک های همسر عزیزم و شاید کمی  
همت خودم بعد چندین ماه فلج بودن 

دوباره توانستم راه بروم....
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در  مسابقه ای  چنین  پیش  سال  چند 
طور  این  ولی  بوده  برگزار شده  مونترال 
خبر  این  پوشش  که  می رسید  نظر  به 
نبوده  قوی  خیلی   اجتماعی  شبکه  در 
خبر  مسابقه  این  از  زیادی  دوستان  و 
دوباره  که  گرفتم  تصمیم  من  نداشتند. 
به  ولی   کنم  برگزار  را  مسابقه ای  چنین 
طبع  به  خوب   رایگان.  کاملا  صورت 
دوستان هم توقع هدایای خیلی  گران از 
گروه  که  می دانند  اکثرا  چون  ندارند  ما 
هیچ  مونترال  ایرانیان  همبستگی   و  مهر 

بودجه ای ندارد.«
ایرانیان  همبستگی  و  »مهر  گروه  مدیر 
تدارک  چگونگی   درباره  مونترال« 
برای  فراخوان  »یک  می  گوید:  مسابقات 
فیسبوک  صفحات  از  یکی   در  مسابقات 
ساعت   ۳ از  کمتر  عرض  در  و  گذاشتم 
من  که  کردند  ثبت نام  نفر   60 حدودا  
را  ثبت نام  میلم  برخلاف  شدم  مجبور 
بتوانم  نبودم  ببندم چون مطمئن  زودتر 
مسابقه  برای  نفر   ۷0 یا   60 از  بیشتر 
حدودا  ما  آخر  در  که  کنم  هماهنگ 

واقعا   من  داشتیم.  شرکت کننده   ۷0
در  برای شرکت  استقبالی  چنین  انتظار 
مسابقات تخته نرد را از سوی هموطنانم 
نداشتم و خوشبختانه اکثر دوستانی که 
حضور  مسابقه  در  بودن  کرده  ثبت نام 
روز   ۴ در  را  اول  مرحله  ما  داشتند. 
 ۲ نفره   ۴ گروه  هر  از  و  کردیم  برگزار 
البته  پیدا کردند.  راه  بعد  به مرحله  نفر 
مسابقه  در  که  دوستانی  تمامی  به  من 
شرکت کردن لوح سپاس دادم که فقط 
تشکری کرده باشم که در مسابقه حضور 

ادامه  آینده  هقته  در  مسابقات  داشتند. 
خواهد داشت تا فینال مسابقات و برنده 
این  ما  گروه  قصد  شود.  نهایی مشخص 
تیمی  یک  مسابقات  این  بعد  که  است 
از  و  بدهد  تشکیل  مسابقه  برندگان  از 
دوستان در شهرهای کبک سینی، اوتاوا 
گروه  با  که  کنیم  درخواست  تورنتو  و 

مونترال مسابقه بدهند.«
گروه  این  تشکیل  از  هدفش  درباره  او 
شاد  گروه  تشکیل  از  من  »هدف  گفت: 
کردن دل هموطنم بود و این که بتوانم 

دوران سختی بود چون نه 
می توانستم کار کنم و نه 
مریضیم اجازه می داد که 
بتوانم کار خاصی  انجام 

بدهم. به این  ترتیب زمان 
بیشتری را در شبکه های 
اجتماعی می گذراندم....

موقعیتی به وجود بیاورم که بتوانیم اوقات 
خوبی را در کنار هم داشته باشیم و بتوانم 

لبخندی بر لبان هموطنی بنشانیم.«
»نگاه  می دهد:  ادامه  او  زمنیه  درهمین 
من نسبت به زندگی بعد مریضی خیلی  
عوض شده. حدودا ۱0 روز از یک چشم 
کاملا نابینا بودم و وقتی بیناییم برگشت 
متوجه شدم که من باید فقط زیبای های 
نابینا  که  زمانی   چون  ببینیم  را  زندگی  
باشی  نه بدی میبینی  نه خوبی. پس حالا 
ببینم  دوباره  که  دارم  را  این  شانس  که 

سعی  می کنم خوبی ببینم، سعی  می کنم 
به  لحظه  از  امکانش هست  که  جایی  تا 
و  باشم  شاد  ببرم،  لذت  زندگی   لحظه 
چون  بدم،  انتقال  دیگران  به  را  شادیم 
از خواب  روز که  دوباره یک  داره  امکان 

بیدار شدم دوباره نابینا باشم و فلج.«
از  قدردانی  با  پایان  در  کیلانی  لیوسا 
از  ابتدا  »در  گفت:  گروه  این  حامیان 
میلاد و اشکان عزیز مسئولان کافه مافی 
تشکر می کنم من مدت هاست که آن ها را 
می شناسم و می دانستم که هدف کاری 

کافه  مافی دقیقا هماهنگ با گروه ماست. 
تخته  مسابقات  موضوع  دلیل  همین  به 
و  گذاشتیم  میان  در  دوستان  با  را  نرد 
آغوشی  با  داشتم  انتظار  که  همان طور 
باز پذیرفتن والحق سنگ تمام گذاشتن 
کافه  در  پذیرایی شان  با  روزِ   چند  این 
مافی که من نهایت تشکر را دارم. و عمو 
فرشاد عزیزم در تپش دیجیتال که مثل 
و  به من کمک کرده  برادر همیشه  یک 
نرد  تخته  تهیه  در  هم  مسابقه  این  در 
مرا  مسابقه  برندگان  به  هدایا  دادن  و 

همراهی و کمک کردند.«  
اعلام  نیز  پایان  »در  پایانی:  سخن  و 
تا  دارد  قصد  گروه  این  که  می کنم 
برنامه های متنوع تفریحی زیادی را برای 
جمله   آن  از  باشد.  داشته  تابستان  تمام 
ترامبلان،  مونت  تور  سینی،  کبک  تور 
مسابقات پینگ پنگ، پارتی روی کشتی، 
شرکت   ،Color run مسابقه  در  شرکت 
در  دورهمی   ،water gun جشن  در 
زبان  محاوره  رایگان  کلاس های  و  کافه 

انگلیسی.«

نگاه من نسبت به زندگی 
بعد مریضی خیلی  عوض 

شده. حدودا ۱0 روز از یک 
چشم کاملا نابینا بودم و 

وقتی بیناییم برگشت متوجه 
شدم که من باید فقط 

زیبای های زندگی  را ببینیم
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است  ساختمانی  مصالح  بهترین  از  یکی  چوب، 
از  جدید  گونه  یک  شدند  موفق  دانشمندان  که 
را  اقیانوسی  ریززنده(ی  ارگانیسم ها)موجوداتِ 
شناسایی کنند که نقش بسیار مهمی در تغییرات 
در  که  تحقیقات  این  نتایج  دارند.  زمین  اقلیمی 
نشریه »نیِچر میکروبیولوژی« این روزها سروصدای 
زیادی به پا کرده است در واقع این موضوع را بیان 
می کند که گروهی از باکتری ها موسوم به »پلِاگی 
سطح  روی  ارگانیسم  فراوانترین  که  باکتِرال« 
زمین هستند و نیم میلیون از آن ها در هر قاشق 
بسیار  نقش  یافت می شود،  دریا  آب  از  چایخوری 
بازی  زمین  کره  هوای  و  آب  تثبیت  در  را  مهمی 
تولید  منبع  اصلی ترین  باکتری ها  این  می کنند. 
سولفید  متیل  دی  هستند.  سولفید«  مِتیل  »دی 
روی تشکیل ابرها تاثیر مستقیم می گذارد.  دمای 
کنترل  طبیعی  چرخه  یک  توسط  زمین  کره 
بنیان های  از  یکی  متیل سولفید  که دی  می شود 

خورشید  نور  با  مزبور  است. چرخه  این چرخه  اصلی 
مقدار  خورشید  نور  که  ترتیب  این  به  می شود.  فعال 
نهایت  در  که  می دهد  افزایش  را   »فیتوپلِانکتون« ها 
طی  می شوند.  منجر  سولفید  متیل  دی  تشکیل  به 
متیل  دی  خاص،  شیمیایی  واکنش های  سری  یک 
سولفید ها منجر به افزایش تعداد ابرهای تشکیل شده 
در جو زمین شده و مقدار گرمای خورشید را که به 
کشف،  این  می کنند.  کنترل  می رسد  زمین  اتمسفر 
اهمیت حفظ ارگانسیم های موجود در آب دریا را برای 
دانشمندان بیشتر آشکار کرده است و رابطه تثبیت آب 
و هوای کره زمین با حفظ و مراقبت از آب دریاها را 

بیش از قبل به محققان گوشزد می کند.  

ABCnews.com :منبع  

دانش
مریم ایرانی

 

کشف یک میکروارگانیسمی با تاثیری 
شگفت انگیز

Tel:    514-996-1620  
www.remiacademy.com 
Address: 3333 Cavendish Blvd., Suite 285,Montreal (Quebec)  H4B 2M5 
 

 :برای اطلاعات بیشتر و ثبت نام با ما تماس بگیرید 

 می -رِ  موسیقیآکادمی 

آموزش  تار، سه تار ، دف و تنبک          

تولید سیمی جدید با الهام از تار عنکبوت
گروهی از محققان دانشگاه آکسفورد و ماری کوری در فرانسه در جدیدترین گزارش خود اعلام کرده اند که 
الهام از تار عنکبوت موفق شده اند تا سیم هایی از جنس مایعی شبیه به مایعی که عنکبوت برای تنیدن  با 
تارهایش استفاده می کند طراحی کنند. ویژگی اصلی این سیم ها در این است که مانند یک ماده جامد قابلیت 

کشیده شدن و افزایش طول دارند و مانند یک مایع می توان آن ها را تا جایی که ممکن است فشرده کرد. 
تار عنکبوت ها، هزاران هزار قطره کوچک چسب دارند که روی کلاف های مربوط به تار موجود هستند. این 
قطرات کوچک باعث ایجاد قابلیت های کش آمدن تارهای عنکبوت و چسبیدن چیزها به آنها می شوند. برای 
مشابه سازی تارهای عنکبوت برای تولید سیم های جدید، دانشمندان از قطرات روغن رشته های پلاستیکی 
درون  باز شدن  و سپس  حلقه شدن  قابلیت  پلاستیکی  رشته های  کردند.  استفاده  معمولی  سیم های  درون 
قطرات روغن را همراه با حرکت های سیم دارند.سیم های جدید می توانند باعث تحول ابزارها و طراحی های 

موتورهای جدید بشوند. 
Scincenews.com :منبع  
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محققان علوم گیاهی با خبری دنیای فیزیک و فضانوردی  را شگفت زده کردند. آن ها اعلام کرده اند که به 
مفهوم جدیدی از »ماده تاریک« در ژن های ذرت یا همان بلال خودمان رسیده اند. مفهوم  »ماده تاریک« 
برای فضانوردان، نوعی از ماده است که فرضیه مربوط به آن برای توصیف پدیده هایی است که به نظر 
می رسد ناشی از وجود میزان خاصی از جرم باشند که از جرم موجود مشاهده شده در جهان بیشتر است 

ولی به راحتی قابل اندازه گیری نیست و به همین دلیل در واقع پوشیده یا تاریک است.
اما محققان دانشگاه کورنلِ در آمریکا با این خبر که در ماه می جاری در نشست آکادمی ملی علوم 
اعلام کردند توضیح داده اند که نه تنها در فضا بلکه در ژن های گیاهان هم بخشهایی وجود دارند که 
می توانیم به آن ها »ماده تاریک« بگوییم. کلید اصلی این نظریه به مولکول های DNA باز می گردد. 

مولکول های  DNA مجموعه ای از پروتیین های به هم پیچیده هستند که برای اینکه بتوانند در فضای 
هسته سلول جا شوند به صورت یک کلاف درآمده اند. اما بخش هایی از  DNA هم وجود دارد که در این 

کلاف شرکت نمی کنند. محققان می گویند این قسمت های رها و غیر کلافی، نقش مهمی در کنترل ژن ها 
بازی می کنند.  چیزی که تا به امروز بر محققان آشکار نشده بود این بود که آن ها نمی دانستند که برخی 

خصوصیات ژن ها که نمی توانست ناشی از بخش کلافی شکل DNA باشد از بخش دیگری که در این کلاف حضور 
ندارد ولی روی خصوصیات کلی ژنیتیک تاثیر می گذارد ناشی شده باشد. یعنی مشابه مفهوم »جسم تاریک« در فضا 

که روی جرم تاثیر مستقیم می گذارد ولی به راحتی قابل اندازه گیری نیست. این تحقیقات که در حدود 20 هزار دلار هزینه 
داشته است می تواند منجر به انقلابی در توصیف پدیده های ژنتیکی گیاهان و یا حتی انسان شود. 

ABCnews.com :منبع  

ماده تاریک در ژنتیک دانه های ذرت
ش

دان

یک تکه جدید از پازلِ تخمین آغازِ حیات روی کره زمین
دانشمندان  در جدیدترین شماره نشریه معتبر نیِچر اعلام کرده اند که فسیلی که چندی قبل در صخره های 
شمال چین کشف شده است، درحدود 1.56 میلیارد سال قدمت دارد و می تواند به عنوان یکی از اولین 
نشانه های تشکیل حیات و سلول های بدن جانداران پذیرفته شود. کشف این فسیل از این جهت اهمیت 
دارد که تا به حال قدیمی ترین فسیل کشف شده در حدود 600 میلیون سال قدمت داشت. در حالی 
که فسیل جدید اثبات می کند حیات خیلی پیش تر از این زمان روی زمین آغاز شده است. این فسیل 
جدید که 30 سانتی متر طول و 8 سانتی متر عرض دارد مربوط به بخشی از ساختار سلول زنده به نام 
»ایوکاریوت« eukaryote است که کاملا مشابه با هسته سلولی بدن انسان است. یکی از مهمترین 
اطلاعاتی که شکل فسیل به دست میدهد،این است که سلول زنده ای که فسیل شده است بر اثر پدیده 

فوتوسنتز به وجود آمده است و در ساختار خود کربن دارد.
 این  ثابت می کند  که فرآیندهای شیمیایی که بر اثر نور خورشید در بدن موجودات زنده و گیاهان ایجاد 

می شود تا چه حد در شکل گیری حیات روی کره زمین تاثیر گذاشته است. 

bbc.com :منبع  
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گزارش تصویری 

عکس: فهیمه کرمی

نگاهِ پاییزی در میانه بهار: 
پارک مونت رویال در اکتبر 2015
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جشن پيک نيک تابستانی بزرگ مدرسه دھخدا
٢٠١۶جوئن   ١٢يکشنبه 

انواع نوشيدنی ھا   -سالاد  -جوجه کباب  -کباب کوبيده  

جی-دی -درمنطقه مرکز ايرانيان مونترال ان 
پارکبنی 

Côte‐Des‐Neiges—Notre‐Dame‐De‐Grâce  H4B 1H2

۵١۴٨٨٧٣۵٣۵www.dehkhodaschool.com: تماس 

جی سام  -موزيک  با دی  -شادی  -رقص 
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  تقاطع
جهان مجازی X جهان واقعی

»ویکس«، روشی ساده و ارزان 
برای ساخت وب سایت

نوشته »علی« ادمین گروه فیسبوکی »همه چیز در مورد مونترال«

کارآمد،  امروز، داشتن یک وب سایت  رقابتی  دنیای  در 
جزء مهمترین امور و از ابزارهای اصلی فروش و معرفی 
در  شرکت،  یا  شخص  یک  وب سایت  ماست.  خدمات 
حکم دکور و نمایشگاه دائمی حرفه و یا تخصص آن فرد 
اشخاصی  یا  و  شرکت ها  است.  حقوقی  موجودیت  یا  و 
که وب سایتی برای تبلیغات و معرفی کار خود نداشته 
باشند، به نوعی درجه دو محسوب شده و شاید نتوانند 

به راحتی اعتماد مشتریان را به خود جلب نمایند. 
از  خالی  وب سایت  یک  اندازی  راه  دیگر،  طرف  از  اما 
مشکل نبوده و مسائل و نکات خاص خود را دارد. یکی از 
 HTML مشکلات ساخت وب سایت، عدم تسلط به دانش
است. چنانچه با این علم آشنایی نداشته باشیم، پس از 
باز  تاسیس وب سایت توسط شخص و شرکت دیگری، 
هم برای بروز رسانی و نگه داری آن با مشکلات جدیدی 
مواجه هستیم. به همین علت معمولا مجبور میشویم که 
این امور را به فرد و یا شرکت دیگری بسپاریم و همین 
امر، هزینه های جانبی دیگری را به ما تحمیل می کند. 
در دنیایی که برای بقا باید هزینه ها را در کمترین حد 
نگه داشت، بکارگیری چند نیروی جدید و یا استفاده از 
خدمات تخصصی شرکت های مربوطه، عملی مقرون به 
صرفه نیست. همین مطلب باعث شده که خیلی از افراد 

و شرکت ها، از تاسیس یک وب سایت صرفنظر کنند. 
این  تمامی  که  هستند  شرکتهایی  دیگر،  طرف  از  اما 
مشکلات را در نظر گرفته و »خدمات وب سایت سازی!« 
به مشتری ارائه مینمایند که هم کار با آن راحت بوده و 
هم بسیار کم هزینه تر است. به بیان دیگر، برای تاسیس 
 HTML و بروز رسانی وب سایت، هیچ نیازی به دانش
نداشته و می توان بدون هیچ تجربه قبلی، وب سایتی را 
در عرض یک ساعت تاسیس نمود و از آن استفاده کرد. 

وب سایت  زمینه،  این  در  شرکت ها  معروفترین  از  یکی 
WIX.COM است که حجت را بر همه تمام کرده و هر 
کسی می تواند به راحتی وب سایت خود را در آن تاسیس 

و ثبت نماید. 
چندین  آماده شده  پیش  از  نمونه های  »ویکس«،  در 
فعالیت های مختلف  و  کاربری  نوع  اساس  بر  وب سایت 
قصد  چنانچه  مثال  عنوان  به  است.  شده  طبقه بندی 
داریم  را  رستوران  یک  برای  وب سایت  یک  ساخت 
می توانیم یکی از نمونه های از قبل آماده شده را با توجه 
به کاربری و نیاز خودمان انتخاب و ثبت نماییم. سپس 
برای تغییر آن به میل و سلیقه خودمان، می توانیم تمام 
زمینه  پس  عکس  رنگ ها،  تیترها،  عکس ها،  نوشته ها، 
خودمان  سلیقه  مطابق  و  تغییر  را  دیگر  مورد  ده ها  و 

چیدمان و جایگزین کنیم. 
نقص  بی  و  کامل  نظر  هر  از  وب سایتمان  آنکه  برای 
کرد.  اضافه  آن  به  نیز  دیگری  عناصر  می توان  باشد، 
مثلا می توان امکانی را در آن بوجود آورد که مشتریان 
و  انتخاب  را  محصولی  ما،  به  زدن  تلفن  بدون  بتوانند 

مستقیما از وب سایت ما خرید نمایند. 
امکان دیگری که به »ویزیبیلیتی« وب سایت ما کمک 
شبکه های  لینک  می توان  که  است  آن  میکند  شایانی 
افراد  تا  کرده  اضافه  آن  به  را  پرمخاطب  اجتماعی 

بیشتری بتوانند از آن بازدید کنند. 
همچنین می توان از ابزار قوی تبلیغاتی »یوتوب« نیز در 
آن بهره گرفت و ویدئوهای زیادی را در آن به نمایش 

درآورد. 
و  نموده  تعریف  آن  برای  را  افراد  دسترسی  میتوان 
بخش هایی از وب سایت را به برخی مخاطبان خاص، با 

استفاده از یک کلمه ی عبور محدود نمود. 

امکان دیگر آن این ست که قادر است یک یا چند ای میل 
را با دامنه ی مورد نظر ما را در اختیارمان قرار دهد تا 

نشانی پست الکترونیکمان هم »حرفه ای تر« باشد. 
 ثبت دامنه در این وب سایت بسیار آسان بوده و خود 
دامنه  آیا  برای شما جستجو کند که  سیستم می تواند 
و اسم مورد نظر شما موجود است یا خیر. در صورتی 
توسط شخص دیگری گرفته  نظر شما  دامنه مورد  که 
شده باشد، سیستم به صورت خودکار، دامنه های مشابه 
دیگری را به شما پیشنهاد خواهد کرد تا یکی را بنا به 

میل خود بپسندید.
می توانیم  کردیم،  آماده  را  وب سایت  کل  آنکه  از  پس 
آن را منتشر نماییم. در این لحظه است که محتویات 
وب سایت برای همگان قابل دسترسی بوده و مخاطبان 

می توانند از وب سایت ما بازدید نمایند.
هزینه ساخت یک وب سایت در حدود 120 دلار در سال 
بوده و با توجه به کارآیی های زیادی که دارد، بسیار قابل 

قبول و مقرون به صرفه میباشد. 
فوری  ای،  نساخته  وب سایتی  خودت  برای  هنوز  اگر 
در عرض یک ساعت، یک وب سایت  و  بکار شو  دست 
این  در  که  دیگری  نکته  کن!  تهیه  کاربردی  و  جالب 
آنست که چنانچه در  ما کمک میکند  به  بسیار  زمینه 
با مشکلی مواجه  از مراحل ساخت وب سایت  هر کدام 
شدیم، میتوانیم از طریق ویدئوهایی آموزشی که در این 
همین زمینه در »یوتوب« وجود دارند، پاسخ سوال خود 
اینکه خدمات مشترکین  نکته آخر  را دریافت کنیم. و 
این شرکت بسیار خوب عمل کرده و چنانچه با آنها از 
طریق تلفن و یا ایمیل تماس بگیرید، به سرعت به شما 

پاسخ خواهند داد و مشکل را برطرف خواهند کرد.
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در باره بزرگ مردی چون اکرم عثمان سخن زدن و 
نهایت دشوار است. کلمات و جملاتی  نوشتن کاری 
را باید گزید که درخور شخصیت عالی مقامش باشد. 
مردم  را  شعرش  دکلمه های  داستان ها،  نقل  قصه ها، 
هنوز  دارند،  یاد  به  کابلیان  خصوص  به  افغانستان 
که  می اندازد  طنین  گوش ها  به  دل نشین اش  صدای 
فاکولته  شاگردان  تمام  میان  در  »دریاب  می گفت: 
نقطه نیرنگی بود. قدی دراز، دست های دراز و حتی 
دندان های دراز دراز داشت. لاغر و استخوانی هم بود. 

بچه های لیلیه او را بابه لنگ دراز صدا می زدند«.
نوشته های اکرم عثمان از عمق جامعه برخاسته قصه 

و سرگذشت مردم ما در گذر تاریخ است. قصه فقر و 
ناداری، شکست و ناامیدی، عیش و نوش، صبر و برده 
باری، حاکم و محکوم است، که در یاد ها و خاطره های 
نقش بسته و گره خورده است. او برای مردمش نوشته 

و دکلمه می کرد.
اکرم عثمان در سال ۱۳۱۶ خورشیدی در شهر هرات 
متولد شده مگر باشنده کابل است. پدرش غلام فاروق 
علوم  و  حقوق  رشته  در  او  داشت.  نام  عثمان  خان 
تهران  دانشگاه  و  کابل  در  دکترا  درجه  تا  سیاسی 
تحصیل نمود. سال ها گوینده و نویسنده ی برخی از 
برنامه های ادبی و اجتماعی رادیو افغانستان و مدتی 
هم مسوولیت اداره هنر و ادبیات آن مووسسه را به 
افغانستان به  عهده داشت. دوره ی در اکادمی علوم 
داشت.  حضور  تاریخ  انستیتوت های  مسوول  عنوان 
در پست های مختلف وزارت خارجه کشور به عنوان 
و  تاجیکستان  دوشنبه  شهر  در  افغانستان  قونسل 

کاردار سفارت در تهران کار کرده است.
در آغاز درگیری ها در کابل به کشور سوئد پناهنده 
شد و تاکنون در آنجا زندگی می کند. ازدواج کرده دو 

پسر و یک دختر دارد.
اکرم عثمان در داستان نویسی و کار تحقیقاتی آثاری 

منتشر نموده است:
داستان کوتاه

وقتی که نی ها گل می کند. انجمن نویسندگان سال 
۱۳۶۴ خورشیدی کابل.

درز دیوار مرکز چاپ بیهقی. سال ۱۳۶۶ . کابل.
قحط سالی. سوئد. سال ۱۳۸۲.

روسی،  آلمانی،  زبان  به  داستان هایش  از  شماری 
سوئدی، بلغاری و ... به نشر رسیده است.

رمان
مرد هاره قول است

معاصر  ادبیات  در  رمان  بزرگترین  ما.  ی  کوچه 
افغانستان.

شخصیت های  معرفی  در  است»  گفته  عثمان  اکرم 
ام  از بیشترین مدار و احتیاط کار گرفته  غیر عمده 
ورزانه  غرض  و  خصمانه  افشاگری  حرمت،  هتک  تا 

متوجه کسی نشود«.
آثار پژوهشی

سال  افغانستان  علوم  آسیایی...اکادمی  تولید  شیوه 
۱۳۶۸ خورشیدی.

روابط دیپلوماسی افغانستان و اتحاد شوروی، تهران، 
دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران سال 

محمد اکرم عثمان،
ادیب، داستان نویس، حقوقدان، پژوهشگر و...

حبیب عثمان

گذری بر آریانا
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۱۳۵۱ خورشیدی.
نهضت های مشروطه خواهی  بر چگونگی  ای  مقدمه 

امریکا. هفته نامه امید سال ۱۳۶۷ خورشیدی.
سال  هلند،  زمین.  خاور  در  تاریخ  تحول  چگونگی 

۱۳۷۵ خورشیدی.
باره اکرم عثمان  دیدگاه عده ای از هموطنان ما در 

نویسنده ی توانا و فرهیخته کشور
جناب واصف باختری شاعر و ادیب کشور در مقدمه 
ای کتاب »مرد هاره قول است« در باره اکرم عثمان 
نوشته است که مختصری از آن نقل شده: » ... اکرم 
عثمان نامی ست بلند و پر آوازه. دوستار خلق است 
برای  او  از آن روست که  این  او و  و خلقی خواستار 
در  تاریخ  شده.  مسخ  تاریخ  نه  اما  می نویسد  تاریخ 
داستان های او متوقف نمی شود. در داستان های اکرم 
اندود  زر  کتیبه های  می خورد،  شلاق  ابتذال  عثمان 
کوپال  با  دروغین  افتخارات  و  شهرت ها   ) گل  )کاه 
)گرز آهنین( طنز درهم می شکنند حدیث افتادن ها 
و بر نخاستن ها قلب و روان خواننده را در دریای از 
اندوه فرو می برد. نبشته های اکرم عثمان از زندگی و 
شخصیت اش جدا نیستند. او همان سان هست که 
می نویسد و همانا می نویسد که هست. گشاده روی، 
به  عشق  انگبین  از  سرشار  روانش  آبگینه،  و  فروتن 
انسان و عشق به اوجگاه های کنش های والای انسانی. 
آرزوی ما جز این چیزی می تواند بود که قریحتش پر 

سیلان تر باد و قلمش پر جولان تر ! « 
را  عثمان  اکرم  باره  در  مختصری  مقاله  قبل  چندی 
در صفحه » کابل شهر رویا های ویران« به دست نشر 
سپرده بودم  دیدگاه ها و نظرات هموطنان ما در باره 
چنین شخصیت فرهنگی جالب و خوشی آور بود فقط  
ابراز  که چنین  کردم  نقل  و  گزیده  آنرا  تای  دو سه 

نظر کرده اند:
» اکرم عثمان مرد فرزانه و قله ی بزرگ زبان و ادب 

دری ست. داستان "نازی جان همدم من" را بیشتر 
از صد بار شنیده ام که به آواز خودش است و بیشتر 
بار  هر  دارم  خود  نزد  آنرا  که  است  سال  بیست  از 

می شنوم بیشتر عاشقش می شوم.«
» هرچه توصیف این بزرگ مرد را کنیم کم گفته ایم، 
در  برقی ها  بی  در  کابل،  زمستان  سرد  شب های  در 
تازه نو جوانی منتظر برنامه ی نیمه شب می نشستیم 
می شد  خوانده  خودش  آواز  به  که  کوتاهی  قصه  تا 
بشنویم. ما با داستان های اکرم عثمان بزرگ شدیم او 

مرد بزرگ است. عمر دراز نصیبش باد«.
عصرحاضر،  ناشدنی  تکرار  شخصیت  عثمان  »اکرم 
علاقمندان  آثارش  تواناست.  نویسنده  و  ادیب 
و  ایران  در  یعنی  افغانستان  از  بیرون  در  بیشماری 
همه  که  بزرگ  نویسنده  این  چرا  دارد.  تاجکستان 

عاشق نوشته هایش استند یکبار به کشور نیآمد ؟«
در قصه » حسن غم کش« عشق به زندگی و آزادی را 
که در وجود انسانی با احساس و مهربان نهفته است 
با زیبای های کلام  چه خوب شیرین بیان کرده است:

حسن جوانی دهاتی را دید که تازه از شکار برگشته 
بود و در قفسی بسیار بزرگ، سی چهل گنجشک و 

بودنه را اسیر گرفته بود از او پرسید:
این همه پرنده را چه می کنی؟

دهاتی جواب داد
یا می کشم و می خورم یا می فروشم و کمایی می کنم

حسن گفت، عجب!
...

حسن پول هایش را شمرد و توانست همه را یکجا به 
استثنای گنجشکی بخرد. مرد یکی از گنجشک ها را 

سودا کرد و بقیه را به حسن سپرد.
حسن پرسید: این یکی را چه می کنی؟

دهاتی جواب داد:
می کشم و می خورم

تا آن یکی  نیافت  پالید و پول  را  حسن جیب هایش 
بود  از هم جدا شدند، حسن غمگین شده  بخرد،  را 
اشک  از  پر  چشمانش  می کرد  فکر  اسیر  پرنده  به 
چه  گنجشک ها  با  تو  پرسید   حسن  از  .دهاتی  شد 

می کنی؟
حسن جواب داد : نه، می کشم و نه می خورم
_ پس چه می کنی. آیا نگه می داری شان؟ 

حسن گفت نه برای چه ؟
_ بلاخره با آنها چه می کنی؟

به  دیگر  بار  تا  می کنم  شان  آزاد  داد:  جواب  حسن 
شاخچه ها برگردند و غچ غچ بکنند. دهاتی خندید و 
آن یکی را نیز به او بخشید تا نه بکشد، نه بفروشد 
و نه بخورد. حسن شادمانه کنجشک ها را به هوا رها 
کرد. پرنده ها که راه آزاد یافته بودند هراسان هراسان 
از قفس بر آمدند و بسوی بلندی های درخت ها پرواز 

کردند.
غچ غچ گنجشک های شاد و آزاد، دلش را می نواخت و 

طنین ترانه دخترکان در گوشش صدا می کرد :
قو قو برگ چنار

دخترا شیشته قطار
می چینن برگ چنار

می خورن دانه انار
کاشکی کفتر می بودم

ده هوا پر می زدم
آب زمزم می خوردم

ریگ دریا می چیندم !!

منابع : » مرد هار قول است. ویکی پدیا  و صفحه کابل 
شهر رویا های ویران «
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7352 rue St-Hubert, Montréal, H2r 2N3
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فروشگاه مواد پروتئینی سن لوران
هر روز به جز دوشنبه ها مرغوب ترین گوشت و مرغ و ماهی،

انواع برنج، چای، عرقی ها، سبزی خشک و ....

(514) 369-3474       Marché de poisson et viande     5780 Sherbrooke West، Montreal QC, H4A 1X1

Tel: (514)561-6408
Tel: (514)223-6408  261  Côte-Vertu  Ville Saint-Laurent, QC

SHARIF EXCHANGE

ارز شریف
www.sharifexchange.ca

مهری صدوقی 
مشاور مجرب شما با 16 سال سابقه 

پرواز به ایران وتمام نقاط دنیا با بهترین نرخ 

آژانس مسافرتی تی.ای.ام
T.A.M Travel
 Mary Sadoughi

T: 514-940-1642 /  940-1643  
C: 514-834-2166 / F: 514-868-1115
maryagency@gmail.com
1118 Ste Catherine W Suite 503 Montreal, QC H3B 1H5 

هر روز      هر روز

مونترال   تورنتو   مونترال
مسافر، بار و بسته   با نرخ های باور نکردنی

Montreal: 514-887-0432
Toronto: 647-822-2529
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رنگینک

1.آرد                                                نیم کیلو
2. خرمای رطب                                     نیم کلو

3. پودر قند                                         100 گرم
4. دارچین                               1 قاشق سوپخوری

5. پودر پسته                                    1 قاشق چایخوری
6. هل کوبیده                                   1 قاشق چایخوری
7. روغن                     1 و نیم پیمانه یا به مقدار لازم

جدول سودوکو

توضیح: خانه های جدول زیر را با عددهای ۱ تا ۹ 

چنان پر کنید که در هر رج )سطر( و ستون و نیز 

در هر یک از جدول های درونی هر عدد تنها یک 

بار استفاده شده باشد.

 آسان

 متوسط

 سخت

 خیلی سخت

سرگرمی وخانواده
آشپزی هفته:

مواد لازم 
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نکته سلامت هفته
سیب و به چون که خوری پوست مکن

شستشویی بده و گاز بزن
تا که دندان تو گردد چو صدف

بزداید ز تن آثار کلف

طرز تهیه:
از قبل ماهیتابه را کمی گرم کنید. شعله را کمی زیاد کرده و آرد را بدون روغن دورن تابه ریخته و تفت داده، مرتب 
هم بزنید تا یک دست طلایی شود. سپس روغن را داخل آن ریخته و به همزدن ادامه دهید تا یکنواخت شود و آرد 
گلوله گلوله نشود. دارچین و هل کوبیده را به آن اضافه کنید. خاکه قند را نیز بیفزایید و هم بزنید. تمام این مواد 
باید با هم مخلوط شوند. برای اینکه کمی روان ترشود، باز هم باید مقداری زوغن در آن بریزید. باز هم می زنیم تا 
کاملا یکدست شود. می توان از مخلوط کن نیز استفاده کرد. اگر روغن را کم کم اضافه کنید. کمتر به روغن احتیاج 

خواهد شد.
هسته ی خرما را از قبل گرفته و داخل هر کدام یک عدد مغز گردو بگذارید. ابتدا از مایه آماده شده، کمی ته ظرف 
ریخته و آن را صاف  کنید. به همین ترتیب ادامه  دهید تا تمام کف ظرف را بپوشانید. حالا ورقه ای از خرماها روی آن 
بچینید و سعی کنید گردوی داخل انها رو به بالا باشد. سپس بقیه مایه را نیز روی آن بریزید و در آخر برای تزئین، 
روی آن خلال پسته آسیاب شده بپاشید. از باقیمانده گردو نیز می توان برای تزئین دور آن استفاده کرد. بگذارید 

خنک شود، که در این حالت خودش را می گیرد و سفت می شود. سپس سرو نمایید.
)منبع: کتابچه آشپزی گیاهی. تهیه و تنظیم کانون انسان پاک زمین پاک.(  
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سيد تميم هاشمى
Sayed Tamim Hashimi
Tel : 514-272-9999
1-866-367-8688
Cell: 514-994-8862

1006 Jean-Talon West
Montreal, QC H3N 1T1 
Fax : 514-278-1551
forumtravels@bellnet.ca

آژانس مسافرتى فورم تريفل
مناسبترين نرخ تكت به افغانستان و تمام نقاط جهان

با ما به حجِ عمره برويد
خدمات اخذ ويزا و سفرهاى گروهى به مكه و مدينه مكرمه

حکایت  هفته
باور و تجدید حیات

درباره ی  داستانی  بیماری«  یک  »تشریح  عنوان  با  کتاب شگفت انگیزش  در  کازنز«  »نورمن 
»پابلو کاسالز« یکی از بزرگ ترین موسیقی دانان قرن بیستم آورده است که ما می توانیم از آن 

مطلبی در مورد باور و تجدید حیات بیاموزیم.
کازنز از ملاقاتش که با کاسالز، کمی قبل از تولد نود سالگی اش داشت می نویسد.

او وقتی می بیند آن پیرمرد، روز تازه ای را با آن فلاکت آغاز کرده، سخت ناراحت می شود. 
از داشتن ضعف و بیماری آرتروز به حدی ناتوان شده بود که حتی نمی توانست به تنهایی 

لباسش را بپوشد.
ریه اش به حدی ناتوان بود که به سختی نفس می کشید. هنگام راه رفتن، پایش را روی زمین 
می کشید و نمی توانست سرش را صاف نگه دارد. دست هایش متورم و انگشتانش خشک شده 

بود. قیافه  ی پیرمردی خسته و ناتوان را داشت.
قبل از خوردن صبحانه، به سمت پیانو، یکی از بی شمار سازهایی که در آن تبحر داشت می رود. 
با سختی، خودش را بر روی چهارپایه ی پیانو جای می دهد و انگشتان متورم و خشکیده اش 

را روی کلیدهای پیانو قرار می دهد.
و آنگاه معجزه ای رخ می دهد...

کاسالز بلافاصله در مقابل دیدگان کازنز دگرگون می شود. روحیه ی نیرومندی به خود می گیرد 
و با این کار چنان وضعیت جسمی اش تغییر می کند و چنان مشغول نواختن می شود که فقط 

از عهده ی نوازنده ای پرتوان، قدرتمند و پرانرژی ساخته است!
کازنز این طور تعریف می کند و می نویسد، »انگشتانش به آرامی باز شد و همانند غنچه های 
گلی که خود را به سوی نور آفتاب می کشند، به طرف کلیدهای پیانو رفت. قامتش راست شد 

و به نظر می رسید که راحت تر نفس می کشد.«
در واقع فکر نواختن پیانو، روحیه اش را به کلی دگرگون ساخت و جسمش همراهی اش کرد. 
کاسالز با ظرافت و کنترلی زیاد، ابتدا یکی از آهنگ های باخ را نواخت و سپس یکی از قطعات 
برامس را اجرا کرد. به نظر می آمد انگشتانش روی کلیدها با یکدیگر مسابقه می دهند. کازنز در 
ادامه می گوید: »به نظر می آمد تمام وجودش در موسیقی ادغام شده است. دیگر بدنش حالت 
خشک و مچاله شده نداشت. کاملا نرم و با وقار بود و دیگر اثری از آرتروز در او دیده نمی شد.

هنگامی که از کنار پیانو دور می شد. کاملا با شخصی که به طرف آن می رفت و می خواست 
بنوازد تفاوت داشت. به نظر صاف تر و بلندتر می آمد. وقتی راه می رفت پایش را روی زمین 
تا کنار  بیرون رفت  بعد  و  به طرف میز رفت. صبحانه ی مفصلی خورد  بلافاصله  نمی کشید. 

ساحل قدم بزند... « 
»باور، عبارت است از هر گونه، اصل، راهنما، حکم، یقین و یا اشتیاقی که بتواند به زندگی 

معنا و جهت ببخشد.«
)منبع: تو، تویی؟! مترجم و گردآور، امیررضا آرمیون. تهران ذهن آویز 1391(
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سوال  آقا  حاج  از  مردی    

خواب  شب  می گوید:  می کند؟ 
بیدار  خواب  از  ناگهان  بودم، 

از زیر لحاف صورتش خیلی  شدم، متوجه خانومم شدم، دیدم 
دادم، حاج  ادامه  به خوابم  دوباره  نورانی شده خوشحال شدم، 
آقا تعبیرش چیست؟ حاج آقا: ای ابله سریع برو رمز موبایلت را 

عوض کن، گوشیت را چک می کرده...!

بالای  از  زاغه  می گرفت  شماره  موبایلی  با  داشت  روباهی   
درخت گفت: پایین آنتن نمی ده بنداز بالا برات شماره بگیرم!! 
قالب  اون  این عوض  گفت:  زاغ  زاغ،  به  داد  رو  موبایل  تا  روباه 

پنیری که کلاس سوم ابتدایی ازم زدی!!!!!

 دارم رو تردمیدل میدوم... بابام میاد میگه داری میدویی لاغر 

کنی!!!؟؟؟ پَ نهَ پَ کلاسم دیر شده عجله دارم!!! 

  این روزها غصه ها یکی یکی نمیان، آزانس میگیرن همگی 
با هم میان....

  دیروز برام خواستگار آمده مامانم آمده تو اتاقم بهم میگه: 

فکر  اینها  برای خودت سبیل بکش  . یک کم هم  نکن  آرایش 
کنن دختر خوبی هستی برت دارن ببرن، من از شرت خلاص 

شم. مامان جونم دوستت دارم!!!!!!!!!!!!!

  جوانان: چه توقعی دارید آنطوری بشویم که شما می خواهید... 

ما آنی هم که خودمان می خواستیم نشدیم!!!!!!!

بندای خواب گرفتم! همین هایی که خارجیا  این چشم  از    
به  میزنم  دفعه  هر  بخوابند.  راحت  که  چشماشون  به  می زنند 

چشمم همش فکر می کنم الانه که یکی بپره رو شکمم!!!

لطیفه های هفته
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نکته هفته
برای شب پیری، در روز جوانی باید چراعی تهیه دید.

 نقل قول هفته
کنفوسیوس:  هر که زیاد حرف می زند خود را به آسانی در منازعه و 
مشاجره گم می کند و هر که آن حرف ها را می شنود دچار کج فهمی و 
سوء تفاهم می گردد و هر که این خطر را می شناسد راه راست میانه روی 

را از دست نمی دهد.

ضرب المثل هفته
ضرب المثل های ایرانی در قالب اشعار طنز و شیرین:

هر کسی تو زندگی می خواد یه چیز شه
درسته کار زیاده کار تمیز شه

اما وقتی که کسی هوله تو هر کار
هنوز غوره نشده می خواد مویز شه

استرالیایی: عاجزترین موجود عالم، مرد است در مقابل عشق زن.

شعر طنز هفته
اختلاف

در هر نهاد شهر قوم و خویش دارد
ده خانه ی ناچیز در تجریش دارد

با زهد و تقوا ارتباطش، ای بدک نیست! 
یک خانه هم در انزوای کیش دارد

هر جا که برجی می شود آماده ساخت
او نیز ده واحد خرید از پیش دارد
نزدیک منبر می نشیند در مساجد
مغزی پر از افکار دوراندیش دارد

تا ملک هایش آسمانی تر بمانند
از شش جهات بر بام آنها دیش دارد
این گرگ را از بنده بهتر می شناسید

هر چند یک عالم لباس میش دارد
با ما ندارد هیچ توفیری به ظاهر

جز آنکه قدری اختلاف ریش دارد.

)منبع: املت دسته دار. مجموعه شعر طنز. ناصر فیض. تهران انتشارات سوره مهر . 1390(
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قصه ی  هفته
گروه سنی الف )3تا 7 سال(

زینب مسلم زاده
طرح: هاله هفت لنگ
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فال شما برای 26 مه تا 1 ژوئن / 6 تا 12 خرداد
▪ سارا نژادی / ترجمه: خاطره تحویلداری یکتا 
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 آسمان

متولدین فروردین )21 مارس – 19 آوریل(
کمبود انرژی و خستگی برایتان پیش بینی می شود. سعی کنید تا 
استراحت کنید.  و خوب  مواد غذایی لازم مصرف کرده  می توانید 
شاید لازم باشد رژیم غذایی خود را تغییر داده و ورزش بیشتری 
به برنامه زندگی اضافه کنید. در هر صورت سلامت کلی و فکری و 

ذهنی شما در گرو آرامش و استراحت بیشتر است. 

متولدین مهر )23 سپتامبر – 22 اکتبر(
نیست  چیزی  دیگران  نیازهای  و  شما  نیازهای  بین  تعادل  یافتن 
که همیشه در آن خوب باشید. گاهی بهتر است تمرکز خود را از 
کسانی که در اطراف شما هستند برداشته و بیشتر به زندگی خود 
و آنکه چطور می توانید فرد بهتری باشید، معطوف کنید. بسیاری از 
شما جدا دوست ندارید تنها باشید، با این وجود باید گاهی به خود 

پرداخته و دقت کنید چطور می توانید زندگی خود را بهتر کنید. 

متولدین اردیبهشت )20 آوریل – 20 مه(
واقع بین شما  و  تکلف  بی  به طرف طبیعت  این زمان  بسیاری در 
کشیده می شوند. افراد مختلفی مجذوب شما شده و برخی از آنها 
این  در  بشناسند.  بهتر  را  که شما  کنند  تلاش  ممکن ست سخت 

زمان امواج انرژی بسیار خوبی را منتشر می کنید. 

متولدین آبان )23 اکتبر – 21 نوامبر(
ذهنی  سلامت  برای  زمان  این  در  احساساتتان  کنترل  آموختن 
زندگی  در  ای  عمده  تغییر  درصدد  از شما  بسیاری  است.  حیاتی 
هستید. این تغییر ممکنست مدتی بعد انجام گیرد، اما حتما انجام 

خواهد پذیرفت. 

متولدین خرداد )21 مه – 21 ژوئن(
پروژه های بسیار بزرگی برای شما پیش بینی می شود، با این وجود 
اختیار  در  چندانی  ارتباطات  و  منابع  آنها  انجام  برای  ممکن ست 
نداشته باشید. شاید اخیرا با مشکل جدی مواجه شده و یا به زودی 
مواجه شوید. ممکن ست دچار افسردگی ذهنی شده و یا در ارتباطی 
موارد  بر  زمان  این  در  کنید  سعی  بیاید.  شما  سراغ  به  افسردگی 

مثبت زندگی تمرکز کنید. 

متولدین آذر )22 نوامبر– 21 دسامبر(
درک  را  آنها  و  بوده  مهربان تر  دیگران  با  که  می گیرید  یاد  کم کم 
کنید. بسیاری از شما کارهایی را انجام می دهید و چیزهایی را یاد 
همه  رفتن  پیش  خوب  ندارید.  عادت  آنها  انجام  به  که  می گیرید 
اتفاق می افتد  آینده  ماه  آنچه که در چند  به  چیز در حال حاضر 

بستگی دارد. 

 متولدین تیر )22 ژوئن – 22 ژوئیه(

احتمالا در مورد حرفه، تحصیل یا مسیرهای مختلف زندگی گیج 
و سردرگم می شوید. بسیاری از شما ممکن ست بیشتر به جوانب 
درست  خود.  اصلی  مسئولیت های  تا  بپردازید  زندگی  اجتماعی 
توصیه  جدا  کنید.  فرار  خود  اصلی  مسئولیت های  از  که  نیست 
می کنم زمان خود را اولویت بندی کرده و سعی کنید وظائف خود 

را انجام دهید. 

متولدین دی )22 دسامبر – 19 ژانویه(
سلامت شما نسبت به قبل در شرایط بهتری قرار دارد، با این وجود 
همچنان توصیه می کنم از خود بهتر مراقبت کنید. کم خوابی باعث 
خستگی در طول روز شده و ممکنست بر میزان تمرکز شما تاثیر 

بگذارد. سعی کنید تا می توانید استراحت کنید. 

متولدین مرداد )23 ژوئیه – 22 اوت(
این وجود در  با  فراز و نشیب زندگی را همچنان تجربه می کنید، 
در  افراط  خطر  هستید.  موفق  نشیب ها  از  بیشتر  فرازها  کنترل 
زندگی وجود دارد، بنابراین جدا توصیه می کنم به هر مبلغ اضافی 

که به سمت شما در راه است، محکم بچسببید. 

متولدین بهمن )20 ژانویه – 18 فوریه(
ممکنست دوستان جدیدی وارد زندگی شما شده و دوستان قدیمی 
شما را ترک کنند. ممکن ست خود را در میان یک جدال گروهی 
این زمان  را کنار بکشید. شاید در  بهتر است خود  البته  و  بیابید 
شایعات بی اهمیتی در مورد زندگی خانوادگی و شخصی شما مطرح 

شود. 

متولدین شهریور )23 اوت – 22 سپتامبر(
است.  اکنون  هم  زمان  آن  باشد،  شما  شادمانی  و  شادی  برای  زمانی  اگر 
در زندگی بسیاری از شما باران خوش شانسی از بالا باریدن گرفته است. 
می آموزید در آنچه که خواهانش هستید جسارت و اعتماد به نفس بیشتری 
به خرج دهید. همچنین کمتر انتظار کشیده و با قدرتی بیش از همیشه به 
دنبال آنچه می خواهید می روید. این زمان در خصوص مسائل عشقی برای 

شما زمان خاصی بوده و افراد بسیاری جذب شما می شوند. 

متولدین اسفند )19 فوریه – 20 مارچ(
در این زمان درآمد های کوچکی در کار خواهید داشت. می توانید 
افزایش  آینده  ماه  درآمدتان کم کم در چند  باشید  داشته  انتظار 
ممکنست  بود،  بهتر خواهد  مالی شما  شرایط  آنکه  وجود  با  یابد. 

شرایط زندگی آنچه که انتظار دارید نباشد. 

صفحه ای برای تفنن و سرگرمی
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جدول آشفته

جدول آشفته و رمز
توضیح:

قطعات به هم ریخته جدول را با توجه به کلید داده شده مرتب کنید.
پاسخ: در صفحه 61 همین شماره  

Independent Insurance Advisors Group

سينا ستوده نيا 
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  چاپ رایگان:  استخدام و آگهی های غیر تجاری ، اجاره، خرید و فروش اتومبیل و ...

 آگهی های کوچک: هر هفته فقط 8 دلار

  ترجمه رسمی و دعوت نامه 
ترجمهرسمیودعوتنامه
شهریاربخشی
514-624-5609      

bakhshibakhshi@gmail.com

  مشاوره: درمانی، تحصیلی، مهاجرت

حسینترکپور،مددکاراجتماعی
www.psynaquebec.com

514-846-8872  

آموزشگاه رانندگی نینا

توسط مربی با تجربه و دارای مجوز آموزش رانندگی از             
Association Quebecois Transport 

514  513 5752

آموزش زبان انگلیسی در تمامی سطوح
IELTS-TOEFL-مکالمه

کلاسهایخصوصیونیمهخصوصی
درمحلموردنظرشماویاآموزشگاهدنیایهنر

دکتررضایاوریانهیئتعلمیدانشگاههایایران

514-653-3050

قالی شویی 
خدماتتعمیروشستشوی

فرش

5147394888                           

کلاسهای رایگان محاوره انگلیسی  و فرانسه  

 انگلیسی:یکشنبههاازساعتچهارتاششعصر
فرانسه:یکشنبههاازیکونیمتاسهونیمبعدازظهر

درمرکزبهاییمونترال
177 Pins Ave E, Montreal,QC  H2W 1N9    

 514-849-0753   

مشاور مالی
کیوان نصیرنیا

  
5144669381

تدریس خصوصی زبان انگليسی

ازمبتدىتاپيشرفته
توسطمدرسدانشگاههاوآموزشگاههایتهران

ومونترال

سولمازميزانى   514-560-2568

ساخت و نصب کابینت
متخصص در ساخت و نصب کابینت و کارهای چوبی

نازلترین قیمت و بهترین کیفیت را ازما بخواهید!

   ابی  514-909-6081

استخدام
به خانم برای کار در فروشگاه گیفت شاپ 

نیازمندیم
 5149751515                                     

فروش تایر زمستانی
چهار عدد تایر زمستانی مارک

Firestone Winterforce  60R215/16   
خرید: ژانویه ۲۰۱۶      

فروش با قیمت مناسب
5145013962

Autosoleil
   DX-2009 برای فروش: هوندا سیویك

سفید اتومات، تمیز با کیلومتر پایین
۶٧٨٥دلار  

5146596408

استخدام
آشپز با تجربه برای تمامی غذاهای ایرانی

 5149330933

)Coach( مشاور و آموزیار
شخصی، خانوادگی، کاری و بازرگانی

مدیریت استرس و ناسازگاری ها

سعید بهی  
4388707053

امیر:  4389892018
مهران:  5149995874

پیرایش موی آقایان
 NDG با کادری مجرب در سالنی واقع در

تخفیف روزهای یکشنبه: فقط ۱۰ دلار!

نگهداری از فرزند شما
مادربزرگ مهربان از فرزند شما در منزل 

نگهدای می کند.
با سابقه کار در مونترال

4384033181

استخدام
به چند نفر آشنا به امور ساختمانی 

نیازمندیم
 4383451005                                     

فروش وسائل منزل
به علت فروش خانه و نقلِ مکان مقداری مبلمان و وسائل 
منزل به قیمت بسیار نازل برای هموطنان ایرانی به فروش 

می رسد.
5146056577
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اتومبیل ) فروش(
 Auto Highlander990-2500

www.autohighlander.com

اتومبیل )تعمیرگاه( 
 اطلس 

484-4481
6000 saint jaque   H4A 2E9

6262-487شمیران
اتومبیل )شیشه( 

اتومبیل )کرایه(
6871-484اتو بلو

  آرایشگاه –زیبایی- اسپا
0763-933آمنــه

 

4947-813سوزان
65 67-481ایو 

  3374-934رویا 
0800-487فریبا

ارز 
0221-846پنج ستاره      
2229-989-514صرافی الیت

6408-223شریف 
00 60-485مانی وایز 
9011-289پاسیفیک
ExpertFX

الکتریکی - برق کار
6883-352آراز الکتریک

آژانس های مسافرتی
842-80 00 EXT: 296         فرناز معتمدی

1642/43-940مهری صدوقی
9999-272سعید هاشمی

 Sky Lawn388-1588
یاسمین                                        0344 594

آموزش
4405-675      پروین عبائی- فارسی 

4378-502مدرسه فردوسی
6508-775مدرسه فرزانگان

20 55-626مدرسه وست آیلند 
 8186-258مدرسه دهخدا 

آموزشگاه )رانندگی(
آموزشگاه نینا                           5752 513

همایون                                      9995 448

یزدان                                         5195 825

آموزش )موسیقی(
1620-996پیانو / فخاریان

8748-484پیانو-قرچه داغی
6248-623تار و دوتار / صادق زاده

0271-506پیانو و ویولن  – نامور 
2042-574پیانو/ پرگل تبریزی   

آموزش )زبان(
آموزش عالی و ترجمۀ متون علمی )انگلیسی( 

5169-882-438 رحیم میلانی
3050-653دکتر رضا یاوریان

بیمه عمر و سرمایه گذاری
5164-887-514پیام واثقی

9071-296علی پاکنژاد
3690-287      نغمه ثابت

بیمه )خودرو و خانه و سفر(
5666-995امیر ندیمی قاسملو

پزشکی جایگزین
8274-931پروین زرساو همیوپت

ترجمه و دعوتنامه رسمی
         4383-691رضا داودی

8501-439آرزو یکتا
09 56-624شهریار بخشی

0694-390-438خاطره تحویلداری
7080-575نوشادجمال

نغمه سروران                          889-8765

چاپ و کپی
5333-488 فتوکپی ان دی جی

حسابداری
3604-777سرور صـدر

6034-242      حسین خردبین
حمل و نقل 

  3300-935المپیک
0432-887قربان

خدمات حمل و نقل رضا
 سراسر کانادا و امریکا

983-4828
234-3399         Loadex Transport

خشک شویی و تعمیرات
Excel plus934-5600

خیاطی
Tailleur Bijan  

419-1039
1231, St-Catherine O, Suite304 ,H3G 1P5

خدمات در ایران
4383-691دارالترجمه فرهنگ

لگال ایران )خدمات حقوقی(      903-5646

دارو خانه
64 48-288لوئیز داداش زاده

  فارماپری  لاوال              8100 628 450
 فارماپری  لاوال                  4007 628 450

معینیمیترا معینییترا معینی
    دندان پزشک

37 33-933شهروز رضا نیا
7281–634راضیه رضوی
43 14-731شریف نائینی

6222-685علی شفیعی
32 33-675رامین میر موجی

 6800-933فریدون هرندیان
ساسان بیات                              769-8813   
4399,Rue Bannantyne, H4G1C1
www.centredentairebayat.com

رسانه های گروهی
9599- 848بازار

51 84 -575پوشه
8848- 787هفته

4726 -903پرنیان
9692- 996پیوند

رستوران-پیتزا - کیترینگ
0303-483یاس

37 84- 270فاروس
0000- 483کپلی

8337-774کافه آنجا
پوشاپ )هندی(                        737-4527     

کباب سرا
820 Ave. Atwater / 514-933-0933
La Rouladerie               438 384 3377

 Builders ساخت و ساز
5743-574علی خاقانی

 سی.دی - ویدئو
36 33 -223تپش دیجیتال

فرش و موکت
قالی شویی و رفو                   4888 -739  
شست وشوی فرش و موکت            571-7963

 عکاسی و فیلمبرداری
44 89-984استودیو فتوبوک

21 02-846فتو شاپ
7121-488رز

فروشگاه ها
06 86-382ادونیس

 2333 978 450ادونیس لاوال
5050-685ادونیس وست آیلند

2049-692البرز
74 34-369سن لوران

6363-858میوه و تره  بار سامی
2099-932نور

EXO Fruits738-1384
4242-849متروپولیس )تعاونی رز(

4523-728سوپرمارکت بینو

کامپیوتر و خدمات
8186 - 258بیژن جلالی 

3107- 653خدمات کامپیوتری وحید
CompuXellence849 - 5231

کتاب فروشی / کتابخانه
5777-373مکیــک

3652-485      کتابخانه نیما

لباس: فروش / تعمیرات
 BERGAMO861-9444

محضر رسمی
8560-903مونا صالحی

مد و لباس
HPadar842-5608

مراکز مذهبی
53 07-849انجمن بهایی

2235-341موسسه  خویی
6886-261کلیسای ایرانی

5168-999کلیسای فارسی- کشیش 
3980-777کلیسای پنطیکاستی

مشاور املاک
3041-995آتوسا تنگستانی 

5743-967مینو اسلامی
2492-969نادر خاکسار
6592-571مسعود نصر

7219 924هما والتر 
1319 827رولف والتر

64 63-827فیروز همتیان
مشاورخانواده

دکتر ملک                                 488-8454  
مشاورتحصیلی

جواد جلالی                       880-5648 

مشاور مهاجرت
9044-289معصومه علی محمدی

9092-560گنجی

  www.GanjiCo.com

4726-903علی مختاری

نان و شیرینی
8372-894نان سنگک شاطرعباس

6528-334شیرینی و کیترینگ  
6453-562شیرینی سرو

نو سازی و تعمیرات ساختمان
6243-835تی.ام.ان

  زاگرس                          9675 830
2959-290لوله کشی پارس

1515-975      ناصر
وام مسکن

5626-606بهروز آقاباباخانی
3041-995آتوسا تنگستانی فر

مهد کودک
 290-2210                             Baby Minions

سیما )دولتی(                            699-8373

وکیل/مهاجرت
9998-954ونسان والایی

8746-961دیوید برگر
4692-357سام بیات

پیش شماره های
 نوشته نشده 514 هستند.

 فقط با 10 دلار در ماه!
نام و شماره تلفن موسسه خود را در اینجا آگهی کنید. نیازمندی ها

1080 Victoria Avenue, Saint-Lambert, QC J4R 1P7

844-4492
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Index issue 392
Flying with music, the musical story of an aerospace engineer at Bombardier, Iman Sadeghzadeh
By: Arsam Anvari

 Word of the week :   Feeling of joy and pride / Editor

 Canada and Quebec News: Fort McMurray announces re-entry schedule / Shahrouz Pezeshki

 Immigration: Canada Day and a gift from the government: Easier Citizenship?  / M. Alimohammadi

 OpEd: Journal Hafteh or the Anti thesis to Jashne Vajehha / Mehdi Goleij 

 Community News : Nama, a photo exhibition at  Café Aunja   / M. Mostafaie

 Art in the City: Atelier de creation / Parisa Kooklan   

Report :Golestan, a music garden with flowers from all around Asia: at Accès Asie

Interview: 21st International Book exhibition: How was it? / Ali Zandiehvakili  

Music: Canadian-Iranian young students at The music competition Bravissimo / Hafteh

Arian: Mohammad Akram Osman, a writer and poet / Habib Osman 

 Science: Microbes and climate change  / Maryam Irani   

 A story for children : Zeinab MoslemZadeh and Haleh Haftlang 
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"میوه و تره بار سمی" 

با چهار شعبۀ بزرگ

در خدمت ایرانیان مونترال

کیفیت: خوب 
قیمت ها: غیر قابل رقابت

سمی، جایی که می توانید سبد 
خرید خود را پر از میوه کنید اما 

کیف پولتان را خالی نکنید

Laval
1550 Boulevard Daniel-Johnson

Laval, QC, Canada
(450) 978-1333 

Lasalle
400 avenue Lafleur, 
Lasalle, QC H8R 3H6

(514) 368-1333 

Nord-est Montréal 
8200 19E Avenue, 

Montréal, QC H1Z 4J8
(514) 374-2215 

          

Head Office
1505 rue Legendre Ouest, 
Montréal, QC H4N 1H6 
(514) 858-6363 

"میوه و تره بار سامی" 

با چهار شعبۀ بزرگ

در خدمت ایرانیان مونترال

کیفیت: خوب 
قیمت ها: غیر قابل رقابت

سامی، جایی که می توانید سبد 
خرید خود را پر از میوه کنید اما 

کیف پولتان را خالی نکنید

Head Office
1505 rue Legendre Ouest, 
Montréal, QC H4N 1H6 
(514) 858-6363 

 Laval
1550 Boulevard Daniel-Johnson

Laval, QC, Canada   (450) 978-1333 
دوشنبه و چهارشنبه 9 تا 19:30   پنج شنبه و جمعه 9 تا 21:00

شنبه و یک شنبه 8 تا 19:30       سه شنبه تعطیل

 Lasalle
400 avenue Lafleur,  Lasalle, QC H8R 3H6

(514) 368-1333 
دوشنبه و چهارشنبه 9 تا 19:30     پنج شنبه و جمعه 9 تا 21:00

شنبه 8:30 تا 19:30  یک شنبه 9:00 تا 19:30   سه شنبه تعطیل

 Nord-est Montréal 
8200 19E Avenue,  Montréal, QC H1Z 4J8

(514) 593-1333
شنبه تا چهارشنبه 8:30 تا 19:30       پنج شنبه و جمعه 8:30 تا 21:00

 Jules Poitras
1320 boul.Jules-Poitras, 

Saint –Laurent, QC ., H4N 1X7
(514) 856-1333

 چهارشنبه 8:00 تا 19:30         پنج شنبه و جمعه 8:00 تا 20:00

شنبه و یک شنبه 7:30 تا 19:00   دوشنبه و سه شنبه تعطیل

براى انجام كليه امور ساختمانى خود ( مسكونى و تجارى ) با ما تماس بگيريد. 
شركت ما براى نوسازى و تعميرات 

تغييرات، طراحى و دكوراسيون داخلى 
طرح، اجرا و نظارت پروژه هاى ساختمانى 

با بالاترين كيفيت و بهترين قيمت 
در خدمت شما هموطنان مى باشد. 

  

 Renovationzolfa@gmail.com 

CONSTRUCTION
et RÉNOVATION

ZOLFA inc.

Salle de bain
Cuisine
Sous-sol
Plancher
Portes et fenetres
Céramique design
PPeinture intérieur extérieur
Transformation mélamine
MosaÏque orientale
Rénovation après sinistre

داراى مجوز رسمى كبك  
با بيست سال تجربه 
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"میوه و تره بار سمی" 

با چهار شعبۀ بزرگ

در خدمت ایرانیان مونترال

کیفیت: خوب 
قیمت ها: غیر قابل رقابت

سمی، جایی که می توانید سبد 
خرید خود را پر از میوه کنید اما 
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اگر در این جا آدرس خودتان را نمی بینید، 

پس شما هنوز مشترک هفته نیستید 

هفته را مشترک و در پرورش این نهال 

با هم همراه شویم 
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